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CHÝRNIKCHÝRNIK

Slávnostné začatie školského roka a otvorenie prístavby základnej školy – bloku C » Pri otvorení prístavby základnej školy 
pomáhali so slávnostným strihaním pásky – zľava: Ing. Martin Habiňák za stavebný podnik, riaditeľka ZŠ s MŠ Rabča Ing. Anna 
Kornhauserová, podpredseda ŽSK Bc. Igor Janckulík, prednostka okresného úradu Ing. arch. Danica Hollá, starosta obce Ing. Július 
Piták. Nové priestory posvätil pán farár Mgr. Peter Bolibruch. VIAC » video https://www.youtube.com/watch?v=9-F2VpuWVFk

ZÁKLADNÁ ŠKOLA UŽ SPOLU V GACELIZÁKLADNÁ ŠKOLA UŽ SPOLU V GACELI
„Slávnostne otvárame 6. nových tried, rozšírili sme športovú halu, zmodernizovali sme opäť ďalšie priestory školy.“

„Po dvoch krásnych, horúcich prázd-
ninových mesiacoch sa opäť vraciame 
do našej školy. A tak sa môžeme s chu-
ťou vrátiť do školských lavíc, za učiteľský 
stôl, či k prácam bez ktorých by škola  

– v našom prípade bloky A, B, C, dve budovy 
materskej školy, nemohli fungovať.

Vítam medzi nami deti a pani učiteľky 
z hornej základnej školy. Už budeme v jed-
nej škole, na jednom mieste, čo je tiež výni-
močné v dnešný deň.

Pokračovanie na s. 2
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samospráva obce / výstavba obce / vzdelanie

Žiaci základnej školy sú už spolu v GaceliŽiaci základnej školy sú už spolu v Gaceli
Dokončenie zo s. 1

Vítam našich prváčikov. Milí naši 
prváci. Čakajú na Vás nové milé pani 
učiteľky, ktoré Vás naučia čítať, písať, 
počítať, budú Vás viesť k zodpovednému 
prístupu k povinnostiam. Čakajú Vás 

V tomto školskom roku bude našu 
školu navštevovať 708 žiakov, zara-
dených do 32 tried. V prevádzke bude 
materská škola s 11 triedami. Žiaci môžu 
navštevovať ŠKD, majú možnosť obedu 
v  školskej jedálni. 

Naši učitelia vynaložia všetko úsilie 
na to, aby sme boli dobrou školou do 
života. Držím palce žiakom, rodičom, 
učiteľom, ale zároveň pripomínam: 
„Nevadí, ak zlyháš. Vadí, ak sa presta-
neš snažiť.“ Všetkým nám prajem veľa 
chuti do spoločnej práce, trpezlivosti, 
porozumenia, aby sme všetci dôstojne 
reprezentovali školu a zbierali úspechy.

Z príhovoru Ing. Anny Kornhause-
rovej, riaditeľky ZŠ s MŠ Rabča

PRÍSTAVBOVÁ

Keď populačná krivka klesá,
my v Rabči toho nebojme sa.
Keď škola naša v švíkoch praská,
preto tu stojí nová kráska.
Nebola to však cesta ľahká,
dokladov bola plná taška.
No keď sa spoja všetky sily,
tak vybaviť sa podarili.
Od ministerky po ministra,
starosta v rukách projekt stíska.
Vedenie školy tiež by chcelo, 
aby už bolo toto dielo.
Tak pospájali všetky fondy
a začal sa projekt drobný.
Drobný, no dôležitý on je veľmi,
aby už žiaci boli jedny.

Keď v októbri sa výkop začal
bolo to hrozné, blato, kanál.
Hučali stroje dokola,
občas sa triasla celá škola.
A dočkala sa naša mlaď,
bude mať kde aj športovať.
Tiež šesť tried krásnych nových čaká
na štvrtáka, či piataka?
Strihnite stužky červené, 
nech konečne sa pozrieme.
Nech vidíme tú novotu,
čo dala toľkú robotu.

Hela Škovránková

Básnička rodičov a poslancov obec-
ného zastupiteľstva, ktorú odrecito-
val poslanec OZ Ján Maťuga 

noví kamaráti, tí starší Vám iste budú 
príkladom či v škole, alebo aj mimo 
nej. Našim želaním je, aby ste do školy 
chodili s radosťou a zažili veľa úspechov.

Na začiatku školského roka chceme 
pozdraviť aj našich deviatakov. Milí devia-
taci, čaká Vás náročný školský rok, budete 
písať monitor a vyberať si strednú školu. 
Očakávame od Vás dôslednú prípravu, 
zodpovednosť nielen voči sebe, ale aj voči 
rodičom a škole.  

Vzdelávanie začína doma. Poprosím 
rodičov, sadnite si prosím s dieťaťom na 
chvíľu a vysvetlite mu: • že byť vysoký, 
nízky, bucľatý, chudý, alebo s inou farbou 
pleti nie je dôvod na výsmech – alebo ak 
niekto nosí každý deň rovnaké topánky; 
• vysvetlite im, že použitá školská taška 
nesie rovnaké sny ako tá nová; • prosím, 
naučte ich, aby nikoho neodsudzovali 
za to, že „je iný“, alebo za to, že nemá 
rovnaké príležitosti, aké môžu mať oni; • 
vysvetlite im, že kritizovanie a šikanovanie 
bolí a že do školy sa chodí učiť, nie súťažiť. 
Všetci ľudia majú rovnakú hodnotu. 
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„Milá pani riaditeľka, milý pedagogický 
zbor, milí rodičia, duchovní otcovia naši, 
milé deti, osobitne vás, prváčikovia, chcem 
pozdraviť » ,vitajte v škole.‘ 

Dnešný deň okrem otvorenia školského 
roka sme spojili aj s otvorením nového 
bloku C, pretože naša škola patrí v súčas-
nosti medzi tie najväčšie a tento školský 
rok, alebo posledné školské roky sa stalo, 
že v podstate sme najväčšou základnou 
školou čo sa týka počtu detí nielen v 
našom okrese Námestovo, ale možno aj 
na celej Orave. Takže tento počet, tento 
rast nám prináša nároky na priestory, 
preto sme museli začať výstavbu bloku C, 
kde rozpočtové náklady boli približne 
milión eur. Určitou čiastkou nám prispelo 
ministerstvo školstva vo výške 200 000 €, 
zostatok sme museli realizovať z úvero-
vých zdrojov – z obecných peňazí. Na 
hornej škole sa ešte rozširuje kapacita 
materskej školy.

Dončením dostavby bloku C horná 
základná škola – žiaci z hornej školy už 
nastúpia do školy tu v Gaceli, a tak všetci 
žiaci základnej školy budú pokope. 

Pri príležitosti slávnostného otvorenia 
sme si dovolili pozvať aj ďalších milých 
hostí, ktorých chcem predstaviť: Igora 
Janckulíka, podpredsedu Žilinského samo-
statného kraja (ŽSK), poslanca Žilinského 
samosprávneho kraja Jozefa Straku, pred-
nostku okresného úradu Danicu Hollú, 
zástupcov nášho obecného zastupiteľstva, 

Martina Habiňáka za stavebný pod-
nik, ktorý realizoval výstavbu bloku C, 
zástupcov školského úradu a vítam tiež 
zástupcov našich záujmových zložiek, 
riaditeľku z Oravskej Polhory pani Tar-
čákovú a starostu z Oravskej Polhory 
Michala Strnála. Osobitne chcem pozdra-
viť všetkých zamestnancov obce, ktorých 
sme dnes pozvali na dnešný slávnostný 
deň. – ,Ďakujem, že ste prišli.‘ 

Vám milý pedagogický zbor do tohto 
nového školského roku chcem popriať 
všetko dobré, pevné nervy, dobré zdra-
vie, dobré deti, ktoré sa radi učia a pre 
mňa také symbolické blahoprianie, ktoré 
chcem spečatiť kyticou, ktorú teraz odo-
vzdám pani riaditeľke. 

Nech sa vám všetkým v našej veľkej 
základnej škole darí, nech vás tešia 
výsledky detí. Všetko najlepšie prajem 
aj vám rodičom a deťom. Vám, milí prvá-
čikovia, prajem čo najlepší štart do vášho 
prvého školského roku. Ďakujem vám 
všetkým pekne, všetko dobre prajem.“ 

– z príhovoru starostu obce Rabča 
Ing. Júliusa Pitáka. 

Nasledovalo vystúpenie žiakov, sláv-
nostné prestrihnutie pásky, duchovný 
otec Peter Bolibruch posvätil nové 
priestory. Poslanec obecného zastu-
piteľstva Ján Maťuga predniesol báseň 
o  prístavbe školy. Hostia si pozreli 
nové moderné učebne, prístavbu, školu 
so športovým areálom.

samospráva obce / výstavba obce / vzdelanie

V. Briš
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ZÁPISNICA č. 4 z riadneho zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva obce Rabča 
(OZ) z 5. 5. 2022 » uznesenie – skrátené
Prítomných bolo 8 z 11 poslancov. 

UZNESENIE č. 4/2022
B) Berie na vedomie
3. 6. Informáciu konateľa RABČAN, s.r.o. 
Rabča Ing. Stanislava Šimurdiaka o roz-
hodnutí Úradu pre reguláciu sieťových 
odvetví o stanovení max. ceny za výrobu 
a distribúciu pitnej vody verejným 
vodovodom vo výške 0,7797/m3 bez DPH.

B) Schvaľuje
3. Poskytnúť z rozpočtu obce Rabča fi-
nančný príspevok na náklady na materiál 
a prácu na pocitový chodník v rámci pro-
jektu „Labyrint prírody – separuj odpad 

– chráň životné prostredie“, ktorý vybu-
dujú formou dobrovoľníctva rodičia detí 
v materskej škole vo výške 1 400 € s DPH.
4. Vyasfaltovať v r. 2022 tieto ulice: 
Vyhňová,Iglarčíková (okolo M. Bušku), 
Veterná, Grúň (od otočky), Goborova, 
Sameková, Trchovnica (hl. časť), okolo 
školy – Prístavba, Cez areál školy, Bo-
rová, Šviderková, pri fare a pri pošte 
v celkovej výške 565 000 € s DPH.
5. Zásady hospodárenia a nakladania 
s majetkom obce Rabča a s majet-
kom štátu v užívaní obce Rabča. 
6. Akceptujú predloženú cenovú ponuku 
vo výške 63 012,40 € bez DPH. Obec po 
dokončení a prebratí prác na základe 
preberacieho protokolu a po vystavení 
faktúru objednávateľom, t. j. OVS, a. s. 
túto faktúru v lehote splatnosti uhradí. 
Obec uhradí svoj podiel na skutočne 
vykonaných prácach v zmysle podmie-
nok uvedených v „Zmluve o vzájomnej 
spolupráci“ a najmä v rozsahu Prílohy č. 
1 tejto zmluvy. Spoluúčasť obce Rabča 
na asfaltovaní časti obce Rabča – Grúň 
v rámci spolupráce s OVS, a. s. D. Kubín 
bude vo výške 28 985,704 € bez DPH. 
(Informácia k bodu 6 uznesenia – zo zá-
pisnice: OOVS, a. s. Dolný Kubín – CP 

– asfaltovanie Grúň » starosta – uviedol, 
že OVS, a. s. D. Kubín zaslala CP na asfal-
tovanie časti obce Rabča – Grúň, kde už 
poslanci schválili spoluprácu. Náklady 
obce predstavujú 46 % z celkových ná-
kladov t. j. spoluúčasť 28 985,704 € bez 
DPH. Rozpočet je 63 012,40 € bez DPH.)
7. Poskytnúť z rozpočtu obce sumu 
12 000 € na: kuchynskú linku v hasičskej 
školiacej miestnosti, vstavané spotrebiče 
do hasičskej školiacej miestnosti, dokon-
čenie vežičky na OHS v Rabči, dokonče-
nie prípojky na kanalizáciu OHS v Rabči.
8. Pri hornej škole od Ul. Kostolnej 
betónový plot aj od námestia tak, 

aby kopíroval plot oproti na starom 
cintoríne za cenu 31 000 € bez DPH.
9. Odkúpenie parciel od vlastníka ako predá-
vajúcich na obec Rabča za cenu 0,01 €/m2 
v Ul. Adamovka za účelom rozšírenia ulice 
okolo p. Johany Dominovej a vyriešenie 
kolaudácie prípojky vodovodu v lokalite 
Adamovka III. (bod pripojenia) ... Náklady 
spojené s prevodom hradí obec Rabča. 
10. Odkúpenie parciel od vlastníka ako 
predávajúcich na obec Rabča za cenu 
0,01 €/m2 v Ul. Adamovka za účelom 
zriadenia cyklodopravy v rámci pro-
jektu: „Rozvoj cyklodopravy na Hornej 
Orave“ realizovaného v rámci výzvy 
IROP-PO7-SC72-2021-74“ ... Náklady 
spojené s prevodom hradí obec Rabča. 

0,01 €/m2 v Ul. Poľná za účelom prepo-
jenia Ul. Poľnej s novou ulicou (Tehelná) 
a rozšírenie Trchovnice... Náklady 
spojené s prevodom hradí obec Rabča. 
15. Odkúpenie parciel od spoluvlastníkov 
na obec Rabča za cenu 0,01 €/m2 v Ul. 
Šišková za účelom vyporiadanie miestnej 
komunikácie na obec Rabča ... Náklady 
spojené s prevodom hradí obec Rabča. 
16. Odkúpenie parciel od spoluvlast-
níkov na obec Rabča za cenu 0,01 €/
m2 za účelom vyporiadania miestnych 
komunikácii na obec Rabča ... Náklady 
spojené s prevodom hradí obec Rabča. 
17.  Odkúpenie parciel od spoluvlastní-
kov na obec Rabča za cenu 0,01 €/m2 
v novej ulici – pokračovanie pod Sivou 

11. Odkúpenie parciel od vlastníka ako 
predávajúcich na obec Rabča za cenu 
0,01 €/m2 v prepoji z Ul. Pod Magurou 
na Ul. Mokrá za účelom vyporiadania 
ulice-prepoja na obec Rabča ... Náklady 
spojené s prevodom a vyhotovenie 
geometrického plánu hradí obec Rabča. 
12. Odkúpenie parciel od vlastníka ako 
predávajúcich na obec Rabča za cenu 
0,01 €/m2 v novej ulici Pilarčíkova 
v časti obce Rabča – Grúň za účelom 
vyporiadania ulice na obec Rabča ... 
Náklady spojené s prevodom hradí obec 
Rabča za podmienky, že spoluvlastníci, 
ktorí majú v bankách záložné právo si 
na vlastné náklady uhradia poplatky 
za uvoľnenie predávajúceho podielu 
v pozemku zo záložného práva banky. 
13. Odkúpenie parciel od spoluvlastní-
kov na obec Rabča za cenu 0,01 €/m2 
v ulici: Borová za účelom vyporiadania 
miestnej komunikácie na obec... Náklady 
spojené s prevodom hradí obec 
14. Odkúpenie parciel od vlastníkov ako 
predávajúcich na obec Rabča za cenu 

OBECNÉ OBECNÉ 
ZASTUPITEĽSTVO ZASTUPITEĽSTVO 
SCHVAĽOVALOSCHVAĽOVALO

samospráva obce » obecné zastupiteľstvo | starosta obce rabča » novinky | celý text » https://www.rabca.sk

– vyporiadanie miestnej ko-
munikácie na obec Rabča 
... Náklady spojené s pre-
vodom hradí obec Rabča. 
18. Odkúpenie parciel od 
spoluvlastníkov na obec 
Rabča za cenu 0,01 €/
m2 v novej ulici – pri 
Pavilóne – dovyporiadanie 

miestnej komunikácie na obec Rabča ... 
Náklady spojené s prevo-
dom hradí obec Rabča.
Zapísal: Ján Maťuga, poslanec OZ 
a predseda návrhovej komisie
Členovia návrhovej komisie a poslanci: 
Ing. Pavol Jurčák  
a Ing. Jozef Kovaliček, poslanci OZ
Starosta obce Rabča: Ing. Július Piták

Starosta informoval poslancov, že:
• Obec prerušila antigénové tes-
tovanie v MOM-ke v Rabči.
• Obec eviduje 25 občanov 
z Ukrajiny, ktorí sú ubytovaní 
v rodinných domoch v Rabči. 
• Kontaktovali ho z družobného mesta 
Wölfersheim z Nemecka, ktoré nám 
chce poskytnúť finančné prostriedky 
z výťažku cca 1 000 – 2 000 € výlučne 
len pre občanov Ukrajiny. Budeme 
ešte o tom jednať, keď obdržíme 
finančné prostriedky z Nemecka.
• 12. 4. 2022 bolo vyhlásené výberové 
konanie na riaditeľa ZŠ s MŠ Rabča, do 
ktorého sa prihlásil len jeden uchádzač. 
Obec už dňa 13. 4. 2022 odovzdala 
predsedkyni Rady školy Mgr. Martine 
Hadarovej prihlášku uchádzača. 
• 31. 3. 2022 sa slávnostne otvorili 
Detské jasle v Rabči. Dňa 1. 4. 2022 
boli oficiálne Detské jasle v Rabči 
spustené do prevádzky a t. č. máme 9 
detí. Kapacita detských jaslí je 12 detí 
vo veku od jedného do troch rokov.
• T. č. máme 30 neuspokojených žiadosti 
rodičov o umiestnenie detí do MŠ.
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ZÁPISNICA č. 5 z riadneho zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva obce Rabča 
(OZ) z 8. 6. 2022 » uznesenie – skrátené
Prítomných bolo 9 z 11 poslancov. 

UZNESENIE č. 5/2022
B) Berie na vedomie
2. Kontrolu plnenia uznesení OZ 
zo dňa 5. 5. 2022, ktorú predložila 
hlavná kontrolórka obce Rabča JUDr. 
Zuzana Lašťáková Spuchláková.
3. Cenovú ponuku predloženú 
RABČAN, obecné služby Rabča na 
vybudovanie verejného osvetlenia 
a obecného rozhlasu v novej Ul. Roz-
voja vo výške 6 524,00 € s DPH.
4. Stanovisko hlavnej kontrolórky 
obce Rabča JUDr. Zuzany Lašťáko-
vej Spuchlákovej k Záverečnému 
účtu obce Rabča za rok 2021.
5. Rozbor hospodárenia obce 
Rabča za rok 2021.
6. Rozbor hospodárenia RABČAN, 
obecné služby Rabča za rok 2021.
7. Rozbor hospodárenia ZŠ 
s MŠ Rabča za rok 2021.
8. Informáciu o nepredkladaní rozboru 
hospodárenia CVČ, Rabča z dôvodu, 
že jeho činnosť je pozastavená.
9. Hospodársky výsledok RAB-
ČAN, s.r.o. Rabča za rok 2021.
10. Hospodársky výsledok RABČAN 
SP, s.r.o. Rabča za rok 2021.
11. Správu o činnosti obec-
nej knižnice za rok 2021.
12. Odporúčanie Finančnej komisie 
obce Rabča zo dňa 23. 5. 2022, aby 
poslanci OZ schválili Záverečný účet 
obce Rabča za rok 2021 bez výhrad.

B) Schvaľuje
3. Záverečný účet obce Rabča 
za rok 2021 bez výhrad. 
4. Prenajať obecný pozemok na 
základe žiadosti  20. 4. 2022 Renáty 
Glovaťákovej a Františeka Glovaťáka, 
obaja bytom Rabča, a to časť obec-
ného pozemku parc. C- KN č. 4464/19 

– zast. pl. a nádvorie o celkovej výmere 
649 m2 zapísaný na LV č. 1283 na Obec 
Rabča v 1/1-nine úč.  a to časť výmery 
15 m2  za účelom osadenia garáže 
na dohodnutý účel priamo za ročný 
nájom vo výške 2,0746 €/m2 rok na 
dobu neurčitú ... nakoľko predmetný 
pozemok sa nachádza pri bytovom dome, 
Rabča, kde žiadatelia vlastnia byt ... 
5. Prenajať obecný pozemok na zák-
lade žiadosti z 25. 4. 2022 Miroslava 
Masničáka a Márie Masničákovej, obaja 
bytom Rabča, a to časť obecného po-
zemku parc. C- KN č. 4464/17 – zast. 
pl. a nádvorie o celkovej výmere 

562 m2  zapísaný na LV č. 1283 na Obec 
Rabča v 1/1-nine úč. a to časť výmery 
4,94 m2  za účelom osadenia voliery 
pre psa na dohodnutý účel priamo za 
ročný nájom vo výške 2,0746 €/m2 rok 
na dobu neurčitú ..., nakoľko predmetný 
pozemok sa nachádza pri bytovom 
dome ... kde žiadatelia vlastnia byt ... 
6. Prenajať obecný pozemok na základe 
žiadosti z 25. 4. 2022 Jaroslava Randiaka 
a Kataríny Randiakovej, obaja bytom 
Rabča, a to časť obecného pozemku parc. 
C- KN č. 4464/18 – zast. pl. a nádvorie 
o celkovej výmere 712 m2  zapísaný na 
LV č. 1283 na Obec Rabča v 1/1-nine úč. 
a to časť výmery 12,375 m2  za účelom 
osadenia detského záhradného domčeka 
na dohodnutý účel priamo za ročný nájom 
vo výške 2,0746 €/m2 rok na dobu neurči-
tú ... z dôvodu osobitného zreteľa, nakoľko 
predmetný pozemok sa nachádza pri by-
tovom dome ... kde žiadatelia vlastnia byt.
7. Pre voľby do orgánov samosprávy obci 
v obci Rabča v r. 2022 – 1 volebný obvod.
8. V súlade s § 11 ods. 3 zákona SNR 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v platnom znení schválili na celé nasle-
dujúce volebné obdobie 2022 – 2026 
počet poslancov Obecného zastupi-
teľstva obce Rabča 11 poslancov.
9. V súlade s § 11 ods. 4 písm. i) zá-
kona SNR č. 369/1990 zb. o obecnom 
zriadení v platnom znení schválili na 
celé nasledujúce volebné obdobie 2022 

– 2026 rozsah výkonu funkcie starostu 
obce Rabča – plný rozsah funkcie.
10. Odkúpenie parciel od spoluvlastníkov 
na obec Rabča za cenu 0,01 €/m2  
v novej ulici – pokračovanie pod Sivou 
– vyporiadanie miestnej komunikácie 
na obec Rabča ... Náklady spojené 
s prevodom hradí obec Rabča.
11. Odkúpenie parciel od spoluvlastníka 
na obec Rabča za cenu 0,01 €/m2 v Ul. 
Pod mostom – vyporiadanie miestnej 
komunikácie na obec Rabča... Náklady 
spojené s prevodom hradí obec Rabča.
12. Odkúpenie parciel od spoluvlastníkov 
na obec Rabča za cenu 0,01 €/m2 v Ul. 
Pod lipou – pokračovanie na novú Ul. 
Sivú a Ul. Hlavná – vyporiadanie miestnej 
komunikácie na obec Rabča ... Náklady 
spojené s prevodom hradí obec Rabča.
13. – 14. Odkúpenie parciel od vlastníka 
ako predávajúceho na obec Rabča 
za cenu 0,01 €/m2 v Ul. Adamovka 
za účelom rozšírenia miestnej ko-
munikácie o 1 m. ... Náklady spojené 
s prevodom hradí obec Rabča. 
15. V rámci Fondu malých projektov 
programu cezhraničnej spolupráce 
Interreg V-A Slovenská republika – Čes-
ká republika, kód výzvy 10/FMP/11b, 

kód projektu: SK/FMP/11b/10/008 
projekt: „Labyrint prírody – separuj 
odpad – chráň životné prostredie“ a to:
• Zabezpečenie realizácie malého 
projektu v súlade s podmien-
kami poskytnutia pomoci;
• Zabezpečenie finančných pro-
striedkov na financovanie malého 
projektu, t. j. vo výške 18 298,25 € 
(celkový rozpočet malého projektu);
• Zabezpečenie finančných pro-
striedkov na spolufinancovanie 
realizovaného malého projektu 
vo výške rozdielu celkových výdavkov 
malého projektu a poskytnutého NFP 
v súlade s podmienkami poskytnutia 
pomoci, t. j. vo výške 914,92 €.
16. Úpravu rozpočtu obce Rab-
ča na rok 2022 – rozpočto-
vé opatrenie č. 2/2022 ...
17. Úpravu rozpočtu ZŠ s MŠ Rabča, 
Rabčická 410, Rabča na rok 2022 – 
rozpočtové opatrenie č. 2/2022 ...
18. S účinnosťou od 1. 9. 2022 
zvýšenie nájmu za prenájom Kultúr-
neho domu v Rabči nasledovne:
Prenájom sály kultúrne-
ho domu 300 €/deň
Prenájom za predajné akcie 
30 €/hod. + 80 €/noc
Prenájom kuchyne na pečenie 25 €/deň
19. Investíciu za účelom zmeny 
vykurovania bytového domu 336, 
Bystrá, Rabča odložiť do doby zistenia 
nových výziev alebo zistenia možnosti 
montáže tepelných čerpadiel.
20. Previesť do správy ZŠ s MŠ Rabčická 
410 Rabča nehnuteľný majetok obce 
Rabča – Prístavbu ZŠ s MŠ v hodnote 
639 143,37 € s účinnosťou od 1. 7. 2022. 
21. Previesť do správy ZŠ s MŠ Rab-
čická 410 Rabča nehnuteľný majetok 
obce Rabča – nadstavba – Detské 
jasle v rámci projektu: Rozvoj služieb 
starostlivosti o deti do 3 rokov veku 
dieťaťa v obci Rabča v hodnote 
407 390,29 € s účinnosťou od 1. 7. 2022. 
22. Aby RABČAN SP, s.r.o. Rabča 
vykonal zákazku in-house na stavbe: 
Stavebné úpravy, rozšírenie kapacít 
MŠ-Elokované pracovisko ZŠ s MŠ 
Rabča Kostolná ulica 855 ako súčasť 
ZŠ s MŠ Rabča, v rámci výzvy č. IROP-
PO2-SC221-2021-67 – Zvýšenie kapacít 
infraštruktúry materských škôl. 
23. Realizáciu vybudovania verejného 
osvetlenia a obecného rozhlasu 
v novej Ul. Rozvoja vo výške 6 524 € 
s DPH v termíne do 15. 12. 2022 
na základe cenovej ponuky predloženej 
RABČAN, obecné služby Rabča.
24. Použitie prebytku ... vo výške 
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580 677,53 €, ktorý sa presu-
nie do rezervného fondu pre 
rok 2022 vo výške 100 %. 
25. Presun finančných prostriedkov 
na investičnú výstavbu (kapitálové 
výdavky) z rezervného fondu vo výške 
300 000 € na asfaltovanie miest-
nych komunikácii v obci Rabča. 
26. Návrh RABČAN, s.r.o. Rabča, 
Rabčická 334, Rabča na zúčtovanie 
hospodárskeho výsledku na vyspo-
riadanie straty na nerozdelený zisk 
tvorený z minulých rokov na účtovný 
predpis 428/431 vo výške 34 614,78 €. 
27. Zúčastniť sa návštevy Wölfersheimu 
pri príležitosti 10. výročia spoločnej 
družby v dňoch 26. – 28. 8. 2022.
28. RABČAN, s.r.o., Rabčická 334 cenu 
za dodávku a výrobu pitnej vody v sume 
0,7797 €/m3 bez DPH a distribúciu 
0,6489 €/m3 bez DPH s účinnosťou 
po júlovom odpise pre rok 2022. 
29. Aby obec Rabča dala vypracovať 
projekty na dopravné značenie – pri 
predajni Vitamín, Ul. Radovej, pri 
Gazdíkovi a v centre – Gaceľ.

Uznesenie č. 5/B/2022
A) Schvaľuje
1. 3/5-tinovou väčšinou prítomných 
poslancov Všeobecne záväzné nariade-
nie č. 2/2022, ktorým sa mení a dopĺňa 
Všeobecne záväzné nariadenie (VZN) č. 
54/2008 a doplnok č. 4/2015 o výške 
príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 
v školách a školských zariadeniach v 
zriaďovateľskej pôsobnosti obce Rabča...

C) Neschvaľuje
1. Aby obec dala vypracovať štú-
diu plavárne v obci Rabča.

Zapísal: Pavol Kobyliak, poslanec 
OZ a predseda návrhovej komisie.
Členovia nárhovej komisie a 
poslanci: Ing. Jaroslav Jagnešák a 
PhDr. Augustín Piták, poslanci OZ
Starosta obce Rabča: Ing. Július Piták

Starosta informoval poslancov, že:
• 6. 5. 2022 sa uskutočnil tradič-
ný Rabčiansky okruh, ktorého sa 
zúčastnilo cca 100 súťažiacich;
• 8. 5. 2022 sa uskutočnili v kultúrnom 
dome oslavy Dňa matiek, ktorého 
sa zúčastnilo cca 150 mamičiek. Za 
poslancov sa zúčastnil len Ing. Jurčák.
• 10. 5. 2022 sa uskutočnilo výberové 
konanie na riaditeľa ZŠ s MŠ Rabča, 
ktoré vyhrala doterajšia p. riaditeľka 
Ing. Anna Kornhauserová, už jej bol 
vystavený aj menovací dekrét.

• RABČAN, obecné služby, RABČAN, s.r.o., 
RABČAN SP, s.r.o.: pracujú na vodozadrž-
ných opatreniach – pri MŠ, za ObZS, pri 
ihrisku a pri hornej ZŠ s MŠ a pokračujú 
sa na stavebných úpravách chodníkov.
• Od 19. 4. 2022 sa začalo s vymeria-
vaním a odovzdávaním pozemkov v 
rámci JPÚ Nižný koniec, ktoré sú už t. č. 
odovzdané. Jednalo sa o plochu 6,5 ha a 
vznikne tam 62 stavebných pozemkov.
• Uzavrela sa zmluva o pripojenie zaria-
denia do distribučnej siete s SSD, a.s. 
Žilina na zavedenie verejného osvetlenia 
v lokalite obce Rabča, Adamovka III.
• Bola nám schválená dotácia vo výške 
371 419,69 € na Stavebné úpravy, rozší-
renie kapacít MŠ-Elokované pracovisko 

Námestovo, Elspol Námestovo, p. Maria-
novi Oselskému a p. Vladimírovi Vorekovi.
• Čo sa týka odpadového hospodárstva, 
tak treba len separovať a separovať. 
Od nového roku sa musí od-
pad roztrieďovať a už sa vozí 
až do Thurzovky a Martina.
Š. Ratica – nevie si to vôbec pred-
staviť. Tam, kde nemajú popol 
ako my, kde je dlhá vykurovacia 
sezóna, až taký problém nebude.
Ing. Jurčák – treba pripraviť reláciu 
do obecného rozhlasu, čo môžu a ne-
môžu občania vyvážať na zberný dvor.
Starosta – apeloval na poslancov, aby 
upozorňovali občanov na separáciu. Vre-
cia sa dávajú občanom zdarma v obecnej 
knižnici. Možno bude obec platiť aj 

ZŠ s MŠ Rabča Kostolná ulica 855 
ako súčasť ZŠ s MŠ Rabča (ďalej len 

„žiadosť o NFP“), v rámci výzvy č. IROP-
PO2-SC221-2021-67 – Zvýšenie kapacít 
infraštruktúry materských škôl, kde 
spoluúčasť obce predstavuje sumu 19 
681,92 €. (390 968,10 € je celková suma).
• 23. 5. 2022 sme boli na jednaní na ŽSK, 
aby predmetnú stavbu  
Stavebné úpravy, rozšírenie kapacít 
MŠ-Elokované pracovisko ZŠ s MŠ 
Rabča Kostolná ulica 855 mohol 
vykonávať náš sociálny podnik RAB-
ČAN SP, s.r.o. formou in-house.
• Zameralo sa GP aj pokračova-
nie Ul. Grúňanskej od Sahuľo-
vej chaty až po SPF ulicu
• 1. 6. 2022 bola obec vymeriavať 
Ul. Hajskú a prepoj ku Veternej za 
účasti geodeta p. Kozáka. Stretnutia 
sa zúčastnil za SVP, š. p. aj p. Okál 
z dôvodu odčlenenia ich pozemku.
• Dokončila sa rekonštrukcia WC pri kos-
tole – poďakoval sponzorom Bolare, ktorá 
dodávala sanitu, Stavebnému podniku 

týka daňový bonus. Ukázal poslancom 
graf, ktorý vypracoval a týka sa 
vplyvu zvýšenia daňového bonusu 
na samosprávy do roku 2025, ktorý 
má vplyv na pokles financií obce.
• Boli na jednaní na Ministerstve zdravot-
níctva Slovenskej republiky spolu s Mgr. 
Kvasničákovou a Ing. Kekeliakom, kde 
rokovali s generálnou riaditeľkou, ohľad-
ne CISZ, ktorá navštívi aj našu obec.
• Ideme riešiť dodatočné sta-
vebné povolenie na vodovod.
• Ozvali sa nám zo Slovenskej správy 
ciest, ohľadne chodníkov, kde sa mal 
nechať jednometrový pás od chodníka. 
Nechal sa len kúsok a teraz by sme to 
mali dať do poriadku aspoň na 0,25 m. 
Celé to bude stáť cca 65 
tis. € za dĺžku 6 km. 
SSC idú teraz dorábať dopravné čiary.
Ing. Jurčák – a musíme to urobiť?
Starosta – ak nie tento 
rok, tak na budúci isto. 
Zatiaľ to je len informácia. 
Uvidíme, či to ešte nebude ma-
ľovať OVS, a.s., D. Kubín
• Uviedol, že uvažuje, že nebude kandi-
dovať, ešte sa vyjadrí za týždeň, dva.
• Informoval poslancov OZ, že si neuplat-
nil reštitúciu ešte spred 20 rokov na po-
zemky v Gaceli a teraz sa dostali tieto 
pozemky na obec a ide sa na nich budo-
vať parkovisko pri škole smer Rabčice.
Kobyliak – uviedol, že aj minulý starosta 
p. Ratica Dušan dal svoj pozemok pod 
ihrisko na nižnom konci na obec.

OBECNÉ OBECNÉ 
ZASTUPITEĽSTVO ZASTUPITEĽSTVO 
SCHVAĽOVALOSCHVAĽOVALO

200 €/tonu. Všetko sa 
premieta do poplatku 
za odpad. Obec informuje 
cez Rabčiansky chýrnik, 
základnú školu a rozhlas.
• Informoval o štrajku 
starostov a o protiin-
flačnom balíku. Obcí sa 

Dokončenie zo s. 5

Výber spracoval V. Briš
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Obec Rabča zaznamenáva už nie-
koľko rokov výrazný nárast poč-
tu narodených detí. Ruka v ruke s
výstavbou domov, príchodom mla-
dých rodín a čoraz väčšieho poč-
tu detí, rastú aj nároky na zabez-
pečenie dostatočného počtu miest
vmaterskej škole. V školskom roku
2022/2023navštevujematerskúško-
lu225detíacca25žiadostínebolo
uspokojenýchzkapacitnýchdôvodov.
Z toho dôvodu obec Rabča v rámci
projektu: Stavebné úpravy, rozšíre-
nie kapacityMŠ – Elokované praco-
viskoKostolnáulicač.855akosúčasť
ZŠaMŠRabčarealizujevhornejško-

le prostredníctvom obecnej spoloč-
nostiRABČANSP,s.r.o.–registrova-
ný sociálny podnik rozšírenie kapa-
cíto9detínaprvomposchodía21
detínadruhomposchodí,čímsaza-
bezpečídostatokmiest.Obecplánu-
jematerskúškoluotvoriťvškolskom
roku2023/2024.

Vrámciprácideostavebnéúpravy
naprvomposchodí, kde sa zväčšila
jednatrieda,vymenilisacelépodla-
hy, elektroinštalácia, osvetlenie, vy-
menili sa interiérové a exteriérové
dvereaceleposchodiesavymaľova-
lo.Vrámcidruhéhoposchodiabude
zabezpečený schodiskový výťah pre

imobilných, nové omietky, sociálne
zariadenia,novépodlahy,nováelek-
troinštalácia,novédvere,novéosvet-
lenieapod.

Projekt taktiež rieši nové zaria-
denia, nábytok a interaktívnu tabu-
ľu.Vrámciprojektusazmodernizuje
ajvonkajšieihriskopredeti,kdepri-
budnúnovéprvky.

Celkovénákladynarealizáciupro-
jektu sú390968,10€.Obec spolufi-
nancujeprojekt5%.

Veríme, že priestory budú slúžiť
našim deťom niekoľko desiatok ro-
kov.

Tomáš Kekeliak, prednosta OcÚ

Zabezpečenie dostatočného počtu miest Zabezpečenie dostatočného počtu miest 
v materskej školev materskej škole
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1. Materská škola otvorila svoje brány 
s novým školským rokom 2022/2023
Ajnašamaterskáškolaotvorilanový
školskýroka poprázdnináchk nám
zavítalidetičky,ktorénavštevovaliuž
materskúškolu,aleniektorísav trie-
deocitliprvýkrát.Tobolonaozajst-
nédobrodružstvo–novéprostredie,
kamaráti,inéhračky,akodoma,ale
ajmy,paniučiteľky,ktorézavašede-
tičkyberiemezodpovednosť,a taksa
stávamedruhýmimaminkami,ktoré
sasnažiavašimdetičkámsplniť,čo
imnaočiachvidia.

2. Pocitový chodník
Pocitovýchodníkpredstavujekrea
tívny spôsob, ako deťom trochu
nevšedne umožniť spoznať rôzne
prírodnémateriály,jeďalšímprvkom,
ktorýmchcemeobohatiťnášareála
dopriaťnašimdetičkámaichrodičom
novépocityazážitky.Našacestička
umožňuje deťom prostredníctvom
senzomotorickýchpocitovspoznávať
rozličnéprírodnémateriály.Jeurčený
nachodeniebeztopánok,čímsaudetí

Materská škola otvorila svoje brányMaterská škola otvorila svoje brány

svojich kamarátov, všetko sme ale
zvládli,a  taksamoholzačaťďalší
roks novýmdobrodružstvom.

Ďakujemevšetkýmrodičom,kto-
rí námpomohli s upratovanímna-
šej materskej školy pri kostole. Aj
s  vaším priložením ruky k dielu
mohli detičky vstúpiť do zrekon-
štruovaných priestorov dvoch dol-
ných tried. Taktiež sa chceme veľ-
mipoďakovaťrodičom,ktoríakým-
koľveksponzorskýmdaromprispie-
vajúdruhémudomovuichdetí.Ďa-
kujeme.

Postupne sa detičky adaptovali,
niektorés plačom,inésaužtešilina
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rozvíjakoordinácia,motorika,rovno-
váhaaspevňujesaklenbachodidiel.
V menenašejmaterskejškolybysme
chcelipoďakovaťšikovnýmrodičom,

3. Október – úcta k starším
Ajtentorokakokaždýinýslávimev ok-
tóbriDeňstarýchrodičov.Prebabku
a dedkasmesipripravilidarčeky,ale
tiežbesiedku,naktorúichsrdečnepo-
zývame.Mynašímstarýmrodičomtiež
chcemepopriaťa prikladámekrátku
básničku,ktoráichzahrejeprisrdiečku.

rodinámpaniučitelieka samozrejme
celémukolektívumaterskejškoly.Ve-
ríme,žesihoužijetenaplno.

Natrhám si kvety pod lesom na stráni,
vám starí rodičia, kytku dám do dlaní.
Hoc vlas vám šedivie a zrak sa zakalí,
prijmite od detí najkrajšie pozdravy.
Prijmite kytičku, čo slzou prevlhla
aj mne sa tískajú slzy tiež do hrdla.
Nech sa vám predĺži životná vaša púť,
želáme zo srdca, vaša vnučka i vnuk.

Aj napriek svojim šedinám, vždy budeš 
pre nás jediná.
Aj napriek tvojim vráskam, hreje ťa 
naša láska.
Prajeme Ti milý starký, starká,
Nech ťa sila neopúšťa, nech Ti stále 
slúži zdravie,
Či je deň, a či noc hustá.

4. Návšteva – Šenov
Vzájomnéstretnutiematerskýchškôl
vrámciprojektuzEÚnatému„LA-
BYRINTPRÍRODY“.Našipredškoláci
navštívilikamarátovv materskejškole
v Šenove,ktorísiprenáspripravili
krásnyprogram.Počasienámveru
doprialo,a taksmeceléslnečnépo-
poludnie strávili vonku, kde mali
predškolácibohatýprogram.Hladné
bruškánámnaplnilaobľúbenárezan-
covápolievkaa tiežrezeňso zemia-
kovoukašou.Našimkamarátomveľmi
pekneďakujemea tešímesanaich
návštevuv našejobci.

O krásnychzážitkochsapresvedčte
nafotkách.



„Človek, ktorý nechce čítať, nemá 
žiadnu výhodu oproti človeku, ktorý 
nevie čítať.”

Dňa 14.  8. 2022 sa uskutočnila 
v Kultúrnom dome v Rabči záverečná 
konferencia spojená s  výstavou 
fotografií k  projektu „Spoločne 
za svedkami histórie“, ktorý bol 
podporený z operačného programu 
Interreg V-A Slovenská republika – 
Česká republika. 

Záverečnejkonferenciesazúčast-
nili pozvaní hostia – responden-
ti, naši ctení obyvatelia, ktorí boli
natáčanína audiovizuálnyzáznam
a  hostia z  nášho českého partner-
skéhomestaŠenov.

Cieľomnášhoprojektubolopodať
svedectvoo životev spoločnomštá-
tea o zvykocha tradíciách.Oslovi-
li sme viacerýchobyvateľovRabče,
ktorí nám svojim rozprávaním ob-
jasnilihistóriuz  ichpohľadu.Spo-

mienky, ktoré sa často
vynárajú, či už smutné
čiveselé,odzrkadľujúdobu,systém,
politiku,v ktorejžili,v ktorejsabo-
rilis každodennýmipovinnosťami,
problémamialeaj radosťami.Naši
predkovia žili v náročnomprostre-
dí a  v  zložitých spoločenských po-
meroch.Napriek tomumaliv sebe
hlbokúradosťa pokoru.

Výsledkom projektu je spracova-
nieobecnejvideokroniky,ktorábu-
de zverejnená aj na stránke obce.
Jednotlivévideábudúk nahliadnu-
tiuvoľneprístupné.

Mgr. Michaela Ogureková

Mark Twain

ObecRabča  získala v roku2022
z  „Fondu na podporu umenia“ fi-
nančné prostriedky na nákup kniž-
ného fondu pre Obecnú knižnicu v
Rabči. Získané finančné prostried-
kybolinaprojektznázvom„Kniha
prekaždého“vsume1700 €.Finan-
covanie: Fond na podporu umenia:
1500 €;ObecRabčasabudepodieľať
spolufinancovaním  v sume: 200  €.

 Finančné prostriedky budú využi-
té efektívne pre všetkých čitateľov
knižnice: rozprávky, beletria a ná-
učná literatúra pre deti, encyklopé-
die,náučnáliteratúrapredospelých,
beletriaadetektívnerománypredo-
spelých,cudzojazyčnáliteratúra.Pri
nákupe kníh venujeme veľkú pozor-
nosťnákupnejcenekníh–knihyob-
jednávame z viacerých zdrojov, kde
jecenaprenásvýhodnejšia.Vmesia-
cioktóbersmezačaliznákupomno-
výchkníhztohtoprojektu.

Pozývame všetkých milovníkov 
kníh do našej obecnej knižnice, veď 
prichádzajú dlhé jesenné a zimné ve-
čery, a ako hovorí názov jednej knihy: 

Šťastní ľudia čítajú a pijú kávu.
Bc. Ružena Galčíková
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Spoločne za svedkami histórie Spoločne za svedkami histórie 

„Kniha pre každého“„Kniha pre každého“    

Knižné novinky:



V areáli Základnej školy s materskou 
školou v Rabči bolo osadené nové 
workoutové ihrisko. 

Odseptembramôžutoto ihrisko
využívaťžiacinahodináchtelesnej
výchovy,ale jeprístupnéajpreve-
rejnosť.Naworkoutovomihriskusa
cvičia hlavne cviky s  vlastnou vá-
hou.Výhodou takéhotocvičenia je
predovšetkým, že sa môže cvičiť
vonkunačerstvomvzduchu,cviče-
nienaworkoutihriskubudezadar-
mo – prístupné širokej verejnosti,
výrazne sa posilní celé telo oproti
inýmformámcvičenia,väčšinacvi-
kovjekomplexnáa precvičísatak
celételo,nielenjednotlivésvaly.

Popri stúpajúcom trende zvyšovania 
cien energií sme sa rozhodli 
požiadať o  nenávratný finančný 
príspevok v  rámci výzvy (kód výz-
vy: OPKZP-PO4-SC431-2021-68)  
Operačného programu Kvalita ži vot-
ného prostredia, Prioritná os: 4. 
Energeticky efektívne nízkouhlíkové 
hospodárstvo vo všetkých sektoroch, 
ktorej špecifickým cieľom je: Zníženie 
spotreby energie pri prevádzke 
verejných budov. Príspevok nám bol 
schválený vo výške 461 881,10 €. 

Zníženie energetickej náročnosti
administratívnejbudovybudúnazá-
kladevykonanéhoenergetickéhoau-
ditutvoriťtietoopatrenia:
• Zateplenieobvodovýchstien
• Zatepleniestrešnejkonštrukcie
• Výmenapresklenýchkonštrukcií
• Rekonštrukciavykurovania
• Inštaláciafotovoltaickejelektrárne,
• Rekonštrukciaosvetlenia.

Aktuálne sú už okná vymenené –
za nové plastové okná s  izolačným
trojsklom.Súvymenenéstaréradiá-
toryzanové,výmenaradiátorových
ventilov, vnútorných rozvodov, pre-
bieha zatepľovanie. Budú sa vymie-
ňaťvonkajšiedverezanovéhliníko-
védvereshliníkovýmprofilomste-
pelnouizoláciouzasklenéizolačným
trojsklom.Plánujesavýmenajestvu-
júcichsvietidielzaúspornéLEDsvie-
tidlá, na strechu sa osadia fotovol-

taicképanely,vybudujesanovýbez-
bariérový prístup. Vykonaním všet-
kých opatrení sa budova obecného 
úradua kultúrnehodomudosiahne
energetickýcertifikátA0.

Činnosť obecného úradu je zabez-
pečená aj popri týchto stavebných
úpravách.Občaniamôžuvšetkysvo-
je potrebné záležitosti vybavovať
na obecnomúradetak,akodoteraz.

Mgr. Michaela Ogureková

Workoutovéihriskov Rabčijepri-
spôsobené tak, aby homohli využí-
vať aj handicapovanéosobya  vozíč-
kari.ObecRabčachceaj týmtospô-
sobomzlepšiť a  skvalitniť podmien-
kynatrávenievoľnéhočasuvosvojej
obcia upevniťzdravieobyvateľovna-

šej obce. Workoutové ihrisko bolo
vybudovanés pomocouEurópskeho
poľnohospodárskehofondupreroz-
vojvidieka,príspevoknaňposkytla
Poľnohospodárska platobná agen-
túryv rámcivýzvyMAS_049/7.4/1.1
 (Miestna akčná skupina Biela Orava)
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ZNÍŽENIE ENERGETICKEJ NÁROČNOSTIZNÍŽENIE ENERGETICKEJ NÁROČNOSTI  
administratívnej budovy v obci Rabčaadministratívnej budovy v obci Rabča  

Workoutové ihrisko Workoutové ihrisko   
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Gabriela Čulová » „Poďakovali sme sa Pánu Bohu na sv. omši za úrodu a naši gazdovia sa presúvajú 
do Gaceľa.“ Helena Chromčáková » „Dnes 18. septembra po dvojročnej nútenej prestávke kvôli 
covidu bol síce upršaný deň, ale u nás bolo veselo, varilo sa, jedlo, zabávalo sa ešte k tomu 
bola prehliadka našich starých tátošov. Veruže, bolo sa na čo pozerať. Ďakujeme všetkým.“ 

IV. SVAPKEKOPAÑE IV. SVAPKEKOPAÑE 20222022foto m. kovalíček

Dožinkovýjarmok–SVAPKEKOPAŇE
2022 bol spojený s prehliadkou
historických traktorov a techniky
na prácu so zemiakmi. Ďakujeme
všetkým,ktorípripravilisv.omšu–
PánBohzaplať.Ďakujemezberateľom
historickýchtraktorovzaprezentáciu

historických strojov a zariadení
na námestívRabčiadržímeimpalce
prirozvíjaníichkoníčka.Ďakujeme
všetkýmsúťažiacimtímomvovarení
zemiakových jedál z partnerského
mestaŠenov,gminyŚwinna,naším
domácim, záujmovým zložkám za

vynikajúcejedlo,hudbuaatmosféru.
Uždnessatešímesanaďalšíročník
festivalu.Celúfotogalériuodautora
MiroslavaKovalíčkasimôžetepozrieť
nawebeobce:https://www.rabca.sk
včastifotogaléria2022.

V. Briš
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V dňoch 26. až 28. augusta oslávilo partnerské združenie Wolfersheim s obcou Rabča svoje 10. výročie a 10 rokov 
partnerstva. Po založení v máji 2012, bolo v júli 2012 oficiálne potvrdené partnerstvo s Rabčou. Zmluva bola podpísaná 
v Slovenských Beskydách. Partnerská asociácia na výročie pozvala nielen hostí zo Slovenska, ale aj z družobných miest 
Ĺ  Isle sur le Doubs vo Francúzsku.

Voštvrtokvečer, 25. augusta2022,
pricestovaladoWolfersheimu15člen-
nádelegáciaz Rabče.Spolusostaros-
tom,JúiusomPitákom,pricestovaliaj
EvaCubínková,MiroslavJagnešák,Mi-
roslav Kovaliček, Patrícia Kovaličko-
vá,MartinLaštak,PeterLubas,Zuza-
na Lubasová, Miroslav Pikoš, Jarmi-
la Pikošová, Júlia Pikošová, Franti-
šek Skurčák, Mária Skurčáková, Mi-
chal Zboňák, Júlia Zboňáková. V pia-
tokránosmesazúčastniliprehliadky
staréhomesta v Büdingene. Popolud-
ní,popríchode francúzskejdelegácie,
privítal všetkých hostí starosta Eike
Seevdedinskomkomunitnomcentre
v  Melbachu. Koncert Chrisa Norma-
na v SeeAréne vo Wölfersheime bol
úspešnýmzakončenímkrásnehodňa.

Sobota sa začala komentovanou
prehliadkoupopiatichokresochmes-
ta Wölfersheim. Ako vzniká obyt-
ná štvrť? Ako sú rozdelené miesta
v škôlke? Ako spomaľujete premáv-
ku?Na všetky otázky slovenských a
francúzskych hostí odpovedala pani
Körschner,zástupkyňaprimátora.

PoobedesmeišlidoFrankfurtu,na
hasičskú stanicu 1, do výcvikového
strediskahasičov.Miestnosťamiaare-
álom nás previedol profesionálny ha-
sičSebastianLangapodrobnevysvet-
lil jednotlivé stanovištia. To zapôso-
bilonajmänahasičovzRabče.Tento
deňsmezakončilivLohrbergschänke
svýhľadomnapanorámuFrankfurtu.

V rámci 50ročných osláv založe-

niakomunityWölfersheimsavnede-
ľukonaldeňklubovpri jazere.Rab-
čania tu zaspievali ľudovépiesnev
sprievodegájd,saxofónu,harmoniky
ačertovskýchhuslistov.

GratulácieobceWölfersheim,part-
nerského združenia, starostu obce
Rabča, zástupcu starostu obce L  Is-
lesur leDoubsahasičskýchzborov,
boli prezentované v troch jazykoch.
Predsedníčka partnerského združe-
nia Anna Küchenmeister hovorila a
prekladaladonemčinyaslovenčiny.
O francúzskučasť sapostaraladru-
há predsedníčka Katrin Kötter. Sta-
rosta obce Rabče, Ing.  Július Piták,

Obec Rabča Obec Rabča s partnerským mestoms partnerským mestom  WölfersheimWölfersheim  
oslavuje 10 rokov partnerstvaoslavuje 10 rokov partnerstva
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predniesol svoj prejav v nemeckom
jazyku.

Vymenilo sa veľa darčekov. Rab-
čianski hasiči odovzdali obecnému
požiarnemu inšpektorovi Danielovi
Mattesovipostavupatrónahasičské-
hozboru–svätéhoFloriána.Staros-
taRabčepriniesolprestarostuobce
Wölfersheim tradičnýkrojvpodobe
klobúkaakošele.Pospoločnejvečeri
smesarozlúčiliaodletelidomov.Vý-
ročiebolozaznamenanév pamätnej

listine a v zlatej kniheobceWölfer-
sheim.Vďakazapodporupatríhosti-
teľskýmrodinám,komuniteahasič-
skému zboru vo Wölfersheime i ry-
bárskemuklubu.

V pamäti zostáva veľa krásnych
chvíľ.Úspešnývíkendvšetkýmjasne
ukázal:Nechžijepartnerstvovzjed-
notenejEurópe!

Mgr. Júlia Zboňáková
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AM

VIII. SPIEVAJÚCI SENIORIVIII. SPIEVAJÚCI SENIORI
V krásnu nedeľu 28. augusta JDS Rabča opäť zorganizoval už 8. ročník spievajúcich seniorov



5
Eva Hudák Kornhauserová, 

JUDr., 34 r., právnička, 
nezávislá kandidátka

Andrea Lubasová, Mgr.,
47 r., riaditeľka školského 

zariadenia,
nezávislá kandidátka

 9
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15 Kamila Spuchľáková, 
28 r., predavačka

Daniela 
Chutniaková, 

Mgr.,
35 r., školská 

špeciálna 
pedagogička, 

Slovenská 
národná 
strana

6

AKO VOLIŤ STAROSTU A POSLANCOV
OBCE?
Zákon číslo 180/2014 Z. z. v platnom znení » § 182 Spôsob 
hlasovania:
(1) Volič po príchode do volebnej miestnosti preukazuje 
svoju totožnosť občianskym preukazom alebo dokladom 
o pobyte pre cudzinca.
(4) Volič vkladá v osobitnom priestore na úpravu 
hlasovacích lístkov do obálky jeden hlasovací lístok pre 
voľby do obecného zastupiteľstva a jeden hlasovací lístok 
pre voľby starostu obce. Na hlasovacom lístku pre voľby do 
obecného zastupiteľstva zakrúžkovaním poradových čísiel 
označí kandidátov, pre ktorých hlasuje. Zakrúžkovať môže 
najviac taký počet kandidátov, aký má byť v príslušnom 
volebnom obvode zvolený počet poslancov obecného 
zastupiteľstva. Na hlasovacom lístku pre voľby starostu 
obce zakrúžkovaním poradového čísla označí jedného 
kandidáta, pre ktorého hlasuje.

samospráva obce
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KANDIDÁTI KRESŤANSKODEMOKRATICKÉHO HNUTIAKANDIDÁTI KRESŤANSKODEMOKRATICKÉHO HNUTIA
pre voľby do Obecného zastupiteľstva v Rabčipre voľby do Obecného zastupiteľstva v Rabči
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Pavol Kobyliak
kandidát na starostu obce

MOJÍM TÍMOM OSTÁVA KAŽDÝ OBČAN  
V NAŠEJ DEDINE  
A KAŽDÝ KONŠTRUKTÍVNE  
A VECNE ZMÝŠĽAJÚCI  
POSLANEC OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA.

Nechcem rozpisovať nereálne ciele, chcem za-
pojiť do života v obci predovšetkým mládež, 
lebo oni sú naša budúcnosť, seniorov, od kto-
rých sa máme stále čo učiť. Chcem vylepšovať 
a pokračovať v aktivitách, ktoré sú správne 
naštartované a spojiť obec v prospech pre 
dobré veci. Verím a viem, že Rabča je a bude 
miesto, kde sme a chceme spokojne žiť.

INVESTÍCIE
– Budovať infraštruktúru bez toho, aby sa občania v týchto zlých časoch museli 

finančne podieľať na výstavbe ciest  a kanalizácie.
– dobudovať chodníky

– cyklotrasy a športoviská
– modernizovať zdravotné stredisko, aby bolo možné zabezpečiť  

rozšírenú zdravotnú starostlivosť aj o špecialistov.
– vybudovať nájomné byty pre mladé rodiny

– zmeniť systém vykurovania a zásobovania teplou  vodou v obecných budovách 
na lacnejšie a ekologicky udržateľné z fondov EÚ.

SOCIÁLNA OBLASŤ
– pomoc sociálne najslabším, aby mohli dôstojne prežiť vlnu zdražovania energií 

a základných životných potrieb.
– spolupracovať s našimi seniormi, ktorí sa významne podieľajú na spoločenskom 

a kultúrnom živote v obci.

KULTÚRA, ŠPORT, MIESTNE ORGANIZÁCIE
– podporovať kultúrne a športové podujatia

– športové kluby v našej obci
– dobrovoľný hasičský zbor

– Červený kríž
– klub seniorov
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Dňa 5. 5. 2022 v Oravskej knižnici Antona Habovštiaka prebehlo vyhodnotenie 
súťaže Kniha Oravy 2021. Z rúk riaditeľa knižnice Mgr. Art. Romana Večereka 
si prevzal cenu Bc. Jozef Oselský z Rabče za 1. miesto v kategórii Odborná lite-
ratúra, brožúra Sprievodca sakrálnymi pamiatkami v pohraničí Rabča – Šenov. 
Brožúra bola po obnove sôch na kostole a okolí ďalší výstup projektu Sprie-
vodca kultúrno sakrálnymi pamiatkami v našom pohraničí Rabča – Šenov. 

Brožúrauzrelasvetlosvetav roku
2021 a dostala ju každá domácnosť
v Rabči.„Chcem sa všetkým poďakovať 
za hlasy, ktorí ste dali tejto brožúre. Je 
to dobrý pocit a veľké prekvapenie, keďže 
som ani len netušil, že bude brožúra 
nominovaná a už vôbec nie, že vyhrá 
prvú cenu.“ 

„Som motivovaný na pokračovanie 
ďalšieho vydania, aby bola brožúra ob-
siahlejšia, pretože je ešte o čom písať 
viac, a to hlavne preto, že keď človek 
získa nové poznatky tak stojí za to ich 
zaznamenať.“ DodalBc.JozefOselský.

AjmyJozefovigratulujeme,prajeme
muveľazdraviaanajmäveľaradosti

zbádaniaanovýchpoznatkovzdejín
našejobceRabča.

– red

Gabriela Čulová, Mgr., 
47 r., rodičovská dovolenka, 

nezávislá kandidátkaGabriela Čulová, Mgr., 
47 r., rodičovská 

dovolenka, Rabča, 
Obyčajní ľudia 

a nezávislé osobnosti 
(oľano), nova, kresťanská 

4

33
únia (kú), zmena zdola, 

Sme rodina, Za ľudí, 
Demokratická strana, Ods 

– občianski demokrati 
Slovenska, Šanca

Kniha z Rabče je Kniha z Rabče je KNIHOU KNIHOU 
ORAVYORAVY 2021 2021

Kandidát pre voľby do Kandidát pre voľby do 
obecného zastupiteľstva obecného zastupiteľstva 
v Rabčiv Rabči

Kandidát pre voľby do Kandidát pre voľby do 
zastupiteľstva Žilinského zastupiteľstva Žilinského 
samosprávneho kraja samosprávneho kraja 
podľa volebných obvodov podľa volebných obvodov 
Volebný obvod č. Volebný obvod č. 77
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Objednávateľ: Ing. Július Piták, Rabča
Zhotoviteľ: Lukáš Stašák - Lookasy creative, Trstená
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Čučoriedkový festival 2021 sa uskutočnil v nedeľu 14. augusta k výročiu znovuzaloženia obce Rabča 9. 8. 16089. 8. 1608.
Juraj Thurzo poveril 9.  augusta 1608 Jána Ramzhu z Horného Štefanova osídlením Rabče a vydal mu novú zakladaciu 
listinu, podľa ktorej sa dedičnými richtármi v Rabči stali Ramzovci. Ramzovci časom prijali prímenie Rabčanský.

„V Rabči sa dnes konal čučoriedkový 
festival a zúčastnili sa na ňom najmä 
žienky z Rabče a okolitých obcí.  Pre-
hliadka a hlavne ochutnávka koláčov, 
buchiet, vína ... bola úžasná a veľmi 
chutná, skrátka mňam.“ – uviedla
HelenaChromčáková.

Bolatosúťažbezvyhláseniapora-
diaalevyhodnotenýaocenenýbol
každýsúťažiaci.Zúčastnilosaaž34
súťažiacich.Výrobkybolinádherné,
chutné.Zafamóznyuviedliporotco-
viačokoládovočučoriedkovýkoláča
pádlovky–č.33ktorýupieklaIrena
Šurinčíková.

Zostrih podujatia aj s výrobkami
je na  videu » https://youtu.be/crOV-
MoC8T24.Fotografienájdetenaodkaze:
https://www.rabca.sk/aktuality/foto-
galeria/rok20221/cucoriedkovyfes-
tival2022720sk.html?fbclid=IwAR1p-
KvC3nlh4AEsTUOqeisleiTc4bhr-
xWgwOLQEGnIKdcC6yKwAKp_i2g

Ďakujemevšetkýmzúčastnenýmza
majstrovskédielaazároveňsatešíme
naďalšíročník.

Text, FOTO, VIDEO » V. Briš

IV. ČUČORIEDKOVÝ FESTIVALIV. ČUČORIEDKOVÝ FESTIVAL
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XX.XX.  
DNI DNI 
RABČERABČE  
OPÄŤ OPÄŤ 
NAVŠTÍVILONAVŠTÍVILO
VEĽKÉ VEĽKÉ 
MNOŽSTVO ĽUDÍMNOŽSTVO ĽUDÍ
Po dvojročnej nútenej prestávke covid pandémiou sa najväčšia akcia samosprávy obce Rabča opäť uskutočnila. 
Opäť to bol zážitok pre všetkých divákov. Počasie prialo, ľudia boli šťastní, že opäť mohli byť spolu.

Sobota 1. 7. 2022
» XX.té Dni Rabče zahájil po krás-
nom vystúpení detského zboru pri
kostole príhovorom starosta ob-
ce Rabča Ing. Július Piták. Nasledo-
vala spevácka súťaž mladých talen-
tov. Laureátkou IV. ročníka spevác-
kej súťaže TAKSASPIEVAVRABČI
sastalaOLÍVIAKOLČÁKOVÁ.Vpre-
stávke vystúpil detský folklórny sú-
bor GORALECKI. Nasledovalo úžas-
névystúpeniebubnovejshowskupi-
ny BATIDA. Od rána prebiehal flor-
balovýturnajavnedeľuajfotbalový.

Nedeľa 3. 7. 2022
Jarmok, stánky, fontána. Plné ná-
mestie ľudí. Slnečné teplé nedeľné

DNIRABČEzačalipútavýmdivadlom
pre malé detičky JaJa. Nasledova-
li tradičné vystúpenia domácich sú-
borov:47ročnejdychovejhudbyRab-
čanka,MaranaThaaSpievajúcichse-
niorovzRabče.FolklórnysúborPOL-
HORSKÁ MUZIKA » nádherné hla-
syvčistejgoralčine.Folklórnysúbor
PARTIZÁNzB.Bystriceso 44členmi
počas1,5hodinydoslovarozkmitali
celé námestie ľudovou hudbou, spe-
vomatancomz Horehronia.Našipo-
ľovníci navarili veľké množstvo vý-
bornéhogulášu, abypohostili  všet-
kýchľudí. HudobnáskupinaFORMÁT

foto v. briš

foto v. briš foto v. briš

foto t. kekeliak
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pod vedením Petra Cigaňáka » » »
bolapríjemnýmprekvapenímazoža-
la ovácie od obecenstva, ktoré zapl-
nilocelénámestie.MariánČekovský
s hudobnou skupinou bol hlavným

prekvapenímvečera.Atodoslova,le-
bosazačaloneskoroažo poldesia-
tejvečeraČekistratilhlas.Vystúpe-
nie napriek tomu so skupinou zvlá-
dol. Pomohla speváčka Barbora Pie-
šovázOravy. V. Briš

foto v. briš

foto v. briš

foto m. kovalíček

foto m. kovalíček
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XX.XX. DNI RABČE  DNI RABČE OPÄŤ NAVŠTÍVILOOPÄŤ NAVŠTÍVILO
VEĽKÉ MNOŽSTVO ĽUDÍVEĽKÉ MNOŽSTVO ĽUDÍ

Vystúpenie folklórneho súboru PAR-
TIZÁN z Banskej  Bystrice so 44. člen-
mi rozkmitalo pódium aj divákov

Starosta obce privítal predsedníč-
ku Žilinského samosprávneho kraja 
Ing. Eriku Jurinovú

Vystúpenie folklórneho súboru 
POLHORSKÁ MUZIKA

autor fotografii na tejto strane je v. briš
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Vystúpenie 47-ročnej dychovej hudby Rabčanka

RAPTORS CUP – najväčší florbalový 
turnaj pod holým nebom na Slovensku
2. Team Zmučka (Rabča) Víťazom futbalového turnaja „Krčmy proti krčmám“ sa stal opäť Gaceľ

Vystúpenie súboru Marana Tha 

foto miro kovalíček

foto m. kovalíček

foto v. briš
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Mladý animátorský kolektív zorganizoval v nedeľu 10. júla 2022 pre deti už 26. ročník Dňa plného prekvapení. 

V nedeľu sme spolu prežili Deň plný 
prekvapení! Všetkým sa vám chceme 
poďakovať, že ste prišli aj napriek 
nepriaznivému počasiu – síce nám 
zopár aktivít vypadlo, ale vynahra-
díme si to budúci rok. Veríme, že aj 
napriek tomu sa vám všetkým program 
páčil a na budúci rok sa nám opäť 
podarí zorganizovať takýto skvelý 
deň aj v našom parku. ĎAKUJEME! 

Toutocestoubysmesachcelipo-
ďakovaťvšetkýmľudom,ktorísapo-
dieľalina tomtodnispolusnašimi
animátormi.Ďakujemevedeniuško-
lyzaposkytnutiepriestorov,farnosti
Rabčazaspoluprácupriorganizácii,
obci Rabča za poskytnutie stolov a
inéhovybavenia,Jednotedôchodcov
zaperfektnéšiškyapárky,našimspon-
zorom,ktoríprispeličiužfinančne,
aleboposkytlivecnécenydonášho
„bufetu”.Chcemesapoďakovaťajnašim
hasičom,ktorísipripravilizaujímavú
súťaž.Vneposlednomradeďakujeme

všetkýmanimátorom,ktorípripravili
zaujímavésúťažeapostaralisatak
o programprenašedetičky.Ďakujeme
ajostatnýmľudom,ktorípomáhali
s organizáciouaeštenebolispome-
nutí(jevásfaktveľa).Vdnešnejdobe
jeveľmiťažkénájsťľudí,ktoríbyboli
ochotníposkytnúťpomoc,finančné
prostriedkyaleboinédary…VEĽKÉ 
ĎAKUJEME PRE VÁS VŠETKÝCH! Ro-
bíme to spoločne, pre deti z Rabče. 
VIAC na Fb obce Rabča » https://www.
facebook.com/ObecRabca/
MAK/Mladý Animátorský Kolektív
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Jozef Galis, člen DHZ Rabča, počas aktívnych rokov zasahoval pri požia-
roch celkovo 40-krát

Jozef Galis Jozef Galis prevzal najvyššie vyznamenanie prevzal najvyššie vyznamenanie 
DPO SR DPO SR - čestný titul- čestný titul

Najvyššie vyznamenanie Dobrovoľnej požiarnej ochrany 
SR – čestný titul Zaslúžilý člen DPO SR, bo lo 25. mája 
2022 v Dome Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR v Brati-
slave odovzdané novým držiteľom z rúk prezidenta DPO 
SR hlavného inšpektora Pavla Ceľucha. Tentoraz medzi 
nimi nechýbal ani dlhoročný predseda DHZ Rabča Jozef 
Galis. Pán Galis sa pri tejto príležitosti s nami podelil 
o niekoľko svojich krásnych zážitkov a spomienok. 

na Slanú vodu (úsmev). Mal som mo-
torku Jawu 250, tú som kúpil ešte pred 
vojnou, na tých majetkoch pri Hradci. 
Bolo treba makať, ale zarobil som dobre. 
No a tento kamarát mal sestru. Zozná-
mil som sa s ňou a po roku, v auguste 
1968, keď nás prišli Rusi navštíviť, som 
mal práve svadbu. Ženil som sa 29. 
augusta 1968. „Čo sa ženíš! Rusi prišli, 
ešte pôjdeš bojovať, netreba sa ti že-
niť!“ Chlapčiská, mládenci, si srandu 
zo mňa robili.

Kultúrny dom – ani chýru
Vtedy nebol kultúrny dom, ako je te-
raz. Ani kde tancovať, ani kde muziku 
zrobiť. A ani mi nechceli dať robiť mu-
ziku. Som prišiel za pani, ktorá mala 
na starosti tunajšiu reštauráciu. Tam 
sa odbili tie veselia. Prišiel som teda 
za pani Oráčovskou, že sa žením a že 
by sme sa chceli zabaviť v reštaurácii. 
Ona vraví: „Republika má smútok, tak 

žiadne zábavy nebudú a nič také!“ No 
reku: čo teraz budeme v humnách 
tancovať, ako kedysi naši otcovia? 
(smiech). „Ale keď chcete, tak choď-
te za predsedom MNV.“ Pán Maťuga 
bol vtedy predsedom, už je nebohý. 
„Choďte si za ním, ak by on povedal, 
že hej, no tak potom vám povolím.“ 
Išiel som za ním, to bolo v auguste, 
žatva, kdesi kosil, hovorilo sa tomu 
na Hrbiku, tam som pošiel na tej mo-
torke za ním. Povedám čo ako a on 
si (smiech), kosu pod bradu podložil 
a hovorí: „Počúvaj, čo vravíš?" ,,No 
nechce mi dať tú reštauráciu!" ,,A Jako 
to, že nechce dať? Veď bola vojna a 
ženili sa. A toto ani vojna nie je. Po-
vedzte jej, že povoľujem , aby sa mu-
zika mohla v reštaurácii uskutočniť. 
Ale nechoďte moc po vonku, nekričte, 
nerobte dáke vylomeniny... A tak sa 
to skončilo svadbou."

Priženil sa a hneď ho spravili 
strojníkom
Tak som sa sem priženil, hneď som sa 
dal do tých spoločenstiev, k hasičom.
V roku 1971 som už vstúpil do dob-
rovoľného hasičského boru – DHZ.  
Chodili sme každý rok na cvičenia. 
V roku 1974 horela Jašáčka, ja som tam 
už šiel tiež pomáhať hasiť. Strojník 
bol vtedy jeden chlap, a tam sa sta-
lo že nebolo benzínu do striekačky 
pripraveného, nedalo sa hasiť. Potom 
akosi do neho začali, že sa nestará. 
Tak hodil predsedovi kľúče že on nejde 
robiť strojníka. Potom sa to prilepilo 
na mňa. Že bývam blízko, že som u 
hasičov, že viem robiť so strojmi, po-
znáte tie reči. Tak som to zobral. Stále 
som pracoval v Stavebnom podniku 

Pochádza z Mútneho
Narodil som sa v Mútnom, ešte je-
den deň počas vojny, teda 4. mája 
1945. Mám 77 rokov. V Mútnom som 
vychodil aj základnú školu. Ešte po 
tej druhej svetovej vojne chlapčiská 
do učenia moc nerozháňali, bolo ešte 
treba robiť na gazdovstve. Dedovia 
hovorili: „Čo do učenia budeš chodiť, 
orať vieš, brániť vieš." Nebolo u nás 
toho gruntu moc, ale stále bolo čo 
robiť. Ako chlapčisko, dorastenec, som 
sa stal hasičom. Asi dva roky sme 
chodili po cvičeniach.

Zarábať si odišiel do Čiech
Keď som mal sedemnásť rokov, odišiel 
som pracovať na štátne majetky do 
Čiech, pri meste Hradec Králové, bola 
to dedina Smiřice. V roku 1962, nie-
kedy na jar, robil som pomocníka pri 
strojoch, pri kombajnoch. Urobil som 
si vodičský preukaz, potom som jazdil 
s traktorom, na kombajne, na čom pri-
šlo. Tam som si urobil aj hospodársku 
školu, trvala dvakrát štyri mesiace, 
cez zimu. No a tam som ostal pracovať 
do základnej vojenskej služby. Z vo-
jenčiny, ktorú som končil v Liberci, 
som sa vrátil na jeseň v roku 1966.

Stavebný podnik Dolný Kubín
Vrátil som sa do Mútneho a začal robiť 
v Stavebnom podniku Dolný Kubín 
ako bagrista. Cez zimu som tam mal 
ubytovanie, keď bolo zlé počasie, som 
tam ostával. Vtedy nebývali cesty tak 
perfektne odpratávané, vyorané, tak 
som tam chodil na týždňovky. Na pod-
niku som odrobil 18 rokov.

Svadba sa konala počas príchodu 
Rusov
Tam som sa zoznámil s kamarátom 
z Rabče. Som ho sem do Rabče len 
tak párkrát prišiel pozrieť, išli sme 



32 | Rabčiansky CHÝRNIK č. 2/2022 
www.rabca.sk | e-mail chyrnik@rabca.sk

dobrovoľný hasič / dejiny  /udalosť

D. Kubín. Koncom 80. rokov som už 
začal robiť v Rabči, po revolúcii v roku 
1989 ako vedúci obecnej prevádzky. 
Prilepilo sa to na mňa až do roku 
2007. Ani som to nechcel, ale keď som 
už bol zamestnaný na prevádzke, tak 
mi to starosta vtedy pridelil. „Si tu, v 
prípade požiaru budeš hneď blízko." 
A bolo vybavené.

mráz, čo hrúza. Večer, taký jeden ka-
marát mi pomáhal so strojníctvom. Ak 
som nebol doma, tak ma zastupoval. 
Ten večer mu hovorím: „Vieš čo, ideme, 
veľký mráz hlásia, to nám to elektrické 
kúrenie neudrží. Poďme tú RTO-čku 
previezť tu do prevádzky.“ A večer sme 
Trambus už ledva natočili, previezli 
sem na prevádzku. Zima, mráz, iba 
keď do rána horelo u Pitákov. A keby 
sme cisternu neboli previezli, tak ju 
ani nenatočíme. To má 4 kubíky vody, 
to by bolo čerpadlo roztrhlo. Šli sme 
hasiť, ešte po tme. Prišli aj Polhorci, 
myslím že ostatní susedia ani nena-
štartovali. Vraveli sme si potom s tým 
kamarátom, že niekto nám to musel 
vnuknúť, že sme tak konali.

Nová garáž v prevádzke
Potom asi v roku 1986 sa presťahovala 
prevádzka od kostola sem, urobili aj 
garáž na vozidlá, čo vtedy obec mala. 
Aj hasičskú cisternu sme dali do novej 

klub dôchodcov, klub seniorov. Tam si 
zaspievam. Takých, čo spievame, je nás 
desať a ženy majú tiež svoju spevácku 
skupinu. My sme Spievajúci  seniori z 
Rabče. V tejto skupine zase hrám na 
ozembuch. Jeden z kamarátov hrá na 
pianovke, klávesovke, niekedy si spolu 
zahráme. Doma, chovám kury, mám 
ich deväť, predtým desať, Jedna sa mi 
utopila (smiech). Šesť krocanov, pu-
liek, psa, kocúra – kolo toho chodím. 
Švábku na záhrade na jednej strane 
nasádzaná, na druhej  strane ďatelina 
– tú kosím puľkám. A mám ovocné 
stromčeky, jablonky, hrušku, akosi 
sa mi kazia. Vlani som mal aj barany. 

Vyznamenanie za celoživotnú prácu
Bol som milo prekvapený, že si ma 
takto uctili. Veď mám viacej ocenení, 
vyznamenaní aj s dokladmi.

Stanislav Krakovský » SPOLOČNÍK 
do každého počasia (z 7. júla 2022)

Absolvoval 40 
ostrých zásahov
Šli dni, šli roky, 
prišla demokracia, 
ten čo robil predse-
du DHZ, ten to tiež 
nechal. Potom mi 
dali aj predsedu 
hasičov robiť. Až 
do dôchodku. Po-
tom volili iných, 
mal som toho dosť 
a už roky pribúda-
li. Ale hasičstvo ma 
stále ešte drží. Pol 
života som sa oko-
lo hasičstva pohy-
boval. A všelijako 
bolo, všeličo sme 
prežili, neboli stro-
je a technika, ako 
teraz. Mali sme 
PPS 8, jednu maš-
inu osmičku. Keď 
prišlo ku požiaru, 
to sa každý chytal 
hadíc, rozťahoval, 
len aby sa skorej 
zahasilo, ale keď 
bolo treba po požiari upratať, všet-
ci pošli bokom a neraz som aj sám 
hadice skrúcal a dával do poriadku. 
Som mal za tie roky zaznamenaných 
vyše 40 zásahov pri požiaroch. Lebo 
horelo vtedy dosť hodne. Rabča, Rab-
čice, Polhora aj Sihelné. To my sme 
už boli ako štvorka obcí, vždy sme 
volali predsedovia jeden druhému,  
aj starostovia, a šli si na pomoc. 

Elektrické kúrenie kúrilo do vzduchu
Hasičská zbrojnica je teraz pri zdra-
votnom stredisku. Ináč stála, ako je 
obchod na vŕšku – tiež boli problé-
my. V roku 1987 sme dostali do zbo-
ru Trambusa, Škodu RTO a nemali 
sme ho kde v zime garážovať. Nebola 
vykurovaná garáž, mašinu osmičku, 
to nebolo treba vykurovať miestnosť, 
lebo nebolo v nej vody. Potom sme 
zbrojnicu porobili, aby sa striekač-
ka vmestila dnu, ale kúrenie? Aké? 
Tak dali sme tam elektrické kúrenie. 

A bolo to tak pár rokov, ale dosť hodne 
korún stálo takéto kúrenie, Bola to  
veľká miestnosť, plechové dvere a ani 
uteplená – všetko teplo išlo von. Tam 
do starej zbrojnice bolo stále treba 
chodiť kontrolovať. Či ide elektrika, 
či netreba niečo napraviť doplniť, či 
moc nemrzne. A práve dnešného staros 
tu strýka horel dom a bol vtedy taký 

prevádzky, tam už sa kúrilo ústred-
ným kúrením od kultúrneho domu. 
Už sme mali lepšie.

Muzikant a gazda
Ja hrám na heligónku. Hocijaké pesnič-
ky, ľudovky aj goralské. Hodne som sa 
uhral na svadbách, keď ešte harmoniky 
len začínali. Dnes to učia malé deti 

v škole, ja som sa mu-
sel učiť sám. Nemal 
mi kto ukázať, tak na 
tých svadbách som 
pozeral, ako hrajú 
starí muzikanti. Ro-
dina bola v  Mútnom 
veľká, a keď som sa 
aj tu oženil, manžel-
ka sa volala Margita 
Ratičáková, aj tu sa 
konala samá svadba. 
Bolo ich šesť súroden-
cov aj s mojou ženou, 
detí mali, furt svadba, 
svadba, stále sa hralo, 
spievalo. Ja som bol 
zo  štyroch súroden-
cov. Manželka mi 
pred štyrmi rokmi 
zomrela. V Mútnom 
sme boli štyria, dva-
ja chlapci a dve diev-
čatá. Brat mi zomrel 
52-ročný na rakovinu, 
bol o 15 rokov mladší. 
Sestru mám jednu 75- 
ročnú a druhá má 67 
rokov. Máme v Rabči 
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Obec Rabča získala v rámci projektu „Rozvoj cyklodopravy na Hornej Orave“ dotáciu na vybudovanie úplne nového 
cyklochodníka v celkovej hodnote 436 287,14 Eur. Cyklochodník bude vybudovaný od Obecného úradu v Rabči po 
katastrálne územie Oravskej Polhory po parcelách TRCHOVNICE. Pri Soľanke na námestí bude vybudovaný altánok 
spolu so stojanom na bicykle, ktorý bude vybavený setom na opravu bicyklov a nabíjacou stanicou na elektrobicykle. 

ProjektProjekt  „Rozvoj cyklodopravy na Hornej Orave“„Rozvoj cyklodopravy na Hornej Orave“

Väčšia časť trasy cyklochodníka
povedie po parcelách tzv. Trchovni-
ce. Obec Rabča parcely pod Trchov-
nicou nadobudla bezodplatným pre-
vodom od Slovenského pozemkové-
hofonduzapodmienky,ženaspomí-
naných parcelách bude vybudovaná
stavba, ktorá bude mať verejnopro-
spešný charakter, ako je napríklad
cyklochodník. Celková dĺžka cyk-
lochodníkabude1,924 km,čojedosť
dlhýúseknašportovéaktivityalebo
peknúprechádzkupreseniorov,mat-
kysdeťmialebomladérodiny.

Celkovocyklotrasaprispejekpropa-
gáciinašejobceakrozvojucestovné-
horuchu,nakoľkobudedennevyuží-
vanánielennašimiobčanmi,aleajtu-
ristamiacyklistamizokolitýchregió-
nov.PodobudovanícyklotrasyvOrav-
skej Polhoreprejdú cyklisti bicyklom
až na Slanú vodu a na cyklochodní-
ky okoloBabej hory, čo je veľmi pek-
nýúsek.Plánovanéukončeniestaveb-
nýchprácbudevseptembri2023.

POVOLENKY NA PREJAZD 
SCHVÁLENÉ:
Z dôvodu pripomienok vlastníkov a 
užívateľov pozemkov, ktoré sa na-
chádzajú pri Trchovnici t. j. od Ada-
movky až po k. ú. Oravskej Polhory 
bolo na obecnom zastupiteľstve ob-
ce Rabča OZ-06-2022  zo dňa 30.  9. 
2022 schválené vydávanie  povole-
niek na prejazd cez cyklochodník 
na ich obhospodarovaný pozemok 
s tým, že zrealizovanú Cykloces-
tu – Trchovnicu dajú pri znečistení 
alebo zničení do pôvodného stavu. 
Povolenky sa budú vydávať na OcÚ 
v Rabči po zrealizovaní stavby. 

Zároveň obec Rabča vyzýva a upo-
zorňuje vlastníkov a užívateľov pri 
Trchovnici, aby na predmetnom po-
zemku, kadiaľ povedie cyklotra-
sa, nesiali a ani nesadili plodiny, 
nakoľko k realizácii výstavby cyk-
lochodníka dôjde v najbližších me-
siacoch. Celá trasa cyklochodníka 
bude vytýčená geodetmi. 

Veríme,žeprojektprispejeknové-
mupeknémumiestu,ktorýbudeslú-
žiťnámvšetkým.

Tomáš Kekeliak, prednosta OcÚ



V Ý BER O V É  KO N A N I A  NA FUNKCIU 
„HLAVNÝ KONTROLÓR OBCE RABČA“

V O Ľ B Y Hlavného kontrolóra obce Rab-
ča sa uskutočnia na riadnom zasadnutí 
Obecného zastupiteľstva obce Rabča (OZ) 
9. 12. 2022 
Kvalifikačné predpoklady a požiadavky: 
• ukončené minimálne úplné stredné 
vzdelanie; • bezúhonnosť; • aktívne 
ovládanie práce na počítači; • znalosť 
základných noriem samosprávy.
Všeobecné podmienky: • hlavný kon-
trolór je volený OZ na funkčné obdobie 
6 rokov; • plat hlavného kontrolóra 
je v zmysle § 18c ods. 1 písm. e) zák. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení …; 
• … rozsah pracovného úväzku Hlavné-
ho kontrolóra obce Rabča je 0,25 úväzku 
(38 hodín/mesiac); • predpokladaný 
nástup do zamestnania je 1. 1. 2023
Náležitosti písomnej prihlášky: 
1. Písomná prihláška bude obsahovať: titul, 
meno, priezvisko, dátum narodenia, adresu 
trvalého pobytu resp. adresa na doručenie 
na adresu, ktorá nie je zhodná s trvalým 
pobytom, kontaktné údaje: e-mail, telefón, 
účel podania písomnej prihlášky; 2. Pro-
fesijný životopis s prehľadom doterajšej 
praxe s uvedením pracovnej pozície … 
viac » 043/2812117, 2812111, web obce.
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VYŽREBOVANIE ZÁPASOV ORAVAN RABČA 
V STOLNOM TENISE – JESEŇ 2022

Dátum Rabča A – 4. liga Čas
17. 9. Dlhá – Rabča 9:9 1730

1. 10. Rabča – Bobrovec 12:6 1700

9. 10. Bziny – Rabča 6:12 1000

15. 10. Rabča – Lokca 9:9 1700

21. 10. Ružomberok – Rabča 1800

5. 11. Rabča – Baničné 1700

11. 11. Bešeňová – Rabča 1800

19. 11. Rabča – voľno
25. 11. Rabča – Černová 1800

3. 12. Ľubela – Rabča 1700

9. 12. Rabča – Or. Lesná 1700

Dátum Rabča B – 5. liga Čas
24. 9. S. Dubová – Rabča 4:14 1700

2. 10. Rabča – Suchá Hora 18:0 1000

9. 10. D. Kubín – Rabča 2:16 1000

16. 10. Rabča – Tvrdošín 15:3 1000

21. 10. Nižná – Rabča 1800

6. 11. Rabča – Novoť 1000

12. 11. Zuberec – Rabča 1730

19. 11. Breza – Rabča 1800

27. 11. Rabča – Krušetnica 1000

2. 12. Námestovo – Rabča 1730

11. 12. Rabča – Or. Lesná 1000

Hracie dni – doma športová hala: 
sobota 17 00 h, nedeľa 10 00 h
Odvetná časť od 3. januára 2023
viac » https://www.stolnytenis.info/
sezona/2022-23/za

UPOZORNENIEUPOZORNENIE 
Obecný úrad v Rabči žiada obča-
nov, aby každý rodinný dom mal 
zriadenú poštovú schránku na 
bránke resp. plote ... prístupnú 

priamo od cesty. 
Týka sa to tých občanov ktorí 
poštovú schránku vôbec nemajú 
alebo ju nemajú priamo prístup-

nú od cesty. 
Ďakujeme za pochopenie. 
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4848.. FUTBALOVÝ TURNAJ O POHÁR SNP FUTBALOVÝ TURNAJ O POHÁR SNP
TJ ORAVAN Rabča v spolupráci so samosprávou obce Rabča zorganizoval 17. júla na ihrisku 
v Gaceli už po 44. krát futbalový turnaj, ktorý je najstarší na Orave. Slávnostným výkopom 
ho zahájil zakladeľ turnaja v Rabči pán Jozef Havlíček

Peknépočasieaj
futbalovésúpe
reniemedziRab-
čou,Zubrohlavou,
Oravskou Polhorou 

O postup 1 »TJORAVANRabča–OŠK
Or.Polhora1:1.Rabčavyhralanajede-
nástky4:3apostúpiladofinále.
O postup 1 »TJSOKOLZubrohlava–
LKSGrapaTrzebina9:2
O tretie miesto
FT48.OpohárSNP»OŠKOr.Polhora
–LKSGrapaTrzebina8:1
FINÁLE
FT48.OpohárSNP»TJORAVANRab-
ča–TJSOKOLZubrohlava1:3

Záver
Najlepší strelec jedenástok Rabče » 
PatrikSlovík
Najlepší hráč Zubrohlavy » Martin
Bedna

Najlepší strelec Zubrohlavy » Andrej
Stolár
Najlepší brankár Rabče » Michal
Svetlošák

Zubrohlava predviedla ukážkový
futbalasuverénnezvíťazila. V. Briš

azdružobnejgminyŚwinnaLKS
GrapaTrzebina.Nechýbaloani
tradičnékopaniejedenástok.Turnaj
zahájilstarostaobceRabčaIng.Jú-
liusaPiták,ktorýprítomnýchprivítal
apoprialkrásnyzážitokzfutbalu.

video » video » https://www.youtube.com/watch?v=eir-p820Y4Mhttps://www.youtube.com/watch?v=eir-p820Y4M fotofoto » https://www.rabca.sk/aktuality/fotogaleria » https://www.rabca.sk/aktuality/fotogaleria



foto miro kovalíček

Máme za sebou sezónu 2022. Zakon-
čili sme ju v Štefanove nad Oravou na 
poslednom ligovom kole. 

Zhľadiskanášhovýkonuzacelúsezónu
sadápovedať,žesadarilo,čoukázal
ajčasnášhoľavéhoprúdara,ktorému
sapodarilozastaviťčasnahodnote
15.56. Ale ešte pred týmto záverom
smeboliajna9.kolevSuchejHore
kdesanámnedariloaobsadilisme

poslednúpriečku.Ďalejnočné10.kolo
vŠtefanovesanámpodariloumiestniť
nanašomobľúbenom4.mieste.Nasle-
dovaloposlednékolonašejligyopäťv
Štefanove,kdesadružstvámdarilo,o
čomhovoriliajvýslednéčasy,námsa
podariloumiestniťna5.miesteaaj
celkovo v tabuľke nám patrí 5. priečka.

Je ešte čo zlepšovať a veríme že
v sezóne2023ukoristímenejakétie
pódiovépriečky.

Taktiežďakujeme@dhz.sihelnea 
@hasici_vavreckazazapožičaniemaši
nydokoncanašejsezóny–beznichby
smejuasinedokončili.Veľkéďakujem
patrí našimsponzorom, fanúšikom
a všetkým,ktorínámpomohli.

Zavítalismeajnasúťaž„dospelých”
v OravskomVeselom.Prvýútokchyba
nakošíku,ajnapriektejtochybesa
podarilozostreknuťterčvčase17.xx
nokvôlirozthrnutejBčkovejhadicisa
útoknepodariloukončiť.Druhýpokus
bolkrásnerozbehnutý–výstrekyokolo
14 sekundy,aleprúdnicasarozhodla
ísťvlastnoucestouaosprchovaťvšetko
naokolo–výslednýčasokolo22 sec.

Viac » na našom Instagrame: https://
instagram.com/_dhz_rabca?r=nametag
a na https://www.facebook.com/

20. – 21. 8. 2022 DHZ Rabča » Nočná súťaž 7. kola HOH ligy a II. ročník o pohár 
DHZ Rabča

17. 7. 2022 Plameň v Istebnom na 
XXXVIII. ročníku Memoriálu Ondre-
ja Dzubáka FOTO Jana Štefaniaková, 
zdroj Fb

17. 7. 2022 Mladí Hasiči Rabča » Vavrečka
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AtlétFilipRevajAtlétFilipRevaj»»PRVÝPRVÝ
naMajstrovstváchSlovenskanaMajstrovstváchSlovenska
26.6.2022NáštalentovanýatlétFilipRevajvyhralnaatletickýchmaj-

strovstváchSlovenskavTrnavedva tituly,kdedokázalpovíťazstvena
1500metrovuspieťajnaosemstovke.Vnedeľumuprvenstvozabezpečil
čas1:56,27min.

K úspechu srdečne gratulujeme.
https://www.facebook.com/ObecRabca/

Mladí hasiči Rabča Mladí hasiči Rabča » » https://www.facebook.com/groups/1577654319198133https://www.facebook.com/groups/1577654319198133

MLADÍ HASIČI RABČA MLADÍ HASIČI RABČA 



25. 9. 2022 FBK Raptors B

1. 9. 2022 Album FBK RAPTORS – White Eagles Bratislava 12:2
foto miro kovalíček

18. 9. 2022 Veľký podiel na prvom mieste má letná posila – brankár Juraj Jura-
na. Podľa štatistík je Juro najlepším brankárom ligy s priemerom úspešnosti 
zásahov 90,59% a je na čele na čele brankárskych štatistík v percentuálnej 
úspešnosti zákrokov. foto miro kovalíček
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Muži FBK RAptORs 
RAptORszačalisúťažvýborne,keď5
zápasovvyhraliaibajedenprehralia
súnačele1.ligy.Súťažnezačalohrať
ajBčko.Staršížiacisútiežúspešní.
VIAC » https://www.szfb.sk
a na Fb RAptORs.
Rozpis súťaží FBK RAptORs A
1. 10. 2022, sobota, 5. kolo, ŠH, 18:00, sTC 
Aréna Púchov – FBK RAptORs 12:6
2. 10. 2022, nedeľa, 6. kolo, ŠH, 13:00, Hala 
Pílska Topoľčany – FBK RAptORs 5:7
15. 10. 2022, sobota, 6. kolo, ŠH, 14:00, 
Žatva 90 D. Kubín – FBK RAptORs 6:8
5. 11. 2022, sobota, 8. kolo, ŠH, 18:00, Fal-
cons Stará Ľubovňa – FBK RAptORs
5. 11. 2022, sobota, 9. kolo, ŠH, 18:00, FBK 
RAptORs – Falcons Stará Ľubovňa
6. 11. 2022, nedeľa 10. kolo, ŠH, 14:00, FBK 
RAptORs – ŠK Juventa Žilina
19. 11. 2022, sobota, 11. kolo, ŠH, 18:00, FBK 
RAptORs – FPS B. Bystrica
20. 11. 2022, nedeľa 12. kolo, ŠH, 14:00, 
FBK RAptORs – DTF team Detva
3. 12. 2022, sobota, 13. kolo, FBC White 
Eagles Bratislava – FBK RAptORs
4. 12. 2022, nedeľa, 14. kolo, ŠH, 16:00, 
VŠK PdF UK Hurikán Bratislava
17. 12. 2022, sobota, 15. kolo, ŠH, 18:00, 
FBK RAptORs – FBK Púchov
18. 12. 2022, nedeľa 16. kolo, ŠH, 14:00, 
FBK RAptORs – DTF team Detva

Zdroj Fb RAptORs

MUŽI FBK RAPTORS V I. LIGE PRVÍMUŽI FBK RAPTORS V I. LIGE PRVÍ



VYHODNOTENIE FUTBALISTOV TJ ORAVAN RABČA 
V SÚŤAŽNOM ROČNÍKU 2021 – 22

Vyhodnotenie kolektívov
Dospelí
Najúspešnejšíbolimuži,postúpilido
krajskejsúťaže,dalinajviacgólova naj-
menejdostali.Bolotoprvýkrátvhistórii
našejFJ,venovalipeknýdarčekk jubileu
70rokovfutbaluv Rabči,ktoréoslavu-
jemevtomtoroku(1952–2022).Káder
tímupatrilmedzinajmladšiekolektívy
vsúťaži–8hráčovmalomenej,ako
22rokovanastupovaliajdorastenci.
Veľkézásluhynapostupemajúokrem
hráčovichtréneriJozefSkutkaaPeter
Mulinka,ďalšífunkcionáriapracovníci
TJ.NačelespredsedomVladimírom
Lubasom.V predchádzajúcomročníku
2020– 21skončilištvrtí.

VI. liga Dospelí
 1. Rabča 26 19 3 4 82:26 60
 2. Novoť 26 18 4 4 71:30 58
 3. Hruštín 26 18 1 7 81:42 55
 4. Pribiš 26 15 6 5 73:32 51
 5. Leštiny 26 16 0 10 69:37 48
 6. Klin 26 14 4 8 56:40 46
 7. Breza 26 13 3 10 42:35 42
 8. Babín 26 12 4 10 44:49 40
 9. Zákamenné 26 12 2 12 46:50 38
 10. Zuberec 26 8 5 13 49:65 29
 11. Or. Polhora 26 6 4 16 36:66 22
 12. Brezovica 26 4 3 19 34:90 15
 13. Podbiel 26 3 2 21 23:86 11
 14. Mútne 26 2 3 21 30:88 9

Dorast
Dorastenci pri druhomštarte v naj-
vyššejsúťažiŽilinskéhokrajaneboli
úspešní,vypadli(poslednétritímy).
Porokusavracajúdonižšejsúťaže,
v ktorejbudúsastretávaťsdružstvami
zOravy,LiptovaaTurcav6.lige.

Minulý ročník obsadili 1. miesto 
v5.ligeapostúpili.Tréneromdoras-
tencovbolMarekAdamicaavedúcim
tímuPeterBriliak.Príčinouzostupu
bolaveľkávýmenahráčovvkádria tiež
málodomácichfutbalistov.

Trénerovi,ktorýsarozhodolpreru-
šiťčinnosť,ďakujemezajeho7ročnú
prácuprinašomdoraste.Veríme,že
saeštek trénovaniuvráti.

IV. liga Dorast
 1. Liesek 22 20 1 1 86:22 61
 2. Stará Bystrica 22 18 2 2 99:24 56
 3. Turzovka 22 13 1 8 80:52 40
 4. Tvrdošín 22 12 3 7 41:41 39
 5. Ľubochňa 22 12 1 9 57:43 37
 6. Lisková 22 10 4 8 58:50 34
 7. Or. Jasenica 22 8 4 10 59:76 28
 8. Staškov 22 7 4 11 43:50 25
 9. Dlhá 22 5 6 11 36:45 21
 10. Teplička 22 5 2 15 43:86 17
 11. Rabča 22 4 2 16 40:70 14
 12. Vrútky 22 3 0 19 26:109 9

Štart v súťažiach: Dospelí – 6. liga – majstrovstvo Oravy, Dorast – 4. liga – Žilin-
ský kraj. Žiaci starší a mladší – 4. liga – Oravská, Prípravka – turnaje v skupine. 
Spolu: 5 družstiev, z toho 4 mládežnícke.

Starší žiaci
Staršížiacisplnilisvojcieľ–postup
dokrajskejsúťaže,hociskončilina 
3. mieste: (prví dvaja nesplnili po-
žiadavky2. ligy).Postupvybojovali
podvedenímtréneraPetraMulinku.
Pochváliť ichtrebazavysokúúčasť
na tréningochazápasoch.

 
IV. liga Starší žiaci

 1. Zubrohlava 28 25 1 2 187:20 76
 2. Sihelné 28 18 5 5 83:53 59
 3. Rabča 28 16 5 7 75:34 53
 4. Hruštín 28 16 4 8 94:52 52
 5. Novoť 28 15 4 9 58:55 49
 6. Babín 28 14 5 9 45:60 47
 7. Or. Polhora 28 12 5 11 61:69 41
 8. Breza 28 11 2 15 61:76 35
 9. Námestovo D 28 11 2 15 60:78 35
 10. Vavrečka 28 10 2 16 53:73 32
 11. Lokca 28 7 9 12 35:50 30
 12. Bobrov 28 9 1 18 49:99 28
 13. Zázrivá 28 7 6 15 43:73 27
 14. Mútne 28 6 6 16 32:71 24
 15. Or. Veselé 28 3 3 22 26:99 12

v. briš

v. brišv. briš
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Dospelí prvýkrát postúpili do krajskej súťaže Dospelí prvýkrát postúpili do krajskej súťaže 
6. ligy6. ligy



VeľkýmprínosombolihráčizRabčíc.
Staršížiacivminulomročníkusúťaž
vyhrali,alepostúpiťnemohli,lebosme
nemalimladšíchžiakov.

Mladší žiaci
Mladšížiacihralirovnakúsúťažako
starší.Umiestnilisavdolnejpolovici
tabuľky,viaceríznichnastupovaliaj
vzápasochstaršíchžiakov,ktoréboli
v tom istom termíne.Trénerombol
MichalFerneza.

IV. liga Mladší žiaci
 1. Tvrdošín B 30 29 0 1 268:28 87
 2. Hruštín 30 23 2 5 101:28 71
 3. Chlebnice 30 21 4 5 117:33 67
 4. Zákamenné 30 22 1 7 136:58 67
 5. Or. Podzámok 30 21 2 7 160:68 65
 6. Ťapešovo 30 18 4 8 88:55 58
 7. Or. Polhora 30 16 2 12 117:71 50
 8. Novoť 30 15 2 13 102:73 47 
 9. Nižná 30 14 2 14 134:108 44
 10. Or. Veselé 30 10 3 17 75:103 33
 11. Rabča 30 10 1 19 87:97 31
 12. Babín 30 9 2 19 49:97 29
 13. Veličná 30 8 0 22 57:136 24
 14. Pribiš 30 6 1 23 32:147 19
 15. Leštiny 30 1 2 27 24:249 5
 16. Habovka 30 1 0 29 16:224 3

Prípravka
Prípravka–najmladšížiaci.Počasroč-
níkaštartovalinaturnajochahrali
priateľskézápasy.Natréningochzíska-
valizákladyhraniafutbalu.Trénoval
ichMichalFerneza.

Vyhodnotenie jednotlivcov podľa odo-
hratých minút v zápasoch, strelených 
gólov a žltých a červených kariet.

Dospelí (muži)
Počassúťažnéhoročníkaodohrali28
zápasov=2520minút.Najviacminút
odohralPavolPikoš4072,hrávalza
mužovajzadorast,ďalšieporadie:F.
Polťák2247,P.Krivanka2233,S.Ke-
keľák2210,M.Bajčičák2100,P.Kova-
liček2037,J.Fajčák2029,A.Macala
1758,M.Adamčík1658,M.Tišoň1357.
Títohráčiodohraliväčšinuzápasov.
Menejminútakopolovicu:P.Iskierka,
F.Jagelka,M.Kumor,A.Kornhausera
T.Joščákaďalšíhráči.

Celkovenastúpilovzápasoch24hráčov.

OkremPikošasioblieklidresmužov
ajďalších6dorastencov.

Strelci gólov:P.Pikoš24,P.Krivanka
22,J.Fajčák8,A.Macala7,F.Jagelka
6,Kekeľák4,aďalších6hráčovpo2
apo1góle.

Karty: žlté53,červené8 (veľa),naj-
viac:žltých:P.Pikoš9,P.Krivanka5,
Kekeľák4;červených:M.Adamčík2. 
Onajmenejgólovvnašejsietisanajviac
pričinilbrankárFilipPolťákzapomoci
obrancov.Onajviacgólovvsúťažisa
zaslúžilistrelcigólovnášhomužstva:
PavolPikošaPatrikKrivanka,ktorí
dalivyšepolovicenašichgólov.Zálohu
dobredirigovalJánFajčák.Najlepším
nováčikomvmužstvebolAlexMacala.

Dorast
Dorast–U19v4.ligeodohralipočas
ročníka22zápasov=1980minút.Naj-
viacminútodohralPavolPikoš4072
zadorastajzamužov.Ďalšieporadie:
PatrikPiták2556(ajzamužov),P.Slo-
vík1998(ajmuži),F.Bandík1613,A.
Staš1587,T.Tarčák1501,B.Kovaliček
1353,M.Kekelák1343,M.Ďuriš1282,M.
Staš1249,M.Maslaňák1216,M.Slovík
1208,A.Brišák1146,S.Chromek922.
Menejakopolovicu–M.Fereneza,T.
Povala,R.Žofaj,J.Skutka.F.Sturco,
D.Zboňák,T.Rusnák,spolunastúpilo
nazápasy22hráčov.

Strelci gólov:P.Pikoš22,P.Piták3,D.
Hrúzik3,M.MaslaňákaM.Ferneza
po2,po1góledalo6hráčov.

Udelené karty:žlté30,najviacF.Bandík
6,P.PitákaM.Ďurišpo5;červené4:
M.Staš2,T.TarčákaP.Pikoš1.

Starší žiaci – U15
Počassúťažnéhoročníkaodohrali28
zápasov=1960minút.Najviacminút:P.
Mulinka,J.Fider.A.Kubala,P.Ďubek,
D. Briliak, L. Heretík, M. Gužík, M.
Dolník,A.Bolibruch,B.Piták.Menej

akopolovicu:T.Svetlák,F.Piták,M.
Maslaňák,Š.Tomčík,P.Rusina,M.Por-
vich,T.Bandík,A.Košťan.Ľ.Zboňák,D.
Ďubeková.J.Klinovský.Všetkyzápasy
aminútyodohralPeterMulinkamlad-
šíspolu:26hráčov.Góly:JakubFider
22,AďoJagnešák21,P.Mulinka15,Ľ.
Heretík9,M.GužíkaM.Maslaňák2,
4hráčipojednom.Karty:1Jagnešák
–červená,žlté18Jagnešák9,Dolník3.

Mladší žiaci
Mladšížiaci–U13odohrali30zápasov=
1800minút,najviac:P.Ďubek,M.Gužík,
M.Štefaniak,J.Kovalík,M.Maslaňák,J.
Svetlák,M.JuritkaA.Bolibruch,A.Ko-
valiček,R.Liška.T.Svetlák,P.Vorčák,
M.Štefaňák,T.Jagelka,P.Kutláková,
M.Nevedel.Menej:T.Vargončík,M.
Vargončík,M.Porvich.M.Záhumen-
ský,Politelka,Maslaňák,M.Ratica.T.
Belkoťak,A.Papaj,L.Zboňák,T.Mas-
ničák,R.Žilák.

Góly:M.Gužík23,T.Svetlák13,J.Svet-
lák10,P.Kutláková8,T.Jagelka6,T.
Rusina5,A.MasničákaT.Vargončík4,
M.Juritka3,M.Štefaňák3,M.Ratica,
J.Kovalík2,trajapo1góle.Karty:0.

Prípravka – U 11
Odohrali6turnajov=360minút.
Najviac minút: M.Nevedel,T.Vargon-
čík,M.Ratica,M.Vargončík.A.Papaj.
T.Belkoťak,T.Masničák.L.Gužík–
všetcihraliajzaml.žiakov.
Menej:P.Slovík,R.Žilák,V.Juritka,
J. Tomčík, S. Vončák, T. Parigal, P.
Glovaťák,M.Božeňák.Góly:Michal
Ratica11,M.Vargončík3.L.Gužík2,
T.Vargončík1.Karty:0.

Starší žiaci pod vedením trénera Petra Mulinku postúpili do krajskej súťaže 

Pokračovanie na s. 40

v. briš
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VYŽREBOVANIE A VÝSLEDKY FUTBALOVÝCH ZÁPASOV TJ ORAVAN RABČA – JESEŇ 2022

Dátum Dospelí – 6. liga Čas Dátum Starší dorast – V. liga Čas Dátum St. žiaci – II. liga Čas

7. 8. N Rabča – Nižná 1:2 1730 20. 8. S Dražkovce – Rabča 0:2 1415 21. 8. N Černová – Rabča 8:4 1230

14. 8. N Sučany – Rabča 1:1 1700 27. 8. S Rabča – L. Lúžna B 2:0 1400 27. 8. S Rabča – Or. Jasenica 0:5 1000

21. 8. S Bystrička – Rabča 7:2 1630 3. 9. S L. Ondrášová – Rabča 4:2 1400 1. 9. Št Zuberec – Rabča 1:4 1400

27. 8. S Vavrečka – Rabča 5:1 1530 7. 9. St Chlebnice – Rabča 2:0 1600 4. 9. N D. Kubín – Rabča 2:2 1000

4. 9. N Rabča – Liesek 2:2 1530 15. 9. Št Rabča – Bešeňová 5:0 1400 10. 9. S Rabča – Trstená 1:1 1000

11. 9. N Chlebnice – Rabča 7:0 1530 10. 9. S Rabča – Zákamenné 1:0 1400 4. 9. N D. Kubín – Rabča 2:2 1000

18. 9. N Rabča – Švošov 1:3 1500 17. 9. S Hybe – Rabča 4:1 1000 10. 9. S Rabča – Trstená 1:1 1000

25. 9. N Rabča – Trstená 3:2 1500 24. 9. S Rabča – Bobrovec 2:1 1400 15. 9. Št Rabča – Diviaky 2:4 1000

1. 10. S Lipt. Teplá – Rabča 2:1 1500 1. 10. S Diviaky – Rabča 0:3 1400 17. 9. S Liesek – Rabča 1:0 1000

9. 10. N Rabča – Likavka 2:1 1430 8. 10. S Istebné – Rabča 4:1 1400 5. 10. St Rabča – Dlhá 2:0 1000

15. 10. S Blatnica – Rabča 3:0 1430 15. 10. S Rabča – Vrútky 2:1 1400 8. 10. S Ľubochňa – Rabča 1:0 1500

23. 10. N Rabča – T. Štiavnička 1400 22. 10. S Rabča – Záv. Poruba 1400 12. 10. St Tvrdošín – Rabča 7:0 1430

30. 10. N Dlhá – Rabča 1400 29. 10. S Rabča – Zuberec 1400 15. 10. S Rabča – L. Ondrášová 3:1 1430

5. 11. S Rabča – Chlebnice 1400 22. 10. S Vrútky – Rabča 1400

29. 10. S Rabča – Klin 1400

5. 11. S Rabča – Zuberec 1400

Hracie dni: Nedeľa – N, Sobota – S, Streda – St, Prípravka – turnaje v skupine

VYŽREBOVANIE FUTBALOVÝCH ZÁPASOV 
TJ ORAVANU RABČA – JESEŇ 2022

Dátum Mladší žiaci – 4. liga Čas

21. 8. S Černová – Rabča 2:2 1415

27. 8. S Rabča – Or. Jasenica 3:2 1145

1. 9. Št Zuberec – Rabča 1:3 1115

4. 9. N D. Kubín – Rabča 1:0 1145

10. 9. S Rabča – Trstená 8:0 1145

15. 9. Št Rabča – Diviaky 1:3 1145

17. 9. S Liesek – Rabča 2:2 1145

5. 10. S Rabča – Dlhá 1:1 1000

12. 10. St Tvrdošín – Rabča 1645

22. 10. S Vrútky – Rabča 1145

29. 10. S Rabča – Klin 1145

22. 10. S Vrútky – Rabča 1145

29. 10. S Rabča – Klin 1145

5. 11. S Rabča – Zuberec 1145

Hracie dni: Nedeľa – N, Sobota – S, 
Streda – St, Prípravka – turnaje v skupine

Záver hodnotenia
Minulýsúťažnýročník
bolprefutbalistovOra
vanu Rabča úspešný,

hlavne zásluhou mužov, ktorí prvý
krátpostúpilidokrajskejsúťažeažia-
ci,ktorísavrátilidokrajskejsúťaže.
Novýročníkukáže,čibudúpokračovať
v nastúpenomtrende.O  tosabudú
usilovaťhráčiajfunkcionári.

Podporu očakávajú od priaznivcov
futbalu. Vyššia súťaž bude náročná
ajmateriálneafinančneapretopri-
vítamepomocsponzorov,ktorímôžu
umiestniťna ihriskureklamysvojich
firiem.

Jozef Havlíček

Dokončenie zo s. 39
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POČET OBYVATEĽOV RABČE POČET OBYVATEĽOV RABČE 
 k 31. 3. 2022 je spolu  k 31. 3. 2022 je spolu 5211 5211 

z toho 
ženy 2568, muži 2643

Najstaršia občianka má 96 rokov
Priemerný vek je32,7 rokov

Prírastky obyvateľov za 5 rokov:
2017–4980,2018–5022,2019–5071,

2020–5127,2021–5196

Počet sobášovzarok2021je47
Počet narodených deti za roky:
2017–97,2018–94,2019–117,

2020–90
Počet narodených detí za obdobie 

5 rokov je498–priemer99,6
Počet deti do 3 rokov k 31. 3. 2022:  

120dievčata158chlapcov

Počet nových rodín, ktoré sa pri-
sťahovali do Rabče za posledných 

5 rokov je67–priemer13,4
Počet prisťahovaných /odsťahovaných 

2017–60/56,2018–59/82,
2019–54/81,2020–67/71,

2021–84/77

Počet rodinných domov1091
Počet bytov100

Za rok 2021 sa vydalo 40 staveb-
ných povolení a 28 kolaudačných

rozhodnutínarodinnédomy

Počet zomrelých
2017–43,2018–27,2019–32,

2020–32,2021–31

Ľudmila Iskierková, 
matrikárka obce Rabča

Dospelí prvý raz postúpili do krajaDospelí prvý raz postúpili do kraja



Obec Rabča uverejňuje podľa §  173 ods. 2 zákona č. 180/2014 Z. z. o podmienkach  
výkonu volebného  práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov zoznam kandidátov, zaregistrovaných pre voľby do obecného zastupiteľstva 
vo volebnom obvode 1:

Volebný obvod č. 1
1. Monika Adamčíková, 63 r., živnostníčka, nezávislá kandidátka
2. Jozef Balek, 49 r., technik, Kresťanskodemokratické hnutie
3. Róbert Brišák, Mgr., 32 r., školský pedagóg – majster odbornej výchovy,  
nezávislý kandidát
4. Gabriela Čulová, Mgr., 47 r., rodičovská dovolenka, nezávislá kandidátka
5. Eva Hudák Kornhauserová, JUDr., 34 r., právnička, nezávislá kandidátka
6. Daniela Chutniaková, Mgr., 35 r., školská špeciálna pedagogička,  
Slovenská národná strana
7. Pavol Jurčák, Ing., 54 r., riaditeľ firmy, Kresťanskodemokratické hnutie
8. Vladimír Lubas, 69 r., súkromný podnikateľ, Kresťanskodemokratické hnutie
9. Andrea Lubasová, Mgr., 47 r., riaditeľka školského zariadenia, nezávislá kandidátka
10. Šimon Masničák, 22 r., pracovník rýchleho občerstvenia, nezávislý kandidát
11. Ján Maťuga, 45 r., živnostník, nezávislý kandidát
12. Augustín Piták, PhDr., 45 r., štátny zamestnanec, Kresťanskodemokratické hnutie
13. Július Piták, Ing., 53 r., starosta obce, nezávislý kandidát
14. Martin Plevjak, Mgr., 33 r., technik, Kresťanskodemokratické hnutie
15. Kamila Spuchľáková, 28 r., predavačka, Kresťanskodemokratické hnutie
16. Anton Štefaniak, 44 r., vodič – konateľ s.r.o., nezávislý kandidát

Vo volebnom obvode sa volí 11 poslancov.

10. 8. 2022 Voľby sa budú konať 29. 10. 2022 od 7.00 do 20.00 hodiny volebný okrsok  
č. 1 a 2 v Kultúrnom dome Rabča, Ul. Hlavná 426 a volebný okrsok č. 3 v Základnej ško-
le s MŠ pri kostole, Ul. Kostolná 855. 

Obec Rabča ku dňu 15. 6. 2022 eviduje 5 264 obyvateľov.

Zoznam zaregistrovaných kandidátov  Zoznam zaregistrovaných kandidátov  
pre voľby do obecného zastupiteľstva pre voľby do obecného zastupiteľstva 
v Rabčiv Rabči

Zoznam zaregistrovaných kandidátov  Zoznam zaregistrovaných kandidátov  
pre voľby starostu obce Rabčapre voľby starostu obce Rabča
Obec Rabča uverejňuje podľa § 178 ods. 2 zákona č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu 
volebného  práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
zoznam kandidátov, zaregistrovaných pre voľby starostu obce

1. Pavol Kobyliak, 60 r., konateľ s.r.o., Sloboda a solidarita
2. Július Piták, Ing., 53 r., starosta obce, nezávislý kandidát  





Zoznam zaregistrovaných kandidátov Zoznam zaregistrovaných kandidátov 
pre voľby do zastupiteľstva Žilinského pre voľby do zastupiteľstva Žilinského 
samosprávneho kraja samosprávneho kraja 
podľa volebných obvodovpodľa volebných obvodov

Volebná komisia Žilinského samosprávneho kraja zasiela podľa 
§ 146 ods. 2 zákona č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu vo-

Volebná komisia Žilinského samosprávneho kraja zasiela podľa § 141 ods. 2 zákona č. 
180/2014 z.z. o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov zoznam kandidátov, ktorých zaregistrovala pre 
voľby do zastupiteľstva Žilinského samosprávneho kraja podľa volebných obvodov:

Volebný obvod č. 7
poradové číslo, meno, priezvisko, titul, vek, zamestnanie, obec trvalého pobytu, názov 
politickej strany

l. Henrich Brenkus, 60 r., výsluhový dôchodca, Novoť. Hnutie občan národ 
spravodlivosť
2. Ján Bugaj, Ing., 38 r., prednosta obecného úradu, Mútne, nezávislý kandidát

Zoznam zaregistrovaných kandidátov  Zoznam zaregistrovaných kandidátov  
pre voľby predsedu Žilinského pre voľby predsedu Žilinského 
samosprávneho krajasamosprávneho kraja

lebného práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
zoznam kandidátov, ktorých zaregistrovala pre voľby predsedu Žilinského samospráv-
neho kraja:

1. Katarína Boková, 40 r., referentka oddelenia exportu, Turčianske Kľačany, 
Slovenské hnutie obrody
2. František Drozd, 62 r., SZČO, Čadca, Kotlebovci – ľudová strana naše Slovensko
3. Igor Choma, Ing., 58 r., manažér, výkonný riaditeľ, Žilina, Smer – sociálna 
demokracia
4. Igor Janckulík, Bc., 54 r., podpredseda samosprávneho kraja, Krušetnica, 
Kresťanskodemokratické hnutie, Dobrá voľba a umiernení, Slovenská národná strana
5. Erika Jurinová, Ing., 51 r., predsedníčka samosprávneho kraja, Nižná, Obyčajní 
ľudia a nezávislé osobnosti (oľano), nova, kresťanská únia (kú), zmena zdola, Sme 
rodina, Za ľudí, Demokratická strana, Ods – občianski demokrati Slovenska, Šanca, 
Občianska konzervatívna strana, Sloboda a solidarita
6. Marián Murín, 55 r., starosta obce, Mútne, nezávislý kandidát
7. Peter Slyško, 39 r., manažér, Rajecké Teplice, Hlas – sociálna demokracia
8. Andrea Starinská, Mgr., 45 r., mediátorka, Kysucké Nové Mesto, Národná koalícia / 
nezávislí kandidáti
9. Miroslav Urban, MUDr., 49 r., poslanec parlamentu, Štiavnička, Republika
10. Daniela Zemanová, 56 r., učiteľka, Žilina, Hnutie občan národ spravodlivosť



3. Gabriela Čulová, Mgr., 47 r., rodičovská dovolenka, Rabča, Obyčajní ľudia 
a nezávislé osobnosti (oľano), nova, kresťanská únia (kú), zmena zdola, Sme rodina, 
Za ľudí, Demokratická strana, Ods – občianski demokrati Slovenska, Šanca
4. Ľudmila Djubeková, Mgr., Ing., 56 r., vedúca technického oddelenia, Rabča, 
Hnutie občan národ spravodlivosť
5. Danica Hollá, Ing. arch., 57 r., prednostka okresného úradu, Námestovo, Obyčajní 
ľudia a nezávislé osobnosti (oľano), nova, kresťanská únia (kú), zmena zdola, Sme 
rodina, Za ľudí, Demokratická strana, Ods – občianski demokrati Slovenska, Šanca 
6. Igor Janckulík, Bc., 54 r., podpredseda samosprávneho kraja, Krušetnica, 
Kresťanskodemokratické hnutie, Dobrá voľba a umiernení
7. Ján Kadera, Ing., 65 r., súdny znalec, Námestovo, Smer – sociálna demokracia
8. Peter Klimčík, Mgr., 38 r., starosta obce, Zákamenné, nezávislý kandidát
9. Karol Kolčák, Ing., 31 r., vedúci spoločného stavebného úradu, Bobrov, nezávislý 
kandidát
10. Miroslav Kolenčík, Ing., 34 r., stavebný inžinier, SZČO, Oravská Lesná, 
Slovenská národná strana
11. Dušan Kovalovský, 39 r., živnostník, Lomná, Smer – sociálna demokracia
12. Radoslav Kozák, Mgr., PhD., 37 r., starosta obce, Novoť, nezávislý kandidát
13. Marek Kramarčík, Ing., PhD., 41 r., pedagóg, Breza, Hlas – sociálna demokracia
14. Emil Kupčík, 50 r., podnikateľ, Zubrohlava, Kotlebovci – ľudová strana naše 
Slovensko
15. Albín Maslaňák, Ing., 64 r., starosta obce, Oravské Veselé,  
Kresťanskodemokratické hnutie, Dobrá voľba a umiernení
16. Marián Murín, 55 r., starosta obce, Mútne, nezávislý kandidát
17. František Odrobiňák, 54 r., živnostník, Námestovo, Hlas – sociálna demokracia
18. František Piták, 42 r., súkromný podnikateľ, Rabča, Obyčajní ľudia a nezávislé 
osobnosti (oľano), nova, kresťanská únia (kú), zmena zdola, Sme rodina, Za ľudí, 
Demokratická strana, Ods – občianski demokrati Slovenska, Šanca
19. Július Piták, Ing., 53 r., starosta obce, Rabča, nezávislý kandidát
20. Jozef Slovík. JUDr., 53 r., vedúci správy ciest, Bobrov, nezávislý kandidát
21. Róbert Srogončík, JUDr., Ing., 54 r., manažér kvality, Námestovo, Hlas – 
sociálna demokracia
22. Andrej Stašiniak, Ing., 43 r., súkromný podnikateľ, Námestovo, Hlas – sociálna 
demokracia
23. Michal Strnál, Ing., 38 r., starosta obce, Oravská Polhora, 
Kresťanskodemokratické hnutie, Dobrá voľba a umiernení
24. Juraj Šeliga, Mgr., PhD., 32 r., poslanec národnej rady, Hruštín, Obyčajní ľudia 
a nezávislé osobnosti (oľano), nova, kresťanská únia (kú), zmena zdola, Sme rodina, 
Za ľudí, Demokratická strana, Ods –  občianski demokrati Slovenska, Šanca
25. Valéria Štefaňáková, 37 r., živnostníčka, Oravská Polhora, Hnutie občan národ 
spravodlivosť
26. Ľuboslava Turoňová, 33 r., starostlivosť o dieťa do 6 rokov, Oravská Lesná, 
Národná koalícia / nezávislí kandidáti
27. Jozef Vajdiar, 41 r., súkromný podnikateľ, Námestovo, Hlas – sociálna 
demokracia
28. Marek Voška, Mgr., 44 r., konateľ obchodnej spoločnosti, Vasiľov, Obyčajní ľudia 
a nezávislé osobnosti (oľano), nova, kresťanská únia (kú), zmena zdola, Sme rodina, 
Za ľudí, Demokratická strana, Ods – občianski demokrati Slovenska. Šanca
29. Rastislav Zanovit, MUDr., 48 r., lekár, Námestovo, Kresťanskodemokratické 
hnutie, Dobrá voľba a umiernení
30. Soňa Žygliňská, 25 r., konateľka, Námestovo, Republika
Vo volebnom obvode sa volí 5 poslancov.



Úvodník

Slniečko vystrkuje čoraz teplejšie 
lúče a to je pre všetkých školákov ne-
klamné znamenie, že sa školský rok 
pomaličky chýli ku koncu. Posledné 
dni v laviciach už snívame len o kú-
paliskách, táborákoch a stanovač-
kách… Určite nás už čaká zaslúžená 
odmena, ale ešte predtým sa spolu 
obzrime späť, na čo všetko môžeme 
byť hrdí. Popasovali sme sa s množ-
stvom výziev, ktoré sme s pomocou 
našich učiteľov i rodičov zvládli na 
výbornú. O náš pocit zo skvelo vyko-
nanej práce by sme sa radi podelili 
i s vami, našimi čitateľmi.

Vážený pán starosta a naši kňazi, vá
žené kolegyne, kolegovia, milí žiaci!

Je tu záver školského roka 2021/2022. 
Čaká nás opäť bilancovanie, Vás ob-
dobie letných prázdnin, na ktoré sa 
veľmi tešíme. Tento školský rok ešte 
nebol taký, na aký sme boli kedysi 
zvyknutí. Fungovali sme s rôznymi 
obmedzeniami, testovali sme sa a 
dodržiavali protipandemické opat-
renia. Spoločne sa tešíme na krásne, 
letné, slnečné dni a do budúcnosti sa 

pozeráme s veľkým rešpektom a uvedo-
mením si, čo je v živote najdôležitejšie.

Skôr, ako sa rozídete, vrátim sa 
v krátkosti k uplynulému roku. V škol
skom roku 2021/2022 navštevovalo 
našu školu 686 žiakov. Mali sme 32 
tried, 3 oddelenia školského klubu 
detí. Do prváckych tried nastúpilo 66 
žiakov. Deviatakov bolo 64. Budúci 
školský rok nám nastúpi 80 žiakov a 
budeme mať 76 deviatakov. V zahrani-
čí si plní povinnú školskú dochádzku 
23 žiakov.

Naši žiaci sa zúčastnili množstva 
súťaží, reprezentovali školu, dnes bu-
deme najlepších odmeňovať a všetkým 
patrí naše úprimné poďakovanie. 

Príhovor riaditeľky školyPríhovor riaditeľky školy

Karin Brišáková, 9. B

Pokračovanie na s. 2
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Rok majú za sebou naši prváci. Ve-
ríme, že sa im v škole páči a že cez 
leto nepozabúdajú písmenká a ostatné 
školské návyky. 

Lúčime sa s našimi deviatakmi. 
Je to pre Vás posledný deň v našej 
škole. Už len pár okamihov, možno 
pár sĺz na rozlúčku a ostanú len 
slová vďaky tým, ktorí chceli pre Vás 
to najlepšie – Vašim učiteľom. Milí 
deviataci, každý z Vás ste boli niečím 
výnimoční. Prajeme Vám šťastie a 
úspech v živote, nech sa Vám darí 
na školách, ktoré ste si vybrali. 

Na krátko sa rozlúčime aj s p. uči
teľkami: Tarčákovou a Tomašáko-
vou, ktoré odchádzajú na materskú 

dovolenku. Prajeme veľa zdravia a po-
koja, zaslúženého oddychu.

Ďakujeme našim pedagógom, ktorí 
prejavili veľkú ochotu pri príprave našich 
žiakov na rôzne testovania, súťaže, Vám, 
ktorí ste absolvovali exkurzie, tie naše 
šťastné či nešťastné výlety, Vám, ktorí 
ste štrajkovali v Bratislave za vyššiu úro-
veň v školstve. Venovali ste aj voľný čas 
pri projektoch ako „Modernejšia škola“, 
„Spolu múdrejší 2, 3“, boli ste na lyžiar-
skom výcviku, či v škole v prírode. A to 
poďakovanie patrí aj nepedagogickým 
zamestnancom, ďakujeme Vám, ktorí 
šírite dobré meno našej školy. Ďakujeme, 
že u nás bude fungovať letný školský 
klub detí a letná škola.

Za dobrú spoluprácu v tomto škol skom 

roku chceme poďakovať pánovi sta-
rostovi, našim kňazom, Školskej rade, 
Rodičovskému združeniu a všetkým, 
ktorí prispeli k celkovému priebehu 
školského roka.

Chceme Vás poprosiť, aby ste šetrili, 
neznečisťovali prírodu, nelámali strom-
čeky, nejazdili po ihriskách. Dávajte si 
pozor pri bicyklovaní, aby ste si zlým 
pádom nepokazili prázdniny. Snažte sa 
pomáhať starým ľuďom, chorým, kto pot-
rebuje a v škole nám o tom porozprávate.

Na záver dovoľte zaželať Vám, milí 
učitelia, milí žiaci, príjemné preži-
tie letných prázdnin, aby sa nevrátil 
covid 19, aby ste načerpali dostatok 
síl, ktoré budete opäť potrebovať o 2 
mesiace pri zdolávaní náročných úloh 
v oblasti výchovy a vzdelávania.

riaditeľka školy 
Ing. Anna Kornhauserová

Dokončenie zo s. 1
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Exkurzia zo SJL – 6. ročník
Dňa 15. júna sa žiaci 6. ročníka zú-
častnili exkurzie – Hviezdoslavova 
hájovňa, Pamätný dom Mila Urba-
na. Žiaci sa dozvedeli informácie 
o našich rodákoch, spisovateľoch 
P. O. Hviezdoslavovi a M. Urbanovi, 
ktoré určite využijú aj na hodinách 
literatúry vo vyšších ročníkoch.

Exkurzia žiakov 7. ročníka
V pondelok 13. júna 2022 sa žiaci 
siedmeho ročníka vybrali overiť svoje 

vedomosti o Martinovi Kukučínovi 
a  Pavlovi Országhovi Hviezdoslavovi 

v praxi. Navštívili totiž rodný dom Mar-
tina Kukučína v Jasenovej a Múzeum 

Rozširujeme si obzory našich vedomostí Rozširujeme si obzory našich vedomostí 
–– EXKURZIE EXKURZIE  

P. O. Hviezdoslava v Dolnom Kubí-
ne. Exkurziu zakončili návštevou 
historického cintorína v Dolnom 
Kubíne, kde je pochovaný nielen  
P. O. Hviezdoslav, ale aj Janko Ma-
túška. Žiaci si domov odniesli určite 
mnoho nových vedomostí a poznat-
kov o  týchto našich významných 
rodákoch.

Literárna exkurzia – Martin
V piatok 27. mája 2022 sme so žiakmi 
ôsmeho ročníka navštívili kolísku kul-
túrneho a spoločenského života sloven-
ských národných dejín – mesto Martin. 
Absolvovali sme prehliadku Literárneho 
múzea, ktoré sídli v prvej budove Ma-
tice slovenskej. Prehliadkou expozície 
nás sprevádzala milá pani sprievod-
kyňa, ktorá s nami prešla významné 

Exkurzia – 6. ročník

Exkurzia – 7. ročník
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Okresné kolo Chemickej 
olympiády
V našej škole sa 25. 3. 2022 uskutoč-
nilo okresné kolo Chemickej olympiá-
dy, na ktorom nás reprezentoval žiak 
9. A triedy Marián Vargončík. V kon-
kurencii 14ich súťažiacich obsadil  
1. miesto a postúpil do krajského kola.  

Krajské kolo Chemickej olympiády
Dňa 28. apríla sa v Liptovskom Mikuláši 
uskutočnilo krajské kolo Chemickej 
olympiády. Našu školu reprezentoval 
víťaz okresného kola Marián Vargončík, 
ktorý v silnej konkurencii 26 najlep-
ších chemikov Žilinského kraja obsadil 
krásne 5. miesto a stal sa úspešným 
riešiteľom krajského kola. Mariánovi 
srdečne blahoželáme a prajeme veľa 
úspechov v štúdiu na strednej škole.
Historický úspech našich „technikov“

JA, TY, ON, ONA, ONO, MY… JA, TY, ON, ONA, ONO, MY… SÚŤAŽIMESÚŤAŽIME

osobnosti našej literatúry aj s ich dielom, 
ktoré tu pre nás zanechali. Neskôr sme 
sa presunuli do Slovenskej národnej 
knižnice. Vypočuli sme si výklad za-
meraný na jej poslanie, stručný prehľad 
histórie, poskytovaných služieb. Mali 
sme možnosť nahliadnuť do priestorov, 
ktoré sú pre verejnosť dostupné. Pešou 
prechádzkou sme sa dostali na Národný 

cintorín, miesto posledného odpočinku 
mnohých významných osobností sloven-
ského života. Unavení, ale plní zážitkov a 
vedomostí sme sa v poobedných hodinách 
vrátili domov.

Osvienčim – Krakov
Vo štvrtok 19. mája 2022 sa 46 žiakov 9. 
ročníka zúčastnilo exkurzie Osvienčim 

– Krakov. Naša poznávacia cesta sa 
začala skoro ráno. Prvou zastávkou 
bol najväčší nemecký koncentračný 
tábor na území Poľska – Osvienčim. 
Milé sprievodkyne nám postupne od-
krývali hrôzy tábora a my sme so za-
tajeným dychom a úctou hľadeli na 
toto pietne miesto, ktoré pripomína 
utrpenie a smrť mnohých mužov, žien 
i detí. Nasledovala cesta do kráľovské-
ho mesta Krakov, ktoré nás očarilo 
svojou krásou a bohatou históriou. 
Neopakovateľné pocity a zážitky zo-
stanú v nás ešte dlho.

Dňa 3. 2. 2022 sa uskutočnilo krajské 
kolo technickej olympiády. Na toto ko-
lo sa svojimi výsledkami po prvýkrát 
prebojovali naši žiaci. V kategórií A 
Oliver Randiak 9. C a Šimon Šurin 8. A 
trieda. V mladšej kategórii (B) našu 
školu reprezentoval Samuel Skočík 
7. A trieda. Všetkým trom sa podarilo 
krajské kolo vyhrať, čo je v konkurencii 
celého Žilinského kraja výborný ús-
pech. Samuel svojou výhrou dosiahol 
maximum, ktoré sa v jeho kategórii dá 
a pre neho sa tento školský rok súťaž 
v technike skončila. Oliver a Šimon si 
svojou výhrou zabezpečili miestenku 
do celoslovenského kola.

Celoslovenské kolo Technickej 
olympiády
Najšikovnejší žiaci zo Slovenska si 
dňa 4. 5. 2022 zmerali svoje teoretic-
ké a praktické skúsenosti na celoslo-
venskom kole technickej olympiády. 
Olympiáda sa konala v priestoroch SŠ 
v Martine. Našu školu ako víťazi kraj-
ského kola reprezentovali Oliver Ran-
diak z 9. C a Šimon Šurin z 8. A triedy.
Žiaci si prešli teoretickým kolom a 
popasovali sa aj s výrobou funkčného 
katapultu. 

Svojím výborným výkonom získali 
v konečnom poradí pekné 4. miesto, 
ku ktorému im srdečne blahoželáme 
a prajeme veľa ďalších úspechov.

Pokračovanie na s. 4
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Slávik Slovenska – školské kolo
Dňa 26. 4. 2022 sa v našej škole us-
kutočnilo školské kolo tradičnej spe-
váckej súťaže v ľudových piesňach 
Slávik Slovenska. Do súťaže sa za-
pojilo 32 žiakov. Títo súperili v troch 
kategóriách: 
I. kategória: 1. miesto – Farkaš Bianca, 
2. C – Zahraj že mi, zahraj; 2. miesto  
– Zboroňová Ema 3. B – Keby ja vedela; 
3. miesto – Šubjak Rudo, 3. E – Jag jo 
moge zyč. Cena poroty – Pavilková 
Tamara, 2. A – Oravskou dolinou.
II. kategória: 1. miesto – Kšenzulá-
ková Nela, 6. C – Ej, povedal mi mi-
lý; 2. miesto – Glovaťák Marek, 6. A  
– V pondelok doma nebudem; 3. miesto 
– Tisoňová Agáta, 5. A – Tota Heľpa. III. 
kategória 1. miesto – Maťugová Mar-
cela, 7. B – Cy je to policko; 2. miesto 
– Labudová Veronika, 7. C – Poľana. 
Víťazi jednotlivých kategórií postúpili 
do okresného kola.

Leonardo
Dňa 26. apríla 2022 sa po dlhšej dobe 
konala medzinárodná vedomostná 
súťaž LEONARDO. Zúčastnili sa jej 
žiaci zo slovenských a poľských de-
dín spod Babej hory. Všetci účastníci 
sa stretli v poľskej Zembrzyci. Žiaci 
sa museli popasovať s vedomost-
ným testom a dvaja najlepší účast-
níci zo slovenskej strany aj ústnou 
skúškou z prírodovednej a humanit-
nej oblasti. Našu školu reprezento-
val Marián Vargončík z 9. A, ktorý 

sa umiestnil na krásnom 2. mieste.  
K výbornému umiestneniu blahoželá-
me a prajeme veľa ďalších úspechov.

Hviezdoslavov Kubín – školské kolo
Dňa 17. marca sa v našej ško-
le na 2. stupni uskutočnilo škol-
ské kolo v umeleckom prednese 
poézie a prózy – Hviezdoslavov Ku-
bín. Hodnotil sa výber textu, ovládanie 
textu naspamäť a prednes s uplat-
nením prozodických vlastností reči. 
Umiestnenie recitátorov bolo nasle-
dovné: II. kategória, poézia: 1. miesto: 
Sofia Pňačková 6. C; 2. miesto: Lilien 
Pilarčíková 5. B; 3. miesto: Zuzana 
Vorčáková 5. B. II. kategória, próza: 
1. miesto: Vivien Glovaťáková 6. C; 2. 
miesto: Aneta Belkotiaková 6. C; 3. mies-
to: Rebeka Laurincová 6. C, Michaela 
Miškovičová 5. B. III. kategória, poézia: 
1. miesto: Lea Pitáková 7. A; III. kategó
ria, próza: 1. miesto: Eva Kocúrová 7. A.

Recitátori z prvých miest jednotlivých 
kategórií postúpili do okresného kola.

Hviezdoslavov Kubín – okresné kolo
Naše žiačky Nikola Mačincová, Sofia 
Pňačková, Vivien Glovaťáková, Eva Ko-
cúrová a Lea Pitáková sa zúčastnili dňa 
22. marca okresného kola celoštátnej 
postupovej súťaže v umeleckom pred-
nese poézie a prózy – Hviezdoslavov 
Kubín. Gratulujeme k víťazstvu So-
fii Pňačkovej zo 6. C triedy, ktorá sa 
umiestnila na 1. mieste v II. kategórii 
poézia, čím postúpila do krajského kola.

Dokončenie zo s. 3

Leonardo

Okresné kolo Hviezdoslavov Kubín

Slávik Slovenska

Okresné kolo Olympiády 
z anglického jazyka
Dňa 13. januára sa uskutočnilo ok-
resné kolo Olympiády z anglického 
jazyka, do ktorého sa zapojili aj naše 
žiačky Viktória Vorčáková 8. A (star-
ší žiaci) a Miriam Kovaličková 7. B 
(mladší žiaci). Súťaž preverila zúčast-
nených nielen zo znalostí anglickej 
gramatiky, ale aj v zručnosti čítania 
a počúvania s porozumením.  Obidve 
dievčatá bojovali o postup do krajské-
ho kola. V kategórii 1. A mladší žiaci 
Miriam Kovaličková zvíťazila a z 1. 
miesta postúpila do krajského kola.

Úspech v krajskom kole 
Olympiády v ANJ
Dňa 8. februára sa uskutočnilo kraj-
ské kolo Olympiády v anglickom ja-
zyku, v ktorom nás reprezentovala 
naša víťazka okresného kola olym-
piády Miriam Kovaličková, žiačka 
7. B triedy. Súťaž pozostávala z dvoch 
kôl, písomnej a ústnej časti. Po ús-
pešne zvládnutej písomnej časti sa 
našej žiačke podarilo dostať medzi 
šesticu najlepších, ktorí pokračovali 
v súťaži prezentovaním svojich ko-
munikačných zručností v anglickom 
jazyku. Miriam Kovaličková obsadi-
la v krajskom kole Olympiády v an-
glickom jazyku nádherné 2. miesto.  

Matematická Pytagoriáda
V dňoch 8. – 9. 12. 2021 sa naši žiaci zú-
častnili školského kola matematickej 
Pytagoriády. Súťažilo sa v kategóriách 
podľa jednotlivých ročníkov. Zo 100 
súťažiacich máme 48 úspešných rie-
šiteľov, čo je viac ako minulý rok:
P3: 1. miesto – Tobias Lašťák; 1. mies-
to – Dávid Borovka; 2. miesto – Ma-
rianna Taraníková; 2. miesto – Deana 
Turacová; 3. miesto – Adam Heretik; 
3.  miesto – Pavol Kocúr. P4: 1. mies-
to – Alex Brišák; 2. miesto – Daniel 
Farkaš; 3. miesto – Erika Skurčáková; 
3. miesto – Matúš Pňaček. P5: 1. mies-
to – Richard Murín 2. miesto – Zuzana 
Vorčáková; 3. miesto – Šimon Zboňák. 
P6: 1. miesto – Maroš Porvich; 2. mies-
to – Aneta Belkotiaková; 3. miesto 
– Nela Gluštíková. P7: 1. miesto – Sa-
muel Skočík; 2. miesto – Peter Rusi-
na; 3. miesto – Miriam Kovaličková.

Okresné kolo matematickej 
Pytagoriády
Našich 47 žiakov 3. až 7. ročníka sa 
v dňoch 29. – 30. 3. 2022 zúčastnilo 

JA, TY, ON, ONA, ONO, MY… JA, TY, ON, ONA, ONO, MY… SÚŤAŽIMESÚŤAŽIME
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okresného kola matematickej Pyta-
goriády. 8 žiakom sa podarilo „pre-
počítať“ k titulu úspešný riešiteľ.  
V kategórii P4 to boli Matúš Kolčák 
4. B; Matúš Iglarčík 4. A; Jakub Skurčák 
4. B; Matúš Pňaček 4. C a Alex Brišák 
4. A. V kategórii P6 sa to podarilo 
žiačke 6. D triedy Tatiane Slovíko-
vej. Najväčší úspech sme zazname-
nali medzi najstaršími v kategórii 
P7. Gratulujeme k víťazstvu Miriam  
Kovaličkovej zo 7. B triedy, ktorá sa 
umiestnila na krásnom 1. mieste. 
Naša gratulácia patrí aj Samuelovi 
Skočíkovi zo 7. A triedy, ktorý sa v tej 

istej kategórii umiestnil na krásnom 
2. – 3. mieste.

Okresné kolo Geografickej olympiády
Dňa 17. 2. 2022 sa žiaci našej školy 
zúčastnili okresného kola Geografic-
kej olympiády, ktoré sa konalo online. 
Zúčastnilo sa 9 žiakov v jednotlivých 
kategóriách. Žiaci Slovíková Emma, 
Samčík Šimon, Kovaličková Miriam, 
Zboňáková Lea, Skurčák Dávid, Var-
gončík Marián, Zboňák Jakub, Žofaj 
Rudolf boli úspešní riešitelia okresné-
ho kola Geografickej olympiády. Kova-
ličková Miriam sa vo svojej kategórii 

Ako vieme byť aktívne aktívni Ako vieme byť aktívne aktívni 
aj v školských aj v školských 
aktivitách:aktivitách:

umiestnila na krásnom 3. mieste 
a postúpila do krajského kola.

Dejepisná olympiáda
Dňa 9. februára 2022 sa žiaci zapo-
jili do Dejepisnej olympiády. Našu 
školu reprezentovali žiaci 9. a 6. 
ročníka. Príprava bola veľmi nároč-
ná. V kategórii F (6. ročník) Harbut 
Ján obsadil 4. miesto a Hrubjaková 
Katarína 8. miesto. V kategórii C (9. 
ročník) obsadila Brišáková Karin 6. 
miesto, Luscoňová Ivana 7. miesto. 
Všetci zúčastnení žiaci sú úspešnými 
riešiteľmi.

DEŇ ZEMEDEŇ ZEME  
na 2. stupnina 2. stupni
O tom, že aj naša Zem má svoj svia
tok, niet pochýb. Preto si každoročne 
vysúkame rukávy a ideme zbierať 
smeti, ktoré ju špatia a škodia aj nám.

Niežeby sme to nerobili každý rok, 
ale raz za čas to treba urobiť poriadne. 
Veď aj svoj príbytok si upratujeme, 

Deň Zeme je deň venovaný Zemi, 
ktorý sa každoročne koná 22. apríla.

V našej škole sa konal kvôli zlému 
počasiu až 3. mája 2022. Do čistenia 
našej obce sa zapojili aj žiaci druhého 

stupňa. Deň Zeme oslavujú milióny ľudí 
na celom svete, ktorým záleží na na-
šej planéte Zem, a ktorí chcú svojím 
konaním a správaním prispieť k jej 
zachovaniu pre ďalšie generácie. Preto 

DEŇ ZEMEDEŇ ZEME  
na 1. stupnina 1. stupni

a ešte oveľa častejšie. Len rozdiel je 
v tom, že náš postoj k Zemi môže ohro-
ziť dokonca existenciu ľudstva. Preto 
slávme Deň Zeme každý deň. Stačí 
hodiť odpadky do koša a triediť. Aké 
jednoduché!

nezabúdajme, že každý deň môže byť 
Dňom Zeme. 
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Marec – mesiac kníh – sme ako 
tradične spojili so súťažami a ak
tivitami na podporu čítania.

Naši malí čitatelia sa poriadne 
zapotili, ale aj zabavili. Najlepších 
čakala sladká odmena a diplom. 
Prežili sme tak krásne dopoludnie 
plné nových vedomostí a krásnych 
zážitkov.

Aprílové harašenie Aprílové harašenie 
Prvý apríl sme si nemohli nechať ujsť.

Zábavné súťaženie v pyžamách 
sa nám veľmi páčilo. Zmerali sme 
si sily v rôznych netradičných sú-
ťažiach – napríklad v behu v ga-
lošiach. Užili sme si kopu zábavy, 
utužili kamarátske vzťahy a nakopli 
sa do ďalších dní.

Voda je náš život. Bez vody by nebol.

V škole sa učíme o jej význame pre 
celú planétu. Preto sme si na Deň 
vody zasúťažili hlavne s vodou. Ne-
chýbala ani dobrá nálada a nebola 
núdza o rôzne vtipné situácie. 

DEŇ VODY

Aj naša škola sa zapojila do aktivít 
ku Dňu rodiny, ktorý bol  15. mája, 
a preto vyhlásila pri tejto príležitosti 
výtvarnú súťaž o rodine, kde mohli 
žiaci stvárniť danú tému ľubovoľným 
výtvarným spôsobom (kresba, maľba, 
koláž, atď...)

Pre deti z ročníkov 1.– 4. bola zvo-
lená tému: „Môj najkrajší zážitok v ro-
dine“ a pre druhý stupeň: „Logo mojej 
rodiny.“ Výtvarné práce boli odme-
nené a vystavené na Dni rodiny 19. 6.

DEŇ RODINYDEŇ RODINY

Ema, 4. B

Michaela Kormanová, 3. B

Adelka Skurčáková, 4. B
Rebeka Laurincová, 6. C

Karolína Skurčáková, 7. B

Timotej Košút

Náš darček knihámNáš darček knihám
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Na sviatok maminiek sme si už dáv
no zvykli, ale vďaka patrí aj našim 
ockom tatom, tatinkom, ocinkom…

Tento sviatok ešte nie je v mysliach 
ľudí taký vžitý, ale určite si zaslúži 
veľkú pozornosť. Veď otec – to je hla-
va rodiny, živiteľ, vzor. Preto sme sa 

Na MDD už tradične škola organi
zuje Olympiádu. Z plných síl sme  
súťažili v rôznych disciplínach.

Dali sme zo seba všetko. Chvíle 
oddychu striedali chvíle napätia. 
Vyhrať chcel každý. Na posilnenie 
sme si dali párky, ktoré nám poslal 
pán starosta. Všetci sme si tento deň 
užili naplno a s radosťou. 

OTEC OTEC – to je vzor– to je vzor

rozhodli našich drahých potešiť aspoň 
svojou prácou a darčekom pre nich.

Náš olympijský deňNáš olympijský deň

AKO SME OSLÁVILI AKO SME OSLÁVILI MDDMDD
Žiaci 2. stupňa sa presunuli na fut
balové ihrisko a ihrisko na dolnom 
konci, kde mali učitelia pre nich 
pripravené rôzne aktivity. 

Obecnému úradu ďakujeme za pár-
ky, ktoré pre naše deti sponzorovali.

Na Valentína sme už tradične v na
šej škole zorganizovali valentínsku 
poštu. 

Počas týždňa žiaci (ale aj učite-
lia) nosili valentínske pozdravy do 
pripravených krabičiek v škole. A ve-
ru tej pošty bolo neúrekom. Potom 
v pondelok 14. februára naši deviataci 
z 9. A poštu roztriedili a odovzdali 
adresátom. Kto chcel, mohol tak 
peknou valentínkou potešiť nieko-
ho, koho má rád, váži si ho alebo sa 
mu (jej) páči. Všetkým obdarovaným 
valentínky vyčarili úsmev na tvári a 
spríjemnili deň. Valentínska pošta 

VALENTÍNSKA POŠTAVALENTÍNSKA POŠTA

mala teda veľký úspech a sme radi, 
že sa do tejto akcie zapojilo množstvo 
žiakov. Veríme, že o rok sa zapoja opäť  
a v ešte väčšom počte.

Zber papiera
Od 11. – 13. apríla sa uskutočnil 
v našej škole jarný zber papiera. 

Najlepšie triedy a jednotlivci bo-
li odmenení. Ďakujeme, že vyzbie-
raním veľkého množstva papiera 
spoločne chránime naše lesy a Zem.

Vo štvrtok 12. mája sa žiaci 2. stup
ňa zúčastnili výchovného koncertu 
v kultúrnom dome. 

Skvelý program plný spevu, hry 
na hudobných nástrojoch, ale aj di-
vadelného predstavenia predviedli 
žiaci zo ZUŠ Ignáca Kolčáka v Ná-
mestove. Naši žiaci mali možnosť 
vidieť talent svojich rovesníkov, za 
čo ich ocenili obrovským potleskom. 
Späť do školských lavíc sa zaiste 
vracali dobre naladení a príjemne 
povzbudení očarujúcim zážitkom 
z kultúrneho vystúpenia. 

Výchovný koncertVýchovný koncert
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V našej krásnej škole sa stále niečo 
deje. Korona skončila a my sa môže
me naplno venovať všetkým krásnym 
spoločným akciám.

Pretože okrem učenia robíme nespo-
četné množstvo aktivít, ktoré nám 
pripravia naše pani učiteľky. Koneč-
ne sme mali krásne divadlo v kultúr-
nom dome. Zapojili sme sa do súťaže 
o najkrajšiu záložku. Tejto súťaže sa 
zúčastnili školy na celom Slovensku. 
Navštívili nás naši predškoláci. V pr-
vom ročníku im ich kamaráti ukázali, 
čo všetko v škole robia a čo sa naučili. 
Dúfajme, že ich to neodradilo. Samoz-
rejmosťou sú rôzne projekty o našej 
krásnej vlasti,  naši tretiaci a štvrtáci 
mali besedu o šikanovaní a správaní, 
pestovali sme rastlinky v súťaži firmy 
Kaufland, zapojili sme sa do súťaže o 
Maskota obce a mnoho ďalších. Nepria-
mo sú takto začlenení do našej práce 
aj rodičia, ktorým ďakujeme za pomoc. 

GalériaGaléria
VŠELIČOHOVŠELIČOHO

Veď škola a rodičia, to je jedna veľká 
rodina, ktorá si pomáha. Ale podstata 
je, aby sme sa v škole cítili dobre a  ok-
rem učenia tradičných predmetov sa 

vzdelávali aj v iných oblastiach života. 
Myslím, že sa nám to z veľkej časti 
darí a tešíme sa na ďalšie aktivity. 
Určite ich bude ešte veľa. S nimi je 
život v škole príjemnejší a zábavnejší. 
Tu vám ponúkame malú fotografickú 
ochutnávku. 

V poslednom školskom týždni, dňa 
28. júna, sme si v našej škole vyskú
šali evakuáciu celej školy. 

Päť minút po skončení veľkej prestáv-
ky bol vyhlásený požiarny poplach. 
Žiaci pod vedením svojich vyučujúcich 

koordinovane opustili obidve budo-
vy školy a prešli na školské ihrisko. 
Odborný dohľad zabezpečovala pani 
Beáta Kolenčíková z firmy BOZPOKOL, 
s. r. o. Ochrana ľudského života aj pri 
mimoriadnych udalostiach je veľmi dô-
ležitá a my sme sa naučili, ako správne 

NÁCVIK EVAKUÁCIE ŠKOLYNÁCVIK EVAKUÁCIE ŠKOLY postupovať v prípade vyhlásenia  
požiaru. Veríme, že k skutočnej eva
kuácii ale nikdy nedôjde. 
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Spoločnosť Orange Slovensko orga
nizovala v školskom roku 2021/2022 
súťaž v zbere starých mobilov, do 
ktorej sa zapojila po druhýkrát aj 
naša škola cez projekt Recyklohry.

Do súťaže sa celkovo zapojilo 258 
škôl z celého Slovenska a spolu odo-
vzdali 26 642 starých mobilných te-
lefónov. Z našej školy sa zapojilo 17 
žiakov a spolu odovzdali 277 ks – čo 
je o 23 mobilov viac ako v minulom 
školskom roku.

Zo všetkých zúčastnených žiakov 
na Slovensku v projekte Recyklohry 
bol medzi 50timi žiakmi s najväč-
ším počtom odovzdaných mobilov aj 
žiak MATÚŠ KORMAN z 2. B – získal 
tablet Huawei.

Ocenení žiaci: 
1. miesto Matúš Korman z 2. B, 2. mies-
to: Viktória Gurová 4. C, 3. miesto: 
Jakub Brišák 3. D,4. miesto: Tomáš 
Juritka 3. D, 5. miesto: Agáta Sloví-
ková 4. C, 6. miesto: Juliána Pidíko-
vá 5. C, 7. miesto: Vivien Glovaťáková 

VYHODNOTENIE SÚŤAŽE STARÝ MOBIL SEMVYHODNOTENIE SÚŤAŽE STARÝ MOBIL SEM

6. C, Aj žiaci: Tomáš Cubinek 1. C, Sara 
Pilarčíková 4. B, Richard Jaňák 5. A, 
Adam Korman 3. D, Ema Zboroňová 
3. B, Adam Papaj 5. C, Nikola Zahu-
menská 2. A, Marek Randjak 3. B, Zara 
Barutíková 3. D, Ema Slovíková 4. C 

sa zapojili do zberu a získali vecnú 
cenu. Výhercom srdečne gratuluje-
me! Zbierať mobily môžete aj naďalej, 
pretože súťaž o tablet a pekné vecné 
ceny bude pokračovať aj v budúcom 
školskom roku 2022/2023.

Tento rok to konečne vyšlo. Po vynú
tenej ročnej prestávke, ktorú spôso
bila epidémia Covidu, sa naši žiaci 
opäť mohli postaviť na lyže.

Aj napriek všetkým nariadeniam sa naši 
učitelia rozhodli, že tento rok sa lyžo-
vať bude. Tak sa aj stalo. Práve na sv. 
Valentína (14. 2. 2022) sa naši ôsmaci 
dočkali, a predsa lyžiarsky výcvik zažili. 
Kvôli zvýšenému riziku nákazy bol ten-
to lyžiarsky denný, to však nič neubralo 
na jeho kvalite. Žiaci si svoje lyžiarske 
schopnosti zdokonaľovali v stredisku 
Ski Zábava Hruštín. V centre sa o nás 
skvele postarali, mali sme svah takmer 
sami pre seba, v kuchyni sa o našu 
stravu staral šikovný pán kuchár. Deti 
lyžovali štyri dni z piatich v slnečných 
podmienkach, čo viac si priať. Jeden 
deň, konkrétne štvrtok, nám počasie 
neprialo, ale zato nám dopriali ma-
jitelia ski centra. Deti mali možnosť 
využiť relaxačnú zónu hotela s jeho 
saunami, bazénom, vírivkou, stolným 
tenisom, stolným futbalom, šípkami 
a inými spoločenskými hrami. Po tomto 

relaxačnom dni už ostával len piatok 
a ten sa niesol v duchu brazílskeho 

SPOMIENKY NA LYŽIARSKY VÝCVIKSPOMIENKY NA LYŽIARSKY VÝCVIK

karnevalu. Žiaci a aj učitelia 
sa poobliekali do rôznych 
masiek a takto sa preháňali 
po upravených zjazdovkách. 
Najkrajšie masky získali 
vecné odmeny, ale napráz-
dno neobišiel nikto. Pre 
každého bola nachystaná 
sladká odmena.Odmenou 
pre učiteľov bola radosť 

v očiach žiakov a veta: „nemôžeme 
ísť ešte aj budúci týždeň?“
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V dňoch od 13. 6. do 17. 6. sa žiaci 4. 
ročníka zúčastnili školy v prírode 
v Ždiari. Doobedné aktivity patrili 
zážitkovému vyučovaniu.

Pani učiteľky pripravili pre deti rôzne 
aktivity zo slovenského jazyka, ma-
tematiky, prírodovedy a vlastivedy, 
turistické pochody. Žiaci sa učili hra-
vou formou. Na našich žiakov čaka-
li animátori s bohatým programom 

na tému „Divoký západ.“ Poobedný 
program mali deti s animátormi. 
V skupinkách spoločne počas celé-
ho týždňa plnili rôzne úlohy, hrali 
športové hry. V piatok boli všetci 
žiaci za svoju prácu odmenení. Do-
stali diplom, tričko a vecnú cenu 
podľa vlastného výberu. Cestou 
domov sme navštívili Beliansku 
jaskyňu. Deti si odniesli množstvo 
nádherných spomienok a zážitkov.

ŠKOLA V PRÍRODEŠKOLA V PRÍRODE

VyhodnotenieVyhodnotenie
stavania snehových stavania snehových 
bytostíbytostí
Vo februári sa uskutočnila v našej 
škole veľká akcia stavania sneho
vých bytostí.

Chceme pochváliť našich žiakov 
za aktívny prístup k zadanej úlohe 
a tiež všetkých našich učiteľov, ktorí 
sa kreatívne podieľali pri stavaní 
výtvorov zo snehu, ale chválime 
všetky kategórie za krásne výtvo-
ry. Vyhodnotenie a fotografie si 
môžete pozrieť na webovej stránke 
školy: www.zsrabca.edupage.org.

V dňoch 28. – 29. apríla sa v na
šej škole konal SWAP – výme
na oblečenia, obuvi a doplnkov. 

Mnohí sme si vymenili pekné mód-
ne šaty či doplnky a prispeli k ochra-
ne našej planéty. Ďakujeme za skvelú 
myšlienku a organizáciu burzy. 

SWAPSWAP

V utorok 14. júna naša škola zorga
nizovala výlet „za odmenu“. 

Zúčastnili sa ho žiaci, ktorí úspešne re-
prezentovali našu školu na okresných, 

A NAŠA ODMENA ZA ÚSPECHY...A NAŠA ODMENA ZA ÚSPECHY...
VÝLET ZA ODMENUVÝLET ZA ODMENU

krajských kolách i celoslovenských 
kolách vedomostných a športových 
súťaží a umiestnili sa na popredných 
miestach. Taktiež sme výletom od-
menili aj najaktívnejších zberačov 

Kedysi dávno žil v malom mes-
tečku učupenom pod plachiet-
kou chudoby, biedy a chorôb aj 

jeden urodzený pán so svojím synom. 
Nemal manželku, pretože mu pred 
mnohými rokmi zomrela na mor. Eš-
te pred smrťou mu prikázala, nech 
sa o ich syna dobre postará. Zom-
rela v strašných bolestiach a pán sa 
z toho zrútil. S rukami na ušiach 
stojac uprostred chladnej komnaty 

stále nástojčivejšie k nemu doliehal 
dunivý príval samoty. Nechala ho tu 
so synom, ktorý mal sotva jeden rok, 
no stále myslel na jej posledné slová. 

Ubehlo mnoho rokov. Pán vychoval 
svojho syna, stal sa z neho zodpovedný 
a pracovitý muž tak, ako si to žiadala 
jeho nebohá žena. Vo svojom jedinom 
potešení, ktoré mu ostalo po manžel-
ke, síce pestoval dobré vlastnosti, ale 
z neho samotného sa po jej smrti stal 

Na vlnách kreativity našich žiakov:Na vlnách kreativity našich žiakov:
NEKONEČNÁNEKONEČNÁ  LÁSKALÁSKA

netvor so skalou v hrudi. Bol to veľmi 
prísny človek, ktorého neobmäkčil ani 
vlastný syn a myslel si, že mu všetko 
patrí. Synovi zakázal stretávať sa len 
tak s hocikým, dovolil mu len určitých 
urodzených ľudí, pretože vždy vravel:

,,My urodzení ľudia sa nemôžeme 
stretávať s otrhaným prostým ľudom. 
Máme predsa svoju hrdosť!“ 

Edo, jeho syn, si to nikdy nebral 
k srdcu a vo voľnom čase, keď bol 
otec v práci, chodil na tajné miesto 
stretávať sa s chudobnými a dával 
im svoje „vreckové“. Jedného dňa sa 
však Edo zamiloval do sedliačky An-
ky, ktorá bývala na opačnom konci 

papiera, tetrapakov, vrchnáčikov, 
oleja, batérií, pomarančovej kôry. 
Takže na výlete sme mali deti z rôz-
nych ročníkov – od prvého po deviaty. 
Ďakujeme všetkým za šírenie dob-
rého mena našej školy a tešíme sa 
na ďalší rok. 

Zdroj: www.zsrabca.edupage.org
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mesta v chudobnej štvrti. Spoznali 
sa a zasnúbili sa na prekrásnej lúke 
neďaleko mesta. Svoju lásku museli 
skrývať, pretože ak by sa to dozvedel 
jeho otec, nedopadlo by to dobre. Po 
krátkom čase sa to dozvedela aj Anki-
na mama, ktorá ich lásku požehnala 
a bola veľmi šťastná. Prežívali spolu 
krásne chvíle, no Edovi čosi chýbalo. 
Chýbala mu otcovská láska, otcovské 
požehnanie pre ich rozhodnutie. Už 
viac nechcel mlčať, lebo ho to dusilo 
– každý deň sa tváriť pred otcom, že 
nie je zamilovaný, a pritom je zaľú-
bený až po uši. 

,,Dnes večer sa pekne obleč, Anička 
moja, pôjdeme k otcovi. Konečne mu 
povieme o našej láske,“ povedal Edo 
Anke. 

,,Konečne spoznám tvojho otca, 
teším sa!“ odpovedala Edovi a celá 
natešená sa išla obliekať. Po príprave 
sa vybrali do bohatšej časti mesta, 
kde žili iba urodzení. Zaklopali na 
dvere Edovho otca a nervózni čakali. 
Dlho nikto neotváral. No zrazu sa 
pomaličky otvorili dvere až dokorán. 
Zbadali otca a otec ich… ,,Kto ste a čo 
tu hľadáte?“ opýtal sa otec sedliačky.

,,Otec, to je moja snúbenica Anka, 
o mesiac budeme mať svadbu, chceli by 
sme tvoje požehnanie.“ odpovedal Edo.

,,Žiadne požehnanie nebude! A vy
padni mi z očí, už ťa nikdy nechcem 
vidieť, ani tvoju ženu, pretože ja od 
dnešného dňa nemám syna!“ rozčúle-
ný odtlačil syna z prahu a zabuchol 
dvere. Edo bol nešťastný, nevedel sa 
s odmietnutím svojho otca zmieriť, 
no mal oporu – Anku, ktorá mala 
preňho vždy láskavú a hrejivú ná-
ruč. Ale aj tak Edo poslal pozvánku 
nasobáš i svojmu otcovi.

Po mesiaci bola svadba. Bol to nád-
herný deň. Svietilo slniečko a blankyt-
né nebo lemovali koráby vzdušných 
mrakov. Edo a Anka si pred Bohom 
povedali ÁNO, a tak sa stali právo-
platnými manželmi. Edovi bolo trošku 
smutno, že pri ňom v najkrajšej chvíli 
jeho života nestojí otec, ale vynahrá-
dzali mu to Ankini rodičia, ktorí boli 
veľmi milí a starostliví. Nuž v tanci 
s Ankou vytriasol hrsť žiaľu i pohľad 
mu rozkvitol, keď zacítil vôňu jej jem-
nej kvetovanej šatky, ktorá jej zdobila 
bielu šiju. Tešil sa na ich nastávajúce 
spoločné dni nádherné ako obrázky 
rámované čipkou jej svadobných šiat. 

Hostina bola v plnom prúde, všetci 
sa výborne zabávali, keď tu odrazu 
prišiel nečakaný hosť. Mal na sebe dlhý 
tmavý plášť s kapucňou a nebolo mu 
vidieť do tváre. A keďže sedliaci majú 

zvykom pohostiť každého pocestného, 
splnili mu akékoľvek želanie. Tulák si 
vyžiadal tanec s nevestou. No nebol 
to len tanec…

Tulák pri tanci s nevestou vytiahol 
z vrecka nôž a prebodol Ankino srdce. 
Vtedy sa otvorilo okno a prievan odfúkol 
tulákovi kapucňu. V poslednom krvavom 
lúči sa zablysla kamenná tvár Edovho otca 
Jozefa, ktorý sa vo chvíli uvedomenia si 
svojho činu rozbehol k dverám.

V Jozefovej hlave sa prehrávali spo-
mienky na posledné slová jeho ženy 
– mal výčitky. Slané slzy bolesti sa liali 
do rozjatrených rán. Rozmazávali sa 
v zachmúrenom rytme dažďa a zmäte-
nom dupote naliehavých slov, ktoré ho 
doviedli na tenkú hrboľatú ulicu. Ulicu, 
v ktorej sa roky túlaval iba hlad, ulicu 
s dreveným mostom uprostred rozbú-
renej rieky. Nemý výkrik na Jozefových 
perách a rieka hltavo zavrela ústa.

Adelka Skurčáková, 9. C

Alžbeta Kormanová, 9. C

Adela Kozáková, 9. B

Medzitým sa v svadobnej sále ako-
by zastavil čas. Edo podišiel k Anke, 
ktorej srdce pomaličky udieralo. 

,,Anka, Anička moja, láska, neumie
raj, prosím,“ vravel s plačom Edo.

,,Milujem ťa, ty to vieš, prosím, ži 
svoj život aj za mňa,“ povedala Anka 
pred tým, ako mu skonala v náručí. 
Edo sa rozplakal. Jeho bolestivé sto-
ny prehlušilo srdce zvona, ktoré sa 
rozozvučalo vo chvíli, keď to Ankino 
dotĺklo. 

Anku pochovali na lúke, kde sa 
spolu s Edom zasnúbili. V ten deň 
veľmi pršalo. Celá smútočná rodina i 
príbuzní už odišli, len Edo tam ostal 
sám a plakal. Uvedomil si, že na svete 
mal už len ju. Jej láska k nemu mu 
dávala chuť do života a teraz je preč. 
Plakal tam dni a noci, preplakal tam 
celý týždeň. Bez jedla, bez vody. Na-
raz z Ankinho hrobu vyrástol obrov-
ský strom. Taký veľký, že sa svojimi 
konármi dotýkal oblohy. Na strome 
bolo vyryté srdce s nápisom Edo. Edo 
hneď vedel, že to je odkaz od Aničky. 
V tej chvíli si spomenul na posledné 
Ankine slová: ži svoj život aj za mňa.

Odvtedy žil život za dvoch. Užíval 
si ho, akoby ho prežívala Anka, no 
vždy prišiel k jej hrobu a zaspomínal 
si na ich krásne časy, pretože jeho 
láska k nej nikdy nevyhasla. Ich láska 
bola nekonečná. Netrápil sa už pre 
otca po tom, čo vykonal. Vedel, že 
zomrel a celý svoj majetok ešte pred 
smrťou prepísal na svojho brata. Edo 
ostal bývať u Ankiných rodičov, ktorí 
sa ho s láskou ujali. 

Príspevok do celoslovenskej súťa
že Dúha v téme: Nohy mám na zemi 
a dlaňami sa dotýkam oblohy

Marián Vargončík, 9. A
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KUKKUK  dodo
školského školského 
zošitazošita

Karin Kozáková, 5. A

Môj nonsens
Naša mama v kuchyni oberala maliny.
Deti zase v záhrade obedujú konáre.
Dedko na strome húka. Sova televízor kuká.
Babka s myšami šprintuje. Mačka sveter štrikuje.
Otec sa len čudoval, do auta vodu tankoval.
Na jabloni s hruškami kŕmila sa veverička šiškami.
Na nebi rastú púpavy, zo zeme dážď sa valí.
Táto báseň nonsens je, dúfam, že sa niekto zasmeje.

Richard Jaňák, 5. A

O hviezdičke
Na oblohe čierna tma,
na nej žiari hviezdička.
Hviezdička je celkom sama, 
až jej vyšla slzička.

Objavila sa aj druhá, tretia,
štvrtá, piata a tá šiesta,
rozrastá sa…
Bol z nej zrazu celý roj.

Prišiel Malý i Veľký voz,
čakal už len na prevoz.
A tak malé hviezdičky
tešili sa z rozcvičky.

Natália Pilarčíková, 5. A

V obchode
Janko šiel do obchodu na kvety,
urobil tam však plno, plno neplechy.
Zhodil regál prvý, druhý,
spadli naňho slivky, hrušky.

Janko vstal
a okolo sa pozeral.
Hľadal pekné kvety,
no uvidel veľa detí.

Pozrel sa on niekam inam, 
videl tam on syry, vína,
tak sa spýtal on tých detí,
kde len nájde tie kvety.

Vraj sú ony na stole,
no on ich našiel na strope.
Tak si kúpil ružičky
pre nejaké pekné dievčičky.

Agátka Tisoňová, 5. A

Vanesa Turacová, 7. A

Alica Žitňáková, 1. B

Anton Masničák, 9. C
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Ježko
Lezie ježko po tráve
cez dva veľké konáre.
Konár veľký ako strom,
ježko fučí ako slon.

Na chrbte tri lístky má,
mravec na nich relax má.
Pridá sa celá rodina 
a z ježka je mravčina.

Eliška Skočíková, 5. A

Otec ma vždy poúča
Otec na mňa stále reve:
„Zatváraj tieto dvere!“

Len čo ja ich zatvorím,
do spánku sa ponorím.

Už je nočná hodina.
Večierka sa začína.

V noci sa mi sníval sen.
Vystrašil ma. Do rána sa nepohnem.

Ráno vtáky čvirikajú
a moje obavy odlietajú.

Kristína Jagelková, 5. A

Kačička Anička
Bola raz malá Anička, 
bola to popletená kačička.
Kačička popletená ako nik
vyliezla na strom, že urobí krik.

Kačička lietať nevedela,
zo stromu hneď zletela.
Spadla na zem zo stromu,
všetci videli tú pohromu. 

Bola raz malá Anička, 
bola to popletená kačička.

Emma Slovíková, 5. A

Riaditeľov kľúčik
Letí kľúčik ponad školu,
padne presne pred zborovňu.
Náš fyzikár veľkým skokom
skúma kľúčik mikroskopom.
Fyzikárka sa čuduje,
či ten kľúčik reaguje.
Telocvikárka ho zobrala,
v ručičke si čokoládku pochutnala.
Telocvikár sa rozbehol, 
že ten kľúčik je jeho.
Riaditeľ tam prišiel, 
zobral kľúčik a odišiel.
Riaditeľ tam rýchlo vbehol, 
či ten kľúčik nie je jeho.
Telocvikár tam rýchlo vbehol, 
že ten kľúčik je jeho.

Richard Murín, 5. A

Anetka Belkotiaková, 6. CAnetka Belkotiaková, 6. C

Tatiana Cubinková, 9. B
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Vanesa Vanesa 
Turacová, 7.Turacová, 7.  AA
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Školský šport pripravil pre chlapcov nezvyčajne iba dve kolektívne súťaže a atletický štvorboj. Prvou bol futbal 
mladších žiakov a druhá florbal starších žiakov. Vo futbale sa naši chlapci umiestnili na druhom mieste.

ŠKOLSKÉ ŠPORTOVÉ SÚŤAŽE ŠKOLSKÉ ŠPORTOVÉ SÚŤAŽE 2021 / 20222021 / 2022

VybíjanáVybíjaná

Futbal

Futbal

Florbal
Florbal starších žiakov bol veľmi vyrov-
naný. Všetky štyri školy mali rovnaký 
počet bodov, tak musela rozhodnúť o 
postupujúcom mini tabuľka, kde sa 
spočítavali strelené a inkasované gó-
ly. Po mini tabuľke našim chlapcom 
zostalo posledné miesto. 
Poradie vo florbalovom turnaji bolo na-
sledovné: 1. ZŠ Komenského NO; 2. ZŠ Or. 
Polhora; 3. ZŠ Slnečná NO; 4. ZŠ Rabča.
Reprezentovali nás: Babinský Kristián, 
Brišák Martin, Gužík Michal, Gužiňák 

Tomáš, Harbut Simeon, Kutláková 
Patrícia, Oselský Šimon, Piták Jakub, 
Randiak Alex,  Skočík Samuel, Slovík 
Patrik, Svetlák Jakub, Svetlák Tomáš, 
Vargončík René, Zboroň Boris.

Atletický štvorboj
V atletickom štvorboji nás reprezen-
tovali: Meško Marko, Rusina Peter, 
Skočík Samuel, Šplino Oliver. Najlepší 
z chlapcov bol Peter Rusina, ktorý 
postúpil do krajského kola. 

Ďakujeme za reprezentáciu školy.

Konečne po nekonečnej dvojročnej 
prestávke sa vrátili školské súťaže 
do škôl. Zatiaľ boli zapojené len 
mladšie žiačky a bola spustená vy
bíjaná a malý futbal. 

Naše dievčatá si v oboch hrách počí-
nali vynikajúco. Vo vybíjanej, ktorej 
kvalifikácia na okres sa uskutočnila 
21. 4. 2022, sa z prvej priečky kva-
lifikovali na okresné kolo, ktoré sa 

ÚSPECHY MLADŠÍCH ŽIAČOKÚSPECHY MLADŠÍCH ŽIAČOK
konalo o týždeň neskôr a dievčatá 
skončili na 3. mieste. 
Podobne aj v malom futbale sa 5. 5. 
2022 na kvalifikácii prebojovali z prvé-
ho miesta na okresné kolo, kde skončili 
na 2. priečke. Dievčatá chválime za 
ich bojovnosť a veľmi peknú hru. Prvé 
miesto im ušlo len „o vlások“. Tešíme 
sa na ďalšie športové stretnutia v no-
vom školskom roku a veríme, že ich 
bude viac.

Futbal
Poradie vo futbalovom turnaji bolo 
nasledovné: 
1. ZŠ Rabčice; 2. ZŠ Rabča; 3. ZŠ Si-
helné; 4. ZŠ Or. Polhora.

Reprezentovali nás: Gužík Michal, 
Jagelka Tomáš, Kutláková Patrícia, 
Piták Jakub, Porvich Maroš, Rusina 
Tomáš, Svetlák Jakub, Svetlák Tomáš, 
Štefaniak Matúš, Vargončik Tobias, 
Vorčák Peter, Zahumenský Matúš, 
Zboroň Boris.
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TA JTA J N I Č K AN I Č K A
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.
Adela Kozáková, 9. B

Marián Vargoník, 
Samantha Vojtěchová, Patrik Briš, 9. A

Vanesa Turacová, 7.Vanesa Turacová, 7.  AA

zábava / z tvorby žiakov
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1. Náš národný jazyk je… 
2. Hlavné mesto Maďarska
3. Síra po latinsky
4. Antonymum slova väčší je…
5. Najstaršie obdobie vývoja Zeme
6. Legenda o troch prútoch je 
o vládcovi...
7. Červená po anglicky je…
8. Citoslovce opisujúce pocit 
nadšenia
9. Ako sa volá skupina čísiel, ktoré 
sú zložené z čitateľa a menovateľa?
10. Synonymum slova potešenie je…
11. V ktorom meste sa konali MS 
v hokeji tento rok?
12. Na slovenčine sa píšu kontrolné…
13. Zviera, ktoré sa živí bambusom
14. Najvyššie slovenské pohorie…



Školský časopis HORNEJ Z
Š s MŠ v Rabči 

Školský časopis HORNEJ Z
Š s MŠ v Rabči »»  34.34.  vydanievydanie

Milí čitatelia, opäť sa chceme 
s vami podeliť so zážitkami, kto
rých sme počas posledného pol
roka na našej HZŠ mali dostatok. 
Týmto sa zároveň lúčime s našou 
školou a od  septembra sa presú
vame do ZŠ v Gaceli. Prajeme prí
jemné posedenie pri čítaní nášho 
Horňáčika. Časopis nájdete aj 
na stránke našej školy.

S  trochou nostalgie sa vráti
me v čase, keď sme vydali pred 17. 
rokmi naše prvé číslo školského 
časopisu HZŠ s  názvom Horňá
čik. Vychádzal pravidelne – 2 vy
dania do roka. Zachytával dianie 
na HZŠ a časom aj MŠ I. . Pomaly 
sme ho rokmi zdokonalili nielen 
vďaka žiakom, učiteľom pôso
biacim v danom časovom období, 
hosťom na besedách a tvorivých 
aktivitách, ale aj dlhoročnej spo
lupráci Ing, Vladimíra Briša, kto
rý sa postaral o vizuálnu stránku 
časopisu. Týmto chcem všetkým, 
ktorí sa akýmkoľvek spôsobom 
podieľali a  prispeli k  fungova
niu časopisu z  úprimného srd
ca poďakovať. Verím, že čítaním 
nášho Horňáčika sme vo vás vy
volali záujem o  dianie na  škole. 
Takto symbolicky odovzdávame 
jeho pokračovanie (už bez HZŠ) 
našej MŠ I. .

Mesiac marec nás každý rok viac  
spája s  knihami. Čítame, rozprá-
vame sa o  nich, o  spisovateľoch 
a ilustrátoroch…

Spisovateľov, ktorí žijú na Orave, 
chceme spoznať ešte bližšie. Preto 
sme sa rozhodli poprosiť o besedu 
spisovateľa, ktorý žije v Rabčiciach 
a pracuje v Mestskej knižnici v Ná-
mestove. Jeho najnovšiu knihu Goral 
Karol a zázračná bylina sme si už 
predstavili v škole. Na besede nás 
privítala p. riaditeľka Daniela Kubí-
ková. Pán spisovateľ nám porozprával 
o svojej knihe, o svojej láske k Orave, 

o svojom detstve v Rabčiciach. Úryvok 
zo svojej knihy nám prečítal a zároveň 
sa nás opýtal na niektoré veci v úryv-
ku. Ilustrátorom jeho knihy sa stal 
Miroslav Knap. Svoj vrúcny vzťah ku 
goralskému nárečiu a folklóru nám 
pán spisovateľ predstavil aj v goral-
ských piesňach a prekladaní niektorých 
slov. Po ukončení besedy nás čakala 
návšteva kina a nádherná animovaná 
rozprávka Encanto s krásnou myšlien-
kou o hodnote každého človeka.

Ďakujeme za krásnu besedu a ume-
lecký zážitok.

Žiaci 4. D triedy a triedna učiteľka

Beseda so spisovateľomBeseda so spisovateľom
Jozefom Medardom SlovíkomJozefom Medardom Slovíkom
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Našu triedu 1 .C navštívila pani spi-
sovateľka Mgr. Janka Chlustinová. 
Privítali sme ju básničkou o Janke, 
ktorú ona napísala.

Predstavila nám svoju knihu Veselá 
abeceda a porozprávala nám o tom, 

čo ju viedlo k tomu, aby začala písať 
a ako jednotlivé básničky vznikali. 
Boli sme veľmi zvedaví, kládli sme jej 
mnoho otázok a aj ona nám. Bolo milé 
sa s ňou rozprávať. Niektoré jej bás-
ničky sme si spoločne s ňou prečítali.

Na záver každému z nás podarovala 

BESEDA SO SPISOVATEĽKOU JANKOUBESEDA SO SPISOVATEĽKOU JANKOU

jej knihu aj s venovaním. Boli sme 
jej veľmi vďační. Držíme jej palce, 
aby takých krásnych kníh pre deti 
napísala čo najviac.

Reportáž pripravili: Maximko 
Juritka, Ľuboško Tarčák 

a Lukáško Olšovský z 1. C

Marec je mesiacom knihy. V našej 
obecnej knižnici teta Ruženka vy-
hlásila súťaž s otázkami.

Radi sme sa zapojili, lebo to bo-
lo o našej obľúbenej spisovateľke 
Gabriele Futovej. Máme od nej v škole 
veľa kníh a mnohé sú už aj prečíta-
né. Všetci sme odpovedali na otázky 
a teta Ruženka niektorých vylosovala 
a odmenila. Ďakujeme za peknú akciu.

Klaudika Randjaková, Natálka 
Juritková, Sárka Kovalčíková 3. E 

Tretiaci v našej škole pracujú s ča-
sopisom Rebrík. 

Objednala a zaplatila nám ho bab-
ka jednej našej žiačky. Radi s ním 
riešime úlohy, radi čítame i  kres-
líme. Naša spolužiačka – Emmka 
Hrubjaková sa zapojila do súťaže, 
kde mala napísať o detstve svojej 
babky. Poslali sme list poštou a ča-
kali na odpoveď. Veľmi sme sa teši-
li, keď prišiel do školy pre Emmku 
darček – pekná kniha. V Rebríku 
č. 8 sme si radi prečítali zážitky 

z detstva jej babky. Snaha a vytrva-
losť sa oplatila.

Nikolka Mačincová, Sára 
Kovalčíková, Ema Jagelková 3. E

Časopis Časopis RReebbrríík k a naša tretiačkaa naša tretiačka

Čítame Čítame s obecnous obecnou
knižnicouknižnicou
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Múdri ľudia hovoria, že kniha je 
priateľ človeka.

Počas celého roka sme sa my tretia-
ci snažili čítať a zapisovať si prečítané 
strany. Za 30 prečítaných strán sme 
dostali jedného motýlika. Postupne 
nám motýliky pribúdali. Chceli sme, 
aby ich bolo čo najviac. Veru niektorí 
sa v čítaní nevedeli zastaviť. 

Na konci roka nás pani učiteľka 
odmenila peknými knihami. 1. miesto 
– Alžbetka Harbutová – 226 motýlikov 
(6780 strán). 2. miesto – Alžbetka 
Bugajová – 207 motýlikov (6210 strán), 
3. miesto – Emmka Hrubjaková – 89 
motýlikov (2670 strán). Aj ďalšie deti 

z našej triedy pekne čítali: Nikolka 
Mačincová, Tobias Lašťák, Nellka Gaj-
došová, Klára Bulvasová, Matúš Lach, 
Natálka Juritková, Emka Jagelková 
a Martin Ľudma. Budúci školský rok 

Tretiacki ČitateľkoviaTretiacki Čitateľkovia

čítame a súťažíme opäť.
Nikolka Mačincová,  Emmka 
Hrubjaková, Sárka Kovalčíková 3. E

Aj v tomto školskom roku pokra-
čovala naša súťaž v čítaní kníh.

Po prečítaní knihy sme si zá-
kladné údaje o  knihe zapísali 
do Čitateľského denníka a o knihe 
porozprávali svojim spolužiakom. 
Prvé miesto si tento školský rok pre-
čítaním 2 218 strán vyslúžila Nelka 
Juritková. Druhé miesto s prečíta-
nými 1 595 stranami získala Erika 
Skurčáková a tretie miesto obsadila  
Alžbetka Domiňáková, ktorá prečíta-
la 873 strán. Blahoželáme a želáme 
všetkým veľa čitateľských zážitkov 
cez prázdniny.

Štvrtácki Štvrtácki 
ČitateľkoviaČitateľkovia

Veľ konočné tradície 
a  zvyky sa dodržujú aj 
na  našej škole, hlavne 
tie, ktorými si skrášli-
me naše príbytky.

Pani riaditeľka vyhlá-
sila výtvarnú aktivitu 

VEĽKONOČNÉ VAJÍČKOVEĽKONOČNÉ VAJÍČKO
vajíčka (kraslice) za kaž-
dú triedu. S radosťou 
sme sa pustili do výroby, 
pomáhali nám skúsené pani učiteľky. 
Vajíčka sa podarili a boli prekrásne… 
aspoň pre nás. Na obdiv boli vystavené 
aj pred vchodom ZŠ v Gaceli.

Žiaci 1. C, p. u. Zbortekovázameranú na tvorbu veľkonočného 
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Na  karneval sme sa veľmi tešili. 
Fašiangy každoročne spájame so 
zábavou v maskách.

V čase pandémie to nebýva spo-
ločná zábava pre celú školu, ale je 
to učenie v maskách a dve hodiny 
súťaží a tanca pre každú triedu oso-
bitne. Tieto fašiangy sme si zvolili 
karnevalovú tému: „Svätí v našej 
škole“. Ráno 1. marca 2022 sa po chod-
be školy začali pohybovať „Svätci“. 
Svätá Matka Tereza, sv. Filoménka, 

KARNEVAL A „SVÄTÍ V NAŠEJ ŠKOLE“KARNEVAL A „SVÄTÍ V NAŠEJ ŠKOLE“

bl. Zdenka, bl. Imelda, sv. Hyacinta, 
sv. Barborka, sv. Hildegarda, sv. Peter, 
sv. Hubert, sv. František, sv. Ján Pavol 
II., sv. Archanjel Michal, sv. Jozef, sv. 
Páter Pio, sv. Mikuláš… Mamičky nám 
pripravili fašiangové pohostenie. Ceny 

pre masky pripravila pre nás p. zá-
stupkyňa a štedrí rodičia. Zasúťažili 
sme si, zatancovali, pohostili sme 
sa a takto veselo sme sa rozlúčili 
s Fašiangami.
Žiaci 4. D triedy a triedna učiteľka
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Pôstne ob-
dobie sme sa 
rozhodli sprí-
jemniť si tvor-
bou veľkonoč-
ných ozdôb 
a pozdravov.

V  triedach 
sme si vytvorili 
rôzne stanoviš-
tia s výrobou 

zo života školy / tvorba žiakov

Ďakujeme všet-
kým, k tor í nám 
akýmkoľvek spôso-
bom pomohli.

Reportáž 
pripravili: žiaci 
1. C a p.u Ivetka 

a Janka

Veľkonočné tvorivé dielneVeľkonočné tvorivé dielne

ozdôb, napríklad: veľkonočný zajko, 
kraslice vyrobené technikou decoupage, 
ozdoby na dvere, veľkonočné pozdravy 
a mnoho iných výrobkov k Veľkej noci. 
Veľmi sme si to užívali a tvorenie nás 
tešilo, lebo sa aj takýmto spôsobom 
pripravujeme na sviatočné veľkonoč-
né dni. 



Valentínsky deňValentínsky deň

Lásku si prejavujeme veľmi často 
v  rodinách aj v  kamarátskych 
skupinách.

Tešíme sa z pozornosti voči našej 
osobe. V deň Svätého Valentína sme 
si vymysleli vzájomné obdarovanie 
sa srdiečkami, vyrobenými z lásky. 
Každý si vytiahol z košíčka Valen-
tínku, ktorá urobila radosť obdaro-
vanému. Sladkosť dotvorila úsmev 
na tvári…

Reportáž pripravili: žiaci 
1. C p. u. Zborteková

zo života školy
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V máji sme sa opäť stretli na tvori-
vých dielňach. Tentokrát sme tvorili 
darčeky pre našich rodičov.

Pani učiteľka Katka nám predviedla 
novú tvorivú techniku a my sme sa 
s chuťou pustili do práce. Pracovali 
sme na vytváraní kvetov, viazali ma-
šličky, lepili krajku… a nakoniec sme 
vytvorili kvetináč, do ktorého sa zakla-
dala kartička s Modlitbou za rodičov 
od Milana Rúfusa. Túto báseň sme 
sa naučili a zhudobnenú sme ju pred-
stavili našim rodičom na záver nášho 

programu. Okrem toho sme pripravili 
pre našich rodičov aj podložky pod 

TVORIVÉ DIELNE PRE MAMKU A OCKATVORIVÉ DIELNE PRE MAMKU A OCKA
šálky. Z kmeňov brezy, ktorú spílili 
na cintoríne, nám vo firme Kubik – 
interiér napílili tenšie plátky a tie sme 
ozdobili farbou a servítkovou techni-
kou. Ku tejto práci nám na heligónkach 
vyhrávali Tamarka a Marko.
Žiaci 4. D a tr. uč. Veronika Kubíková



zo života školy
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Žiaci našej Hornej školy sa dlho 
pripravovali na besiedku pre mam-
ky a ockov.

Dňa 7. 6. – v utorok – sme našim 
rodičom konečne mohli ukázať, čo 
sme tak dlho cvičili.

Deti z divadelného krúžku zahrali 
divadielko o mamke, ktorá ochorela 
a deti sa vybrali do sveta hľadať liek, 
ktorým by ju vyliečili. 

Naši tretiaci –Alžbetka Bugajo-
vá a Rudko Šubjak nám zaspievali 
dojímavú pieseň „Mama je mama“ 
a tretiačky sa postarali o svoje bá-
bätká – bábiky. Prváci nás potešili 
básničkami pre ockov. Heligonkári 

Tobias Lašťák, Alžbetka Gabrielová, 
Jožko Vonšák a Rudko Šubjak naše 
mamky a ockov rozveselili na ľudovú 
nôtu. Štvrtáci pekne zarepovali veselé 
básničky o svojich rodičoch a talento-
vaná Mária Jagelková zahrala ľudovú 
pieseň na klavíri. Prváčikovia zahrali 
scénku o tom, ako zvieratká hľadali 
mamičku. Dievčatá štvrtáčky darovali 
mamkám krásnu pieseň. 

Naši talentovaní chlapci – Jakubko 
Žaťko a Marko Balek – spestrili náš 
program hrou na heligónke a huslič-
kách. Prváčikovia nám ešte zatanco-
vali a zaspievali. Zasmiali sa veru aj 
naši rodičia na scénke o redaktorke 
a hluchej babke, ktoré zahrali Alžbetka 

DEŇ PRE MAMKU A OCKADEŇ PRE MAMKU A OCKA

Gabrielová a  Nikolka Mačincová. 
Na záver sme všetci spolu zaspievali 
Modlitbu za rodičov a veru niekomu 
sa ligotala aj slzička.

Ďakujeme našim mamkám a ockom 
za lásku a obetavosť a aj našim pani 
učiteľkám za trpezlivosť.

Tobias Lašťák, Rudko 
Šubjak, Danko Žilák 3. E

Beskydy sú prekrásne pohorie, 
v  ktorom žijeme aj my. A  tak 
po výzve na výtvarnú súťaž sme 
sa s chuťou pustili do malieb.

Druhé miesto získala Alžbetka Bu-
gajová z 3. E, tretie miesto Alžbetka 
Domiňáková zo 4. D a Rudko Šubjak 
z 3. E a Marko Plevják zo 4. D získali 
mimoriadnu cenu poroty.

Výtvarná súťaž: Žijeme v BeskydáchVýtvarná súťaž: Žijeme v Beskydách
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zo života školy

V marci znova k nám prišla ochra-
nárka Zuzka.

Keďže už prišla jar a opäť sa vrátili 
vtáčiky, tak nám Zuzka porozprávala 
o ich stavbe tela a znakoch, ktorými 
sa navzájom odlišujú. Veľmi nás táto 
téma zaujala, boli sme aktívni a kládli 
sme jej množstvo otázok. Potom sme 
išli vonku a tam sme pozorovali vtá-
kov. Neskôr sme sa rozdelili do skupín 
a hľadali sme v knihe vtáka, ktorého 
nám Zuzka zadala. Učili sme sa pra-
covať s encyklopédiou. Na konci mala 

pre nás prekvapenie, že sme spoločne 
vyrobili drevené vtáčie búdky. Bola to 
pre nás veľká zábava a veľmi nás to 

Enviromentálne okienkoEnviromentálne okienko

bavilo. Tento deň bol super, zabavili 
sme sa a aj sme sa dozvedeli veľa 
nových informácii.

Reportáž pripravili: Emka 
Kozáková, Rebeka Brandysová 

a Jakub Žaťko 1. C

V piatok – 1. apríla, je na celom sve-
te Deň bláznov.

Robia sa rôzne vtipy. Všetci sme 

BLÁZNIVÝ APRÍLOVÝ DEŇBLÁZNIVÝ APRÍLOVÝ DEŇ
sa smiešne obliekli a  takto sme sa 
aj učili. Boli sme oblečení v pyžame, 
nohavice sme mali naopak, na hlave 
mali niektorí nohavice…Ráno sme 

prekvapili pani učiteľku tak, že sme 
neboli v triede, ale sme sa schovali 
do záchoda. Bola to zábava. Zažili 
sme veselý a vtipný deň.

Alžbetka Bugajová, 
Emmka Hrubjaková, 

Alžbetka Harbutová 3. E

Lesné spoločenstvo so ZuzkouLesné spoločenstvo so Zuzkou
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zo života školy

22. marec venuje pozornosť naj-
vzácnejšej tekutine na  našej pla-
néte VODE.

Jej dôležitú úlohu v našom živote ne-
treba nikomu zdôrazňovať. My v škole 
s deťmi, sme sa zamerali na diskusie 
a rôzne tvorivé aktivity v súvislosti 
s ochranou a šetrením vody. Mod-
rým oblečením a pitím čistej vody 
sme podporili myšlienku jej ochrany. 
V priebehu vyučovania sme si vyrobili 
kvapky (menovky), ktoré sme mali 
na oblečení, diskutovali sme a písali 
názory o význame vody pre náš život, 

SVETOVÝ DEŇ VODYSVETOVÝ DEŇ VODY

súťažili sme v rýchlom vypití pohára 
vody a ešte mnoho iných zaujímavých 
aktivít. Deň vody máme predsa každý 
deň. Chráňme si náš prírodný poklad.

Reportáž pripravili: 
žiaci 1. C a p.u. Zborteková

Každý školský rok sa v mesiaci jún 
koná dopravná výchova.

Do školy sme prišli na bicykloch 
alebo na kolobežkách alebo na 

kolieskových korčuliach. Najprv sme 
si rozprávali o základnej výbave bicyk-
la, o výbave a správaní sa cyklistu na 
cestách či cyklistických chodníkoch. A 
po tejto príprave sme si svoje vedomosti 

DOPRAVNÁ VÝCHOVADOPRAVNÁ VÝCHOVA

išli vyskúšať na našich dopravných 
prostriedkoch.
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zo života školy 

Deň Zeme nás inšpiroval k využitiu 
odpadového materiálu k  vytvore-
niu maskota.

Rozdelili sme sa do skupín. Skupi-
ny sa dohodli na výtvore a rozdelili 
sme si úlohy na prinesenie materiálu. 
Práca v skupinách nás vždy baví. Je 
nám veselšie, poradíme si navzájom, 
a tak aj výtvory sú krajšie. Vytvorili 
sme perníkovú chalúpku, žraloka, 
mikroskop… A tak sa na chvíľu stal 

UmenieUmenie z odpadového z odpadového
materiálumateriálu

odpadový materiál v našom umení 
ozdobou našej Hornej školy.

Žiaci 4. D a p.uč. 
Veronika Kubíková

Našu triedu 1. C navštívili pani 
Beátka a Janka, ktoré nám poroz-
právali o bezpečnosti.

Mali krásnu knižku, v ktorej bo-
li zobrazené rôzne situácie, ktoré 
sa nám môžu v bežnom živote stať. 

O každej z nich sme sa spolu poroz-
právali a povedali sme si, ako by sme 
mali v  takej chvíli poskytnúť prvú 
pomoc. Veľmi nás táto téma zaujala 
a boli sme radi, že sme sa naučili niečo 
nové, za čo im veľmi pekne ďakujeme.

Reportáž pripravili: žiaci 1. C

Beseda o bezpečnosti Beseda o bezpečnosti a prvej pomocia prvej pomoci
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zo života školy

Veľmi sme sa tešili aký týždeň 
prežijeme.

V  prvý deň sme sa rozdelili 
do skupín. Každá skupina mala svoj-
ho animátora. Volali sa: Bambína, 
Taima, Hakan, Miňo, Yodík a zdra-
votník Mário. S animátormi sme  sa 
hrali zábavné hry. V druhý deň sme 
mali ráno rozcvičku, tancovali sme 
tam kačací tanec a hlava, ramená, 
kolená, palce… Hrali sme aj Stopo-
vačku. Išli sme hrať ďalšiu hru, každý 
dostal 500 dolárov a kupovali sme 
kartičky. Poobede sme išli na ihrisko 
a hrali zábavné hry. Aj večer sme si 
zahrali ďalšiu hru Kasíno. V tretí 

deň po rozcvičke sme išli na raňajky 
a potom sme išli do Ždiarskeho domu. 
Boli tam pekné starodávne výtvory. 
Večer sme opekali a bola aj nočná 
hra. Museli sme prepašovať diamanty 
do hotela, aby nás nechytili animátori.

V štvrtý deň po rozcvičke, keď sme 
doraňajkovali, poslali nás sa športo-
vo obliecť, lebo sme šli na Strednicu. 
Po oddychu sme šli na obed a poobe-
de sme šli hrať aktivity. Večer sme 
vyhodnocovali súťaže za celý týždeň 
a všetci sme sa tešili na diskotéku. 
A už nás čaká posledný deň. Nemali 
sme rozcvičku. Naraňajkovali sme sa 
a išli sme sa pobaliť. 

Rozlúčili sme sa s  animátormi 

ŠKOLA V PRÍRODEŠKOLA V PRÍRODE

a vyrazili do Belianskej jaskyne. Bolo 
tam 874 schodov a všetky sme prešli. 
V jaskyni sú krásne výzdoby, žije tam 
8 druhov netopierov. A tešili sme sa 
domov!
Tamarka Jagelková, Nelka Juritková, 
Karolínka Klušáková, Mária 
Jagelková, Erika Skurčáková 4. D

Na hodine Prvouky sme mali té-
mu – Čas. Žiaci ako projektovú 
úlohu vytvorili rôzne typy presý-
pacích hodín.

Výborne im poslúžili rôzne ma-
teriály, ktoré mali vo svojich do-
mácnostiach ako napr.: plastové 
fľaše, piesok, soľ, lepiaca páska… 
Vyskúšali si ich funkčnosť. 

Mali veľkú radosť, keď im hodiny 
odmerali čas.

Vynálezcovia Vynálezcovia 
z 1. Cz 1. C
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biblické okienko / šport

Aj žiaci HZŠ sa so športovým nad-
šením zúčastnili na  športovej 
olympiáde počas MDD.

Získali mnoho medailí. Všetkým 
výhercom a športujúcim srdečne bla-
hoželáme. A ďakujeme povzbudzujú-
cim za ich povzbudzovanie.
Hod kriketovou loptičkou: 1. C – Rebe-
ka Brandysová, 1. miesto 3. E – Nelka 
Gajdošová, 3. miesto Daniel Žilák, 1. 
miesto 4. D – Peter Metes, 3. miesto.
Skok do diaľky: 1. C – Jakub Žaťko, 1. 
miesto 3. E – Dominik Huceľ, 3. miesto 
Daniel Žilák, 1. miesto 4. D – Miloš 
Žilák, 1. miesto.
Skok do výšky: 3. E – Timotej Košút, 
1. miesto Daniel Žilák, 2. miesto 4. D 
– Miloš Žilák, 1. miesto Erika Skur-
čáková, 1. miesto.
Beh na 60 m: 1. C – Dušan Genzor, 1. 
miesto 3. E – Dominik Huceľ, 2. miesto Sá-
ra Kovalčíková, 3. miesto Tobias Lašťák, 
3. miesto 4. D – Miloš Žilák, 2. miesto.
Beh na 300 m: 1. C – Jakub Žilák, 2. 
miesto Saška Pištová, 3. miesto.
Beh na 600 m: 3. E – Dominik Huceľ, 
1. miesto Sára Kovalčíková, 2. miesto 
4. D – Miloš Žilák, 3. miesto.
Šplh na tyči: 4. D – Miloš Žilák, 2. 
miesto.

Štafetový beh: 1. C – 2. miesto: Peter 
Bateška, Maxim Juritka, Adrián Kocúr, 
Dušan Genzor 3. E – 2. miesto: Daniel 
Žilák, Tobias Lašťák, Dominik Huceľ, 
Jozef Vonšák 4. D – 2. miesto: Filip 

Športová olympiáda na MDDŠportová olympiáda na MDD
OkienkoOkienko pre zdravý životný štýl pre zdravý životný štýl

V pôste sa deti našej školy snažili 
robiť dobré skutky, ktoré sme písali 
na srdiečka z papiera a  lepili ich 
na nástenku.

V kostole s pánom farárom Petrom 

Biblické Biblické okienkookienko

Krížová cesta Krížová cesta 
Bolibruchom si štvrtáci pripravili veľmi 
peknú krížovú cestu so svätými. Po-
stupne sme sa dozvedeli o životnej ceste 
svätých: Jánovi Vojtaššákovi, Titusovi 
Zemanovi, blahoslavenej Zdenke z Ora-
vy, blahoslavenej Anke Kolesárovej… 

Tretiaci niesli kríž a všetci sme si 
spolu pekne zaspievali a chválili Pána. 
Ďakujeme Pánu Ježišovi, že zomrel 
aj za nás.

Rudko Šubjak, Jožko Vonšák, 
Tobias Lašťák 3. E

Pajunk, Erika Skurčáková, Marko 
Plevják, Miloš Žilák.



Zber papieraZber papiera
Jarné upratovanie sme spojili so 

zberom papiera.

Zapojili sa rodiny nielen našich 
žiakov, ale aj ich príbuzní. Niektorí 
žiaci boli odmenení výletom do 
Trenčína ako motivácia na triedenie 
odpadu. Naši prváci 1. C boli na 2. 
mieste (860 kg). Najlepší zberateľ 
Jakubko Žaťko(206 kg).

Najlepší zberateľ: tretiaci 3. E na-
zbierali (344 kg), štvrtáci 4. D na-
zbierali (328 kg) a najlepší zberateľ 
bol Marko Balek (210 kg). Všetkým 
ďakujeme a víťazom gratulujeme.
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zo života školy

Naši žiaci z  HZŠ boli 2. júna 
na školskom výlete.

Navštívili sme Oravský hrad. Bol 
to pre nás veľmi krásny deň. Oravský 
hrad sa všetkým páčil. Deti mali 
za úlohu rozveseliť princeznú Dúhen-
ku, ktorej zmizli všetky farby. Poda-
rilo sa im to a na konci za to dostali 
sladkú odmenu. Po ceste naspäť sme 
sa zastavili pri hasičoch v Námesto-
ve. Porozprávali nám o svojej práci, 

poobzerali sme si ich autá aj zvnút-
ra a nakoniec nás všetkých trošku 
pooblievali. Domov sme sa vracali 
síce trošku unavení, ale s krásnymi 
zážitkami.

Reportáž pripravili: Rebeka 
Brandysová, Júlia Olešová 

a Emka Kozáková z 1. C

VÝLET VÝLET nana  
ORAVSKOMORAVSKOM
HRADEHRADE

Deti našej Hornej školy sa zapo-
jili do  modlenia online ruženca 
na internete.

Modlili sme sa najmä za  mier 

na Ukrajine. Pridali sme aj úmysly 
za choré detičky, za naše rodiny, prvo-
prijímajúce deti, kňazov… Veríme, že 
táto naša spoločná modlitba pomôže.

Reportáž pripravili: žiaci 3. E

MÁJOVÝ ONLINE RUŽENECMÁJOVÝ ONLINE RUŽENEC
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zo života školy

NAŠENAŠE PRVÉ SVÄTÉ PRIJÍMANIE PRVÉ SVÄTÉ PRIJÍMANIE

Počas prípravy na Prvé sväté prijímanie sme v stredy chodili na sv. omše 
a spoznávali sme životy svätých.

My, tretiaci, sme mali možnosť po 1. 
sv. prijímaní poďakovať sa Ježiškovi, 
rodičom, pánu kaplánovi… 
na púti v Krivej.

Naši rodičia i  my tretiaci sme 
na dvoch autobusoch cestovali a te-
šili sa, že máme výlet. Cestou sme sa 
pomodlili i zaspievali pesničky s p. uč. 
Čulovou, Oselskou, Kubíkovou. Kostol 
V Krivej bol naozaj krásny. Pán kap-
lán Bystrík Dubovecký nám na omši 

porozprával o blahoslavenej Zdenke. 
Veríme, že v nebíčku za nás oroduje. 
Pán kaplán nám aj dal relikviou po-
žehnanie. Na záver omše pán kaplán 
vyhodnotil naše snaženie počas roka 
na detských omšiach. Za vypracované 
úlohy najlepší dostali sladkú odmenu 
i knihu o našom pápežovi.Ďakujeme 
hlavne našim kňazom, že sa o nás 
postarali.

Alžbetka Harbutová, 
Alžbetka Bugajová, Nellka 

Gajdošová, Ema Jagelková 3. E

Ďakovná púťĎakovná púť  prvoprijímajúcich detíprvoprijímajúcich detí

Deväť dní pred našim veľkým dňom 
sme sa všetci spoločne modlili de-
viatnik, a  tak sa lepšie pripravili 
na príchod Pána Ježiša. 

V sobotu sme očistili svoje srdcia 
od hriechov, ktoré sme vyznali vo 
sv. spovedi. 

A keď nastal ten dlho očakávaný 
deň, deň, keď sme mali po prvý krát 
prijať do srdiečka Pána Ježiša, boli 
sme ako anjeli oblečení v bielom 
a naplnení radosťou a očakávaním. 
Cez kázeň nám pán kaplán Bystrík 
Dubovecký vysvetlil, že eucharistia je 
pre nás vzácna perla, a teda poklad, 
ktorý si máme strážiť a chrániť po ce-
lý život. 

Konečne sme prijali Pána Ježiša 
pod spôsobom chleba a vína a nášho 
sprievodcu po celý život. 

Ďakujeme Pane, že si s nami.

Reportáž pripravila: 
Alžbetka Harbutová 3. E
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Čas plynie … a všetko sa raz končí…

SRDIEČKOVÁ ROZLÚČKASRDIEČKOVÁ ROZLÚČKA

My Srdiečka sa tiež musíme po škôl-
kárskych a školáckych časoch rozlúčiť 
s našou milovanou Hornou školou. 
Pripravili sme pozvánky, darčeky 
pre pani učiteľky, kuchárky, našich 
kňazov, upratovačky, kuriča, mladších 
spolužiakov… všetkých, ktorí nás 
sprevádzali na našej púti. Prichystali 

sa všetkým našim hosťom vlastnými 
básničkami. 

Našim najkrajším darčekom bola 
torta, na ktorej sme boli všetci vymo-
delovaní v našom obľúbenom oblečení 
s našimi obľúbenými vecami.

Žiaci našej HZŠ sa úspešne zapojili 
do školských súťaží.

Slávik Slovenska
Reprezentovali nás : Erika Skurčáková 
4. D, Mária Jagelková 4. D, Alžbetka 
Bugajová 3. E a Rudko Šubjak 3. E.
V I. kategórii sa umiestnil na 3. mies-
te Rudko Šubjak s pesničkou Jak jo 
moge zyč.

Hviezdoslavov Kubín
Reprezentovali nás: Alžbetka Domiňá-
ková 4. D, Erika Skurčáková 4. D, Mária 
Jagelková 4. D, Marko Balek 4. D, Alžbet-
ka Harbutová 3. E, Alžbetka Bugajová 
3. E, Alžbetka Gabrielová 3. E, Nikolka 
Mačincová 3. E,Klára Bulvasová 3. E.
V kategórii prózy získala 1. miesto 
Nikolka Mačincová a 2. miesto Mária 
Jagelková.
V kategórii poézie získali 2. miesto 
Alžbetka Gabrielová a Marko Balek.

Do okresného kola celoštátnej po-
stupovej súťaže v prednese poézie 
a prózy postúpila Nikolka Mačincová 
s ukážkou z knihy Nejdem a basta 
od Gabriely Futovej. Získala nové skú-
senosti a zážitky. 

Všetkým srdečne blahoželáme a ďa-
kujeme za reprezentáciu.

ÚSPEŠNÍ RECITÁTORI A SPEVÁCIÚSPEŠNÍ RECITÁTORI A SPEVÁCI

sme si program, rozlúčkovú hymnu. 
V ten deň, na svätého Petra a Pavla, 
sme prišli slávnostne oblečení. Naše 
maminky nám pomohli vyzdobiť našu 
jedáleň a pripravili pohostenie pre hostí. 
Všetko bolo krásne slávnostné, ale my 
sme v srdciach cítili smútok. Program 
sme si pripravili veselý a poďakovali 

Slová našej ROZLÚČKOVEJ HYMNY:
Stojí škola tu pri chráme

No a my ju radi máme.
Krásny čas sme tu trávili

A s Pánom sa my tešili
ĎAKUJEME. žiaci 4. D
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Alžbetka Domiňáko-
vá: Mám veľmi veľa 
spomienok, ktoré som 
zažila na Hornej škole 
.Pamätám si ako sme 
chodili na  roráty, ma-
li sme opekačky, ako 
sme nacvičovali scénky 
na divadelnom. Ako sme robili strigy 
na Katarínu a Luciu. Mám veľa zážitkov, 
ale najkrajšie, že sme mali tú najlepšiu 
pani učiteľku na svete. Na tieto 4 roky 
nikdy nezabudnem.

Peťko Metes: Moja naj-
krajšia spomienka je ako 
som nastúpil do prvej 
triedy. Tešil som sa, že 
sa naučím čítať, písať, 
počítať. Spolužiakov 
som poznal zo škôlky. 
Dostal som tú najlepšiu 
pani učiteľku. S našou pani učiteľkou 
sme nemali nikdy nudu. Na vyučova-
cích hodinách nám vždy všetko vy-
svetlila a naučila nás. Keď bol nejaký 
sviatok napr: fašiangy, Lucie mali sme 
nacvičený program a bolo nám veselo 
s našimi spolužiakmi heligonkármi. 
Mali sme rôzne súťaže v škole aj maš-
karný ples. Super bol deň v pyžame. 
Chodili sme na výlety. Najdlhší bol 
teraz v Ždiari – v škole  prírode. Páčilo 
sa mi keď cez TSV sme chodili na ih-
risko ku fare. Tam sme hrali rôzne 
hry. Škoda, že musíme ísť do Gaceľa. 
Dúfam, že tam bude tak dobre ako 
na Hornej škole.

Adamko Žitňák: Keď 
som z ač a l  chod i ť 
do prvej triedy spoznal 
som veľa spolužiakov. 
Spoznal som aj pani 
učiteľku, ktorá sa vola-
la Veronika Kubíková. 
V  tretej triede som mal Prijímanie 
a v štvrtej triede sme boli na Oravskom 
hrade a v škole prírode.

Filipko Pajunk: V  tej-
to škole je to najlepšie 
lebo mame dobre pani 
učiteľky, niekedy sú aj 
prísne keď ich nahnevá-
me. Máme našu učiteľku 
radi. Naučila nás všetko 
čo sme nevedeli tak nám to vysvetlila. 
Chodili sme na výlety, pani učiteľka 

Katka nás učila tvoriť. Budem si od-
nášať pekné spomienky.

Filipko Skurcoňák: 
Na tejto škole som zažil 
veľa zážitkov, na ktoré 
nikdy nezabudnem. Mali 
sme tu strašne dobrých 
učiteľov. Tí mi budú chý-
bať najviac. Mali sme 
rôzne vystúpenia a aktivity. Každý deň 
bol nový príbeh. Najviac sa mi páčilo 
chodiť po výletoch a vystúpenia. Mali 
sme školu v prírode, bolo tam najlepšie. 
Našiel som si veľa kamarátov. Chodili 
sme čistiť prírodu, opekali sme, cho-
dili sme do kostola, zabávali sme sa. 
Toto všetko mi bude chýbať budem rád 
spomínať na túto školu, ale  teším sa 
do ďalšieho ročníka.

Marko Balek: Môj naj-
lepší zážitok bol, keď 
sme boli u  hasičov 
a mohli sme si vyskú-
šať hydraulické nástroje, 
hadicu a iné veci na za-
chraňovanie. Páčilo sa 
mi aj na Oravskom hrade, kde sme 
mali rozprávkový program a mali sme 
hľadať farby a učili sme sa aj ako sa 
máme správať. Aj škola v prírode bola 
super. No zo všetkého z hornej školy bol 
nástup do 1. triedy a nástup do škôlky.

Marko Plevják: Moje zá-
žitky začali, keď som na-
stúpil do prvého ročníka. 
Pani učiteľka nás nauči-
la čítať, písať a počítať. 
Veľa sme sa nasmiali. 
V treťom ročníku sme 
sa učili násobilku a 6. 
6. sme mali prvé sväté prijímanie. 
Keď sme nastúpili do štvrtého roční-
ka, tak sme sa veľmi tešili, lebo to je 
veľmi super ročník. Boli sme na výlete 
na Oravskom hrade a aj v škole prírode. 
Zážitky z hornej školy boli super.

Nelka Juritková: Mo-
je zážitky začali 3. 9. 
2018, keď som nastúpila 
do školy ako prváčka. 
V prvej triede nás naša 
učiteľka naučila to naj-
dôležitejšie: čítať, písať, 
počítať. Zažili sme aj 
pasovanie prvákov, kde sme dostali 

bakalárske čiapky. Od prvého roční-
ka sme sa spoznávali a hľadali sme 
si kamarátov. Veľmi som sa potešila, 
keď nám pani učiteľka povedala, že 
budú tvorivé dielne. Vyrábala som 
darčeky pre rodinu. Keď bol deň detí 
mali sme olympiádu, vtedy som vyhrala 
2. miesto. Ako roky ubiehali, bol čas 
sa pripraviť na prvé sväté prijímanie. 
Detské sväté omše sme mali s Pánom 
Farárom. To všetko prebehlo počas 
corona vírusu. Bola som rada, že na-
priek trvajúcej epidémii uskutočnil 
sa  plavecký výcvik v Dolnom Kubí-
ne. Chodili sme na rôzne divadelné 
predstavenie, koncerty, a besiedky so 
spisovateľmi… Čakal nás posledný 4. 
ročník na hornej škole. Zúčastnili sme 
sa školy v prírode v Ždiari. Keď sme 
sa vracali zo Ždiaru zastavili sme sa 
v Belianskej jaskyni, veľmi sa mi tam 
páčilo. Posledné týždne v škole boli 
na uzatvorenie známok, a našej spo-
ločnej rozlúčky. Toto obdobie na hornej 
škole sa mi hlboko vryje do pamäti 
ale aj do srdca. Teším sa do 5. triedy, 
ale bude mi smutno za najlepšou pani 
učiteľkou Veronikou Kubíkovou.

Tamarka Jagelková: 
V  prvej triede sa mi 
najviac páčilo pasova-
nie prvákov, písanie 
a počítanie. Našli sme 
si kamarátov a boli sme 
na  rôznych výletoch. 
V druhej triede sa mi 
najviac páčil krúžok telesnej výchovy 
a zážitky s pani učiteľkou. Veľa sme 
sa naučili o prírode a zvieratkách. 
Do  tretieho ročníka som sa veľmi 
tešila, lebo som mohla prijať Pána 
Ježiša. S pánom kaplánom sme sa 
naučili na hodine Náboženstva otázky 
na prvé sväté prijímanie. Tešila som 
sa aj na násobilku. Mali sme super 
detské omše, nezabudnuteľné rorátne 
sväté omše a raňajky na fare. Chodili 
sme aj na plavecký výcvik… V štvrtej 
triede sa mi páčilo opakovanie a nové 
učivo. Opakovali sme si vybrané slová, 
násobilku, sčítanie a odčítanie, vo 
vlastivede mestá a pohoria… Zorga-
nizovali sme aj rozlúčkový večierok, 
na ktorom sme sa všetkým poďa-
kovali. Bude mi za pani učiteľkou 
Veronikou Kubíkovou veľmi smutno, 
ale aj za hornou školou. Už sa teším 
do 5. triedy.

NAJKRAJŠIE SPOMIENKY NA HORNÚ ZŠNAJKRAJŠIE SPOMIENKY NA HORNÚ ZŠ
Po štyroch rokoch v Hornej škole a ešte predtým pár rokov v Hornej škôlke odchádzajú Srdiečka na 2. stupeň. 
Rozlúčky vždy bývajú veľmi ťažké a smutné. Ale sú to aj krásne spomienky na pekné chvíle a zážitky.
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Erika Skurčáková: Veľ-
mi som sa potešila, keď 
som začala chodiť do 1. 
ročníka. Dá sa povedať, 
že sa mi chcelo učiť. Mali 
sme tú najlepšiu pani 
učiteľku. Mali sme sa pri 
nej veľmi dobre. V prvom 
ročníku bola moja najlepšia kamarátka 
Zojka, ale keď odišla, moja naj kamoš-
ka bola Nelka. V druhej a tretej triede 
bola korona. Stretávali sme sa málo, 
ale cez online – vyučovanie to bola 
sranda. Mali sme aj divadelný krúžok 
a na ňom sme si to užili. Hrali sme 
rôzne divadielka: Susedia, Katreny, 
Lucie, Vianočné, Zázračný kvet. Mali 
sme aj ťažké chvíle, ale zvládli sme 
ich s kamarátskou pomocou. Všetci 
sme boli ako jedna veľká rodina. Mali 
sme super triedne súťaže. Najviac ma 
bavila súťaž v čítaní: Čitateľko. Čítali 
sme si aj cez online – vyučovanie. Tú-
to súťaž som vyhrala už v 1. ročníku 
za 380 prečítaných strán. Všetky štyri 
roky na Hornej škole som sa cítila ako 
doma. Šantili sme, učili sa, modlili sa 
a mali sme sa radi.

Miloško Žilák: Ani ne-
viem ako začať. Tých 
zážitkov počas štyroch 
rokov bolo dosť. Ale naj-
viac sa mi páčilo to, keď 
sme boli na Oravskom 
hrade. V každej izbe nás 
čakalo nejaké prekvape-
nie. Po obídení celého hradu, sme sa 
všetci zišli na nádvorí, práve tu sa mi 
zapáčilo ako tancoval bocian, ktorý sa 
volal Brekeke. Rozveselil všetky deti. 
Všetci sme si s bocianom zatancovali 
a zaspievali moju obľúbenú pesničku 

BZUM,BZUM,BREKEKEKE. Ešte doma 
som sa smial ako povedal tú vetu: Ja 
sa prekonám ja vyletím tam hore.

Mária Jagelková: Pek-
ná spomienka na moje 
najlepšie kamarátky keď 
sme si mohli pomáhať, 
zabaviť sa… Dobrá spo-
mienka je na vyučova-
nie, kde sme sa naučili 
niečo múdre, občas sme 
aj vystrájali. Krásna spo-
mienka je na super výlety, akcie a škola 
v prírode… A najkrajšia spomienka je 
na naše najlepšie, najmilšie ,najmúd-
rejšie, najtrpezlivejšie pani učiteľky.

Karolínka Klušáková: Horná škola je 
krásna a dobrá. Mali sme sa tu veľmi 
dobre celé 4 roky. Mali sme výborných 
spolužiakov. Kamarátili sme sa a prežili 

sme krásne chvíle. Mali 
sme aj dobré pani učiteľ-
ky v škole, v školskom 
klube aj v škôlke.

Veronika Kubíková: Mo-
je drahé Srdiečka. Preži-
li sme spolu 4 roky. Boli 
to krásne chvíle, pretože ste úžasné 
deti s veľkými srdcami, ktoré neváhajú 
pomáhať, ktoré myslia viac na druhých 
ako na seba, ktoré sú ochotné vždy 
odznova začať lepší deň. Verím, že 
takými ostanete a budete robiť tento 
svet lepším a hodnotnejším. Neváhajte 
vynaložiť na to aj veľkú námahu. Stojí 
to za to. 

Ďakujem Pánu Bohu, že ste boli mo-
jimi žiakmi a ja vašou pani učiteľkou. 
Moje veľké poďakovanie patrí Vaším 
úžasným rodičom, lebo najmä vďaka 
ním ste takí ako ste.

Spomienky na Hornú školu Spomienky na Hornú školu žiakov 3. E triedyžiakov 3. E triedy
Nikolka Mačincová: Na hornej škole 
nám bolo najlepšie. Mali sme blíz-
ko kostol, do ktorého sme hocikedy 
chodili. Boli sme tu ako jedna rodi-
na. Robili sme spoločne rôzne akcie, 
pri ktorých sme sa veľmi zabavili. 
Ďakujem.

Tobias Lašťák: Za Hornou školou mi 
bude veľmi smutno. Bolo nás tu málo, 
tak preto sme sa tu navzájom všetci 
poznali. Spoločne sme sa hrávali 
na záhrade školy alebo na ihrisku. 
Vedľa školy je kostol, kde sme sa často 
chodili modliť. Nažívali sme si tu ako 
jedna veľká rodina.

Alžbetka Bugajová: Horná škola bola 
super. Bola pri kostole a ku fare sme 
chodievali na ihrisko hrať futbal. Spo-
mienky mám aj napr.: na opekačky, 
výlety – aj ku hasičom, urobili sme 
si „superstar“, robili sme divadlá. Aj 
v škôlke nám bolo veľmi dobre. Naša 
škola nám bude chýbať.

Anton Jagelka: Škola bola super, lebo 
to bolo veľmi blízko kostolíka a ihriska. 
Chodieval som si na bicykli. Mali sme tu 
rôzne aktivity. Bude mi smutno za ňou.

Nellka Gajdošová: Mala som to kúsok 
do školy, a aj keď som zaspala, nikdy 

som aspoň nezmeškala. Škola bola 
malá, ale za to veľmi pekná a útulná. 
Bude mi veľmi chýbať náš školský dvor. 

Martin Ľudma: Veľmi sa mi tam pá-
čilo. Keď bolo krásne počasie, tak 
som chodieval do školy na bicykli, 
lebo som to mal blízko. Tešil som 
sa, že rýchlo zájdem. Chodievali sme 
počas telesnej výchovy na ihrisko. 
Pani učiteľka vždy vymyslela rôzne 
aktivity pre nás, aby sme sa zabavili. 
Pán farár počas náboženskej výcho-
vy nás učil o Ježiškovi. Chodievali 
sme niekedy aj do kostola. V treťom 

Pokračovanie na s. 18
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Filipko Metes: Do prvej triedy som 
sa veľmi tešil, aby som už vedel čítať, 
písať, počítať. Dostal som najlepšiu 
pani učiteľku Ivetku. A všetko ma 
to naučila. V škole nám bolo dobre, 
veselo. Cez prestávky sme sa s ka-
marátmi hrali. Páčili sa mi tvorivé 
dielne, keď sme vyrábali rôzne ozdoby 
a darčeky. Darčeky pre ocka, maminu, 
babky, dedkov. Potom sme nacvičovali 
a hrali smiešne scénky. Chodievali 
sme vonku aj na ihrisko. Hrali sme 
rôzne hry, futbal a cvičili sme. Páčilo 
sa mi keď sme v triede s pani učiteľkou 
piekli všetci spoločne pizzu. Dúfam, 
že aj na dolnej škole, bude tak dobre, 
ako bolo tu na HORNEJ.

Maximko Jurítka: Spomienky na HZŠ 
mám veľmi dobré. Prežil som tam 
väčšiu časť svojho detstva. Najprv tri 
roky ako škôlkar s tými najlepšími 
pani učiteľkami, ktoré boli ako druhé 
maminky. Cítil som sa tam veľmi 
dobre a bude mi za touto školou veľmi 
smutno. Bol som tam aj ako prváčik, 
no druhý ročník už budeme pokračo-
vať v škole v Gaceli. Zažili sme tam 
veľa pekného s pani učiteľkami aj so 
spolužiakmi. Chodievali sme do kos-
tola, mávali sme rorátne sväté omše aj 
s raňajkami. Pravidelne sme na tvo-
rivých dielňach vyrábali prekvapenia 
pre našich blízkych. Maškarné plesy 

Zopár spomienok aj od Zopár spomienok aj od prváčikov 1. Cprváčikov 1. C
s diskotékou a občerstvením, takisto 
besiedky pre rodiny. Bolo to pekné 
lebo vždy sme sa tam stretli ako jedna 
veľká rodina. Táto škola mi bude veľmi 
chýbať, všetci sme sa navzájom poznali. 
Chodili tu moje sestry aj maminka, tak 
som rád, že som tu mohol prežiť nejaký 
čas aj ja. Snáď si mi „Horňania“ rýchlo 
na novú školu zvykneme.

Zuzka Jurítková (maminka): Na túto 
školu mám len dobré spomienky. Či už 
to bolo v škôlke alebo škole. Chodili tu 
aj moje tri deti, ktoré túto školu veľmi 
mali radi. V škole som prežila tri roky 
a je na čo spomínať.

Adriánko Kocúr: Moja prvá trieda 
v hornej škole, kúsok od kostolíka, 
bude vždy v mojom srdiečku. Zažil 
som tam veľa chvíľ s mojou triednou aj 
pani učiteľkou. Nezabudnem na zážitky 
s ochranárkou Zuzkou, ktorá nás vždy 
niečo naučila o prírode. Na karne-
val svätých, či divadielko pre rodičov. 
Kiežby sme tam mohli ostať dlhšie.

Marek Borovka: Mal som blízko školu, 
ihrisko, kamarátov aj z iných ročníkov, 
nielen svojich spolužiakov. Mali sme 
tvorivé dielne a rôzne aktivity.

Lýdia Borovková (maminka Mareka): 
Za mňa ako mamičku, veľmi príjemný 

kolektív, pôsobilo to na nás ako rodinné 
spoločenstvo, nehovoriac o tom, ako deti 
mohli často byť blízko Pánu Bohu, aby 
mohli navštíviť kostol príležitostne počas 
vyučovania. Tá atmosféra v škole bola 
naozaj veľmi taká útulná a ten čas, ktorý 
deti strávili v tejto škole sa nedá ničím 
nahradiť. Som vďačná, že mohol Marek 
navštevovať práve túto školu a bude mi 
naozaj ľúto, že musí končiť. Kým mi tam 
nechodil Marek do školy, tak som neve-
dela ako to tam funguje a je smutné, že 
takéto priestory, ktoré roky fungovali sa 
rušia. Mala som deti aj v iných školách 
a škôlkach a tieto „rodinné“ priestory, 
ktoré deti navštevujú by som povedala, 
že sú viac pre deti, ako keď je to vo veľ-
kom. Nedokážu sa deťom aj tie učiteľky 
tak venovať ako by chceli. A práve takéto 
„malé“ školy ako boli a je aj táto, boli prá-
ve príkladom pre ostatné… Zažila som 
vystúpenie na Deň ockov a mamičiek  
v tejto škole a bola som dojatá čo dokážu 
učiteľky s deťmi, klobúk dole… máte môj 
obdiv. Ďakujeme aj za ten krátky čas 
v tejto škole a za to, že moje dieťa mohlo 
byť ich súčasťou. ĎAKUJEME.

Ľuboško Tarčák: Páčilo sa mi ako sme 
boli na besiedke pre mamky a ockov, 
pre babky a dedkov. Mal som rád vy-
rábanie na tvorivých dielňach. Tiež si 
rád spomeniem na spoločné návštevy 
kostola, ktorý sme mali blízko.

ročníku sme sa pripravovali na prvé 
sväté prijímanie, tak sme tam boli 
často. Chodievali sme aj na zmrzli-
nu. Keď bolo zima a veľa snehu, tak 
sme chodievali sa šmýkať. Pri škole 
bol veľký kopec. Bola to sranda a aj 
sme sa guľovali. Teším sa, čo zažijem 
v Dolnej škole v Gaceli. 

Jožko Vonšák: Mám pekné zážitky 
na našu Hornú školu. Spomínam si 
na výlet na Oravský hrad, na cestu 
autobusom do Gaceľa do telocvične, 
na hry na školskom dvore i na ihris-
ku… Páčila sa mi aj naša malá trieda.

Rudko Šubjak:
Naša Horná škola
veru dobrá bola.
Pri škole nám kostol stojí,
do ktorého sme sa modliť chodievali.

Aj ihrisko sme tam mali,
na ktorom sme futbal a vybíjanú hrali.
Pri fare sme altánok mali,

v ktorom sme si opekali.
V Hornej škole bolo vždy fajn
preto na ňu veľa spomienok mám.

Dokončenie zo s. 17
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Naše mimoriadne poďakovanie 
patrí firme MIRBUS p. Miroslavo-
vi Jagelkovi za jeho sponzorský dar. 
Veľké ďakujeme odovzdávame touto 
cestou aj p. učiteľke Katke Ptačinovej 
za všetky jej tvorivé nápady a nezištnú 
pomoc pri všetkých tvorivých dielňach. 
Ing. Zuzke Kertysovej z CHKO – Horná 
Orava za jej enviromentálne aktivity, 
ktorými nás viedla k láske k prírode. 
Samozrejme všetkým rodičom, ktorí 
nám nezištne pomáhali a podporo-
vali nás.

MimoriadneMimoriadne
poďakovaniepoďakovanie

Ďakujeme všetkým, ktorí sa ak-
tívne podieľali na tvorbe tohto čísla. 
Poďakovanie patrí aj sponzorom, ktorí 
podporili naše aktivity vecnými alebo 
finančnými darmi: Rodičovské združe-
nie ZŠ Rabča, Katke Ptačinovej, firme 
Kubík interiér, ďakujeme rodinám: Ba-
lekovej, Domiňákovej Jagelkovej Márie, 
Jagelkovej Tamarky, Juritkovej Nelky, 
Klušákovej Metesovej, Pajunkovej, 
Plevjákovej, Skurcoňákovej, Skur-
čákovej, Žilákovej, Žitňákovej, Jurit-
kovej Zuzky, Kozákovej, Genzorovej, 
Pechovej, Tarčákovej, Olešovej, Ba-
teškovej, Vargončíkovej, Brezoňákovej, 
Cubinkovej, Kocúrovej, Brandysovej, 
Borovkovej, Žilákovej Alenky, Juchovej, 
Olšovskej, Skurcoňákovej, Košútovej, 
Hrubjakovej, Harbutovej, Bugajovej, 
Jagelkovej Evy, Márii Jagnešákovej (ria-
diteľke Oravského múzea), Ing. Zuzke 
Kertysovej (CHKO- Horná Orava). 

PoďakovaniePoďakovanie
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Horná škola je budovou, ktorá si 
toho veľmi veľa pamätá. Stavba 
školy bola dokončená v  roku 1935 
a v tom istom roku ju posvätil vdp. 
Ján Kecera, ktorý v  tom čase bol 
farárom Rabče a veľmi sa zaslúžil 
o stavbu školy.

V tejto budove prežilo za 87 rokov 
svoj školský život veľa detí z Rabče, ale 
aj z Oravskej Polhory, zo Sihelného aj 
z Rabčíc. Vystriedalo sa tu veľa učiteľov 
a mnohí z nich pochádzali z rôznych 
kútov Slovenska, pretože v tých ča-
soch dostával učiteľ umiestnenku t. 
z. miesto svojho pôsobiská, kdekoľvek 
na Slovensku. Prichádzali do Rabče 
a  ľudia im poskytli ubytovanie vo 
svojich domoch. V budove školy bol aj 

učiteľský byt, v ktorom býval p. riadi-
teľ so svojou rodinou. Boli to krásne 
chvíle, ale aj ťažké, poznačené vojnou, 
krízou… Deti sa učili v jednotriedkach 
t. z, že v jednej triede sa učilo viacero 
vekových kategórií žiakov. Na vyučo-
vanie prichádzali deti len vtedy, keď 
už boli dokončené poľnohospodárske 
práce. Pri prácach pomáhali aj učitelia, 
aby čím skôr mohli deti prísť do školy. 
A tak puto medzi učiteľmi a rodinami 
bolo ešte pevnejšie. 

Vždy nás potešilo , keď k nám do Hor-
nej školy prišli bývalí učitelia tejto 
školy a s  láskou spomínali na roky 
prežité v tejto škole. V máji nás svojou 
návštevou potešil pán učiteľ Mgr. Ján 
Vrana. A tak si zaspomínal na krásne 
roky, ktoré on nazýva jeho najkrajšími 
rokmi učiteľskej praxe. Poobzeral sa 
po priestoroch školy, v ktorej sú ešte 
stále na výstave výrobky z technických 
prác, ktoré vytvorili žiaci pod jeho ve-
dením. So smútkom sme mu oznámili, 
že v tejto budove škola už nebude. Ale 
krásne spomienky na Hornú školu os-
tanú nám všetkým, ktorým Pán Boh 
dožičil prežiť školský čas práve tu pri 
kostole Navštívenia Panny Márie. Verí-
me, že miesto v blízkosti kostola bolo 
požehnaním pre všetkých žiakov a nás 
učiteľov, ktorí vždy budeme spomínať 

VZÁCNA NÁVŠTEVAVZÁCNA NÁVŠTEVA

na úžasné miesto, na výborný kolektív, 
na oporu duchovných otcov.

Kolektív pedagógov HZŠ
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Milí čitatelia
Prostredníctvom nášho časopisu 
„Horňáčik“ vám chcem opäť priblížiť 
aktivity z druhej polovice školského 
roka, ktoré boli úspešné, pohodové, 
prežité v zdraví a niesli sa v duchu: 
„V šťastnej škôlke, šťastné deti“

FEBRUÁR
Karanténa pominula a my sme sa 
mohli smelo vrátiť do škôlky. Deti 

už boli nedočkavé. Je to mesiac, kedy 
vládne zima v plnom prúde. Aj snehu 
bolo nadostač a deti si ho neskutočne 
užívali, či už sánkovačkou, guľovačkou, 
stavaním snehových bytostí…
Karneval
Akcia, ktorej sa deti nemôžu naba-
žiť. V škôlke vyrábali  vlastné masky 
a mohli sa s nimi, v priebehu celého 
týždňa, zabávať. S rodičmi, už niekoľko 
týždňov dopredu, plánovali  prípravu 
masky. 
Ako sme nakoniec videli, u chlapcov 
zvíťazili „superhrdinovia“ a u diev-
čat víly, princezné a iné rozprávkové 
bytosti. Tento veľký karnevalový deň 
sa uskutočnil tesne pre začiatkom  
pôstneho obdobia. Deti si zaspievali, 
zatancovali, zasúťažili a nakoniec boli 
obdarované darčekom. 

MAREC
Kniha
Známy pedagóg Ján Amos Ko-

menský povedal: „Nemilovať knihu, 
znamená nemilovať múdrosť a ne-
milovať múdrosť, znamená stávať sa 
hlupákom.“Na vysvetlenie potreby 
čítania kníh, vedieť ako s nimi pra-
covať, milovať ich, sme si nemohli 
pozvať kompetentnejšiu osobu, ako 
je knihovníčka Ruženka, ktorá naše 
pozvania prijala a dokonca nás navští-
vila dvakrát – v marci a v júni.V marci 
počúvali príbeh z knihy, besedovali, 
plnili pripravené úlohy a boli naočko-
vané dobrým knižným vírusom.

V júni p. Ruženka prišla k deťom 
ako doktor „Hafbolíto“ a preverila si 
u každého dieťaťa, či knižný vírus ešte 
v sebe majú a ten len tak nevymizne, 
ak čítajú knihy, buď s rodičmi, alebo 
s p. učiteľkou. Okrem toho predstavila 
nové vydania detských kníh a deti si 
vypočuli  pekný príbeh o neporiadnom 

psíkovi. Deti majú rady knihy a dojmy 
z vypočutých rozprávok, príbehov, 
bájok, povestí vedeli využiť v drama-
tizácii, v tanci, hudobno‑pohybových 
hrách a iných aktivitách.

22. marec – Deň vody
Je jeden pekný výrok o vode a znie:  
„Najlepším darčekom, ktorý môžete dať 
budúcej generácii, je voda.“  O dôležitosti 
tejto tekutiny sme si intenzívnejšie roz-
právali práve v tento deň. Deti pozorovali 
jej kolobeh v prírode, spoznávali jej 
skupenstvá, cez zážitkové učenie vodu 
skúmali, manipulovali s ňou a poznávali 
miesta, kde sa nachádza. Pozorovali, 
na čo ju potrebujeme a  využívame, ale 
hlavne, prečo ju máme šetriť a chrániť.

AAPRÍL
Apríl je významným mesiacom 
pre predškolákov, pretože pre-

žívajú dôležitú udalosť a  to je „Zá-
pis.“ Tento rok navštevovalo škôlku 
19 predškolákov a 1 chlapček mal, pre 
chorobu, individuálne vzdelávanie. 
Deti  aj rodičia boli vo veľkom očaká-
vaní. O dobrej pripravenosti na školu 
sme samozrejme nepochybovali, veď 
sme s nimi pracovali od septembra, ale 
pre deti a rodičov to bol dôležitý krok 
v živote dieťaťa, so silným zážitkom, 
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ktorý nakoniec dopadol úspešne. Tejto 
udalosti predchádzalo oboznamova-
nie sa so školským prostredím, prá-
cou žiakov v škole, spoločnými hrami 
a aktivitami. Prípravou detí na školu, 
vzťahmi medzi kamarátmi, pravidlami 
slušného správania sa zaoberala aj 
psychologička, ktorá navštívila naše 
zariadenie trikrát a hravou formou 
pracovala s predškolákmi a tým od-
búravala neistotu a strach z nástupu 
do školy.
Ďalší dôležitý medzník apríla je oslava 
našej Zeme. Deň Zeme sme si pripomí-
nali opäť rôznymi formami. Čistili sme 
okolie od odpadkov, ktoré sme následne 

potriedili podľa druhu. Odhalili sme 
tajomstvo pokusu: „Čo zem príjme a čo 
nie“, pritom sme zistili, ako sa rozložili 
v zemi jablko, zemiak, téglik z jogurtu, 
igelitové vrecko… Vyhrabali sme dvor 

od starého lístia, obnovili sme skalku 
o nové kvetinky a bylinky.

Pri tejto príležitosti nás navštívila 
ochranárka Zuzka. Hravou formou na-
učila deti, ako sa pomocou prírodných 
materiálov múky, soli, vody, mletej 
papriky, kapustnice, trávy dajú vyrobiť 
farby, ktoré sa dajú používať tak isto, 
ako tie z obchodu, len sú nezávadné. 

MMÁJ
Zvieratká
Veľkým zážitkom pre deti bo-

lo konkrétne spoznávanie zvieratiek 
a ich spôsobu života. Navštívili sme 
gazdovský dvor, na ktorom videli rôzne 
exkluzívne druhy hydiny, premávajúce 
sa na veľkom dvore, so svojim pestro-
farebným perím. Podnikli sme exkur-
ziu na družstevný dvor, po ktorom 
nás previedla slečna Ľudka a deti sa 
od nej dozvedeli, ako sa vyvíja teliatko 
až do dospelosti. Deti mali možnosť 
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vidieť ich rôzne príbytky, čím ich kŕ-
mia, aký je z nich úžitok. Vyskúšali 
si prípravu jedla, mohli ich aj osobne 
nakŕmiť a s chuťou si vyskúšali mlie-
ko – priamo z výroby. A nadôvažok 
mali aj výlet do Novoti, kde navštívili 
farmu s rôznymi druhmi zvierat, kto-
ré sa dali aj pohladkať a mali s nimi 
priamy kontakt.

Teta Beátka 
V máji je jar v plnom prúde a deti čoraz 
častejšie trávia čas vonku, kde na nich 
číhajú rôzne nástrahy. Touto témou 
sa zaoberali naši hostia – teta Beátka 
s kolegyňou, ktoré sa venovali téme 
ochrany zdravia. Deťom priblížili, ako 
sa majú správať pri rôznych situáciách, 
či vonku, či v prírode. Venovali sa téme 
uštipnutia hadom a včelou, ako majú 
privolať pomoc, ako si prvotne ošetriť 
ranu, ako sa chrániť pred slnkom, pred 
hadom… Deti si konkrétne situácie 
vyskúšali a overili si novozískané 
vedomosti.

Deň matiek
Bohužiaľ, ani tento rok sme mamičky 
nepozývali na besiedku do zariade-
nia. Preto sme pripravili, spolu s dar-
čekom, krátky program, ktorý sme 
mamám prezentovali cez sociálne siete 
na druhú májovú nedeľu. Tak isto sme 
postupovali aj pri ockoch, ktorí slávili 
svoj deň na tretiu júnovú nedeľu. Aspoň 
takouto formou deti vyjadrili svoju 
lásku za ich starostlivosť. Avšak deti 
z Kvietočkovej triedy reprezentovali 
škôlku v kultúrnom dome a vystúpili 
so svojim programom pre všetky ma-
my obce.

JJÚN
Aj posledný mesiac školského roka 
bol bohatý na akcie a aktivity. Za-

čal Týždňom detských radostí, kedy 
deti slávili svoj sviatok. Každý deň 

týždňa bol zaujímavý niečím iným. 
Jeden deň bola opekačka, druhý si 
vyskúšali svoje športové zdatnosti, 
tretí si pripomenuli pravidlá chodcov 
a cyklistov na cestách, štvrtý prežívali 
v škôlke rozprávkovú noc a piaty mali 
diskotéku so zmrzlinou. Všetky aktivi-
ty boli vedené zábavnou formou a cez 
zážitok. Okrem toho, boli deti obda-
rované pekným balíčkom a ovocným 
pohárom od tiet z kuchyne. HASIČI 
Veľmi silný zážitok mali deti, keď sa 
na parkovisku objavilo naozajstné 
hasičské auto v plnej paráde. Radosť 
detí sa ešte znásobila, keď si mohli 
vyskúšať hasičské oblečenie, prilby,  
hasičské náradie a dokonca aj inte-
riér auta. Všetko bolo sprevádzané 
výkladom od profesionálov.

Zahrajko
Tento rok nás už druhý krát navštívil 
spoločník Spievanky, ktorým je Za-
hrajko. Jeho predstavenie bolo o spe-
ve, tanci a aj pohybe celého publika. 
Zaradený repertoár piesni bol deťom 
známy, keďže toto duo často sledujú 
na sociálnych sieťach. O to bol silnejší 
zážitok ho vidieť naživo. Zahrajko bol 
nakoniec obdarovaný darčekom, kto-
rý mu pripravili naše dievčatá počas 
ranných hier.

Rozlúčka s predškolákmi
Na túto slávnostnú udalosť boli po-
zvaní všetci rodičia predškolákov, 
keďže deti na zariadení trávili po-
sledné chvíle. Deti predviedli rodičom, 
aké majú vedomosti v oblastí čísla, 
písmen, sluchu, logiky, pozornosti. 
Jednotlivých aktivít sa zúčastnili aj 
rodičia, na podnet vlastných detí. Toto 
stretnutie nám spríjemňoval p. Miro 
Jagnešák, ktorý prijal naše pozvanie. 
Deti smelým a suverénnym vystupo-
vaním dokázali, že sú zrelé nastúpiť 
do školy. 

Záverom by som ešte chcela, v mene 
celého kolektívu, poďakovať sponzorom, 
ktorí prispeli našej škôlke finančnými 
a vecnými darmi. Menovite rodine: 
Juritkovej, Makúchovej, Kormanovej, 
Skurčákovej, Jagelkovej, Martvoňovej.

Prajem všetkým čitateľom príjemne 
prežité chvíle pri čítaní týchto riadkov 
a pekné leto.

Za kolektív MŠ Kostolná 
vypracovala Alena Toporová
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